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أ

معرفی معاونیت اقتصادی ریاست‌الوزراء

براساس ساختار تشکیلاتی مقام محترم ریاست‌الوزراء امارت اسلامی افغانستان، 

دو معاونیت دارد که یکی از آن معاونیت اقتصادی می‌باشد. معاونیت اقتصادی 

اسلامی  امارت  رهبری  مقام   ۱۶/۶/۱۴۴۳ مورخ   ۲۱ شماره  فرمان  اساس  بر 

افغانستان ایجاد گردیده و فعالیت خود را آغاز نموده است.

رهبری این معاونیت را محترم ملا عبدالغنی برادر آخند بر عهده دارد که علاوه 

بر این، مسؤلیت کمیسیون اقتصادی، کمیسیون تدارکات ملی، کمیسیون عالی 

امارتی رسیدگی به حوادث و کمیته ثبات مالی را نیز به عهده دارد.

کمیسیون اقتصادی بر اساس فرمان شماره ۲۲ مورخ ۱۶/۶/۱۴۰۳ مقام رهبری 

و مصوبه شماره ۲۳ مورخ ۳/۷/۱۴۴۳ کابینه ایجاد گردیده است که بر اساس 

آن، وزارت‌ها و ادارات ذیل نیز تحت پوشش آن قرار دارند:



ب

تکنالوژی  و  مخابرات  وزارت  مالیه،  وزارت  مالداری،  و  آبیاری  زراعت،  وزارت 

معلوماتی، وزارت اقتصاد، وزارت احیا و انکشاف دهات، وزارت معادن و پترولیم، 

وزارت صنعت و تجارت، وزارت فواید عامه، وزارت شهرسازی و مسکن، وزارت آب 

و انرژی، ریاست عمومی د افغانستان بانک، اداره عمومی احصائیه و معلومات، 

اداره معیار و کیفیت و ریاست عمومی شرکت‌های امارتی.

کمیسیون تدارکات نیز بر اساس فرمان شماره ۲۰۲ عالیقدر امیرالمؤمنین شیخ 

القرآن والحدیث مولوی هبة‌الله آخندزاده حفظه‌الله ایجاد گردیده است. مطابق 

لایحه کاری این کمیسیون، هیچ وزارت یا اداره‌ای نمی‌تواند پروژه‌هایی را با ارزشی 

بیشتر از حد تعیین‌شده، به طور مستقل تطبیق نماید یا برای تطبیق به داوطلبی 

بسپارد؛ بلکه مکلف اند پروژه‌های بزرگ‌تر از بودجه تعیین‌شده را جهت منظوری 

به کمیسیون تدارکاتارائه نموده و رهنمودهای لازم را از این مرجع دریافت نمایند.



پیام معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء

هموطنان گرامی!

بی‌ثباتی،  و  خارجی  اشغال  دهه  چندین  از  پس  افغانستان  اسلامی  امارت 

توانست ثبات سیاسی را در کشور تأمین نماید که در پی آن زمینه مناسب 

برای رشد همه‌جانبه اقتصادی فراهم گردید. در این مدت، گام‌های مهم و 

اساسی به‌منظور تقویت نهادهای اقتصادی، استفاده مؤثر از منابع داخلی، 

جذب سرمایه‌گذاری، توسعه صنعت و زیربناهای اساسی، ایجاد فرصت‌های 

کاری و حمایت از سکتور خصوصی برداشته شده است. 

در سال ۱۴۰۴ نیز پیشرفت‌های قابل توجهی در سکتورهای مختلف اقتصادی 

به‌دست آمد و اقدامات عملی برای خودکفایی کشور انجام شد. این پیشرفت‌ها 

نقش مهمی در کاهش میزان بیکاری و فقر، افزایش فرصت‌های کاری و گسترش 

همکاری‌های اقتصادی منطقه‌ای ایفا نمود.

امارت اسلامی افغانستان متعهد است تا تلاش‌های خود را برای رشد همه‌جانبه 

اقتصادی و رفاه کشور بیش از پیش تقویت نموده و افغانستان را تا حد امکان 

متکی بر منابع داخلی سازد. معاونیت اقتصادی ریاست‌الوزراء در همکاری 

با تمام ادارات امارتی و سکتور خصوصی، فعالیت‌های خود را با تعهد کامل 

در جهت حل مشکلات اقتصادی مردم و تأمین ثبات پایدار اقتصادی ادامه 

خواهد داد.

ملا عبدالغنی برادر آخند
معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء

ج



فعـاليت ها و دسـت آورد های ۱۴۰۴ ۱

مقدمه

شفافیت، حساب‌دهی و شریک‌سازی معلومات با مردم از اصول اساسی موفقیت 

نظام‌ها به‌شمار می‌رود. گزارش‌های سالانه نمونه عملی تطبیق این اصل بوده، 

زیرا تصویر جامع از عملکرد و دستاوردهای حکومت ارائه می‌کند. گزارش سالانه 

»فعالیت‌ها و دستاوردهای سال ۱۴۰۴ معاونیت اقتصادی ریاست‌الوزراء« نیز با 

همین هدف تهیه شده است تا روند اقتصادی و پیشرفت‌های عملی کشور به‌گونه 

منظم و مستند به مردم و نهادهای ذیربط ارائه گردد.

سال ۱۴۰۴ برای افغانستان سال برداشتن گام‌های مهم در راستای تقویت ساختار 

اقتصادی و حرکت به‌سوی خودکفایی بود. در این مدت، کمیسیون اقتصادی، 

کمیسیون تدارکات به رهبری محترم ملا عبدالغنی برادر آخند، معاون اقتصادی 

ریاست‌الوزراء، کمیته سرمایه‌گذاری بین‌الوزارتی و سایر ادارات امارتی، تلاش‌های 

گسترده‌ای را به‌منظور افزایش سرمایه‌گذاری، استفاده مؤثر از منابع داخلی و ایجاد 

فرصت‌های کاری در کشور انجام دادند.

در این سال، در بخش‌های انرژی، زراعت، معادن، صنعت، ترانسپورت، بانکداری 

و همکاری‌های منطقه‌ای ده‌ها تصمیم اساسی اتخاذ گردید و پروژه‌های مختلف 

آغاز یا تکمیل شد. این اقدامات نه تنها زمینه رشد اقتصادی را فراهم ساخت، بلکه 

گام‌های مهمی در راستای تقویت سکتور خصوصی، افزایش فرصت‌های کاری و 

گسترش اتصال منطقه‌ای نیز محسوب می‌شود.

در تهیه این گزارش از روش تشریحی و در برخی موارد از روش تحلیلی استفاده شده 

است. در بخش پایانی برخی مطالب، نظرسنجی از نظریات مثبت و منفی مردم در 



۲فعـاليت ها و دسـت آورد های ۱۴۰۴د ۱۴۰۳ کال فعاليتونه او لاسته راوړنې

شبکه‌های اجتماعی در مورد موضوع مربوطه، به‌شکل گراف درج گردیده است. این 

گزارش در هفده فصل ترتیب شده که هر فصل آن یک موضوع )سکتور( جداگانه 

را در بر می‌گیرد. پیش از آغاز فصل اول، به‌ گونه مختصر در مورد دو سند مهم 

)استراتیژی انکشافی افغانستان و پالیسی اقتصادی( که به‌منظور رشد اقتصادی 

کشور تدوین شده‌اند، معلومات ارائه گردیده است.

در این گزارش سالانه، فعالیت‌ها، دستاوردها و تجارب مهم سال گذشته به مردم ارائه 

شده که می‌تواند به‌عنوان یک منبع معتبر برای پلان و پالیسی‌سازی در سال‌های 

آینده مورد استفاده قرار گیرد. این سند نقش مؤثری در تقویت شفافیت، افزایش 

اعتماد مردم و گسترش همکاری‌های اقتصادی ایفا خواهد کرد.



د ۱۴۰۴ کال فعاليتونه او لاسته راوړنې ۳

مروری کوتاه بر فعالیت‌های سال ۱۴۰۳

در سال ۱۴۰۳، معاونیت اقتصادی ریاست‌الوزراء تلاش‌های گسترده‌ای را برای 

پیشبرد اقتصاد افغانستان انجام داد و گام‌های مهمی در جهت خودکفایی کشور 

در سکتور‌های مختلف برداشته شد.

قرارداد اکتشاف و استخراج گاز طوطی میدان فاریاب به امضاء رسید. در بخش 

زراعت و آبیاری، بندهای شاه و عروس و عمری به بهره‌برداری سپرده شد و کار 

ساخت بند پلتونی در پکتیکا و شماری از بندهای بزرگ دیگر در ولایات مختلف آغاز 

گردید. همچنان، کار پروژه‌های مهمی چون کانال ملی قوش‌تیپه و کانال شاهی 

لغمان با سرعت ادامه دارد که نقش اساسی در مدیریت آب و توسعه زراعت دارند.

برای رشد تجارت، تفاهم‌نامه‌هایی با ازبیکستان به امضاء رسید و محترم ملا عبدالغنی 

برادر آخند، معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء، در مراسم افتتاح مرکز بین‌المللی تجارتی 

واردات،  و  صادرات  تولیدات،  معیاری‌سازی  برای  همچنان،  کرد.  اشتراک  ترمذ 

معیارهای مختلف تصویب شد و به‌منظور توسعه تجارت و بازاریابی، نمایشگاه‌های 

بزرگ داخلی و خارجی از جمله سومین نمایشگاه بین‌المللی امام ابوحنیفه )رح( و 

سی‌ویکمین نمایشگاه خزانی محصولات زراعتی و مالداری برگزار گردید.

در بخش صنعت، سرمایه‌گذاری‌ها جذب شد و فعالیت کارخانه‌های ذوب آهن 

گسترش یافت. قرارداد ساخت کارخانه‌های تولید سمنت یتیم‌تاق جوزجان و لوگر به 

امضاء رسید و فعالیت کارخانه‌های تولید دوا آغاز شد. همچنان، به هدف حمایت از 

سکتور خصوصی، صندوق حمایتی ایجاد گردید و برای حمایت از تولیدات داخلی 

استفاده از تولیدات داخلی در ادارات امارتی مورد تأکید قرار گرفت. ارائه امتیازات 



۴فعـاليت ها و دسـت آورد های ۱۴۰۴د ۱۴۰۳ کال فعاليتونه او لاسته راوړنې

به صنعت‌کاران و سرمایه‌گذاران، برگزاری کنفرانس دعوت به سرمایه‌گذاری و افتتاح 

کارخانه تولید کمپل بخت در کابل از دیگر دستاوردهای این سکتور بود.

در سکتور ترانسپورت، کار ساخت و بازسازی سرک‌ها آغاز شد که شامل سرک‌های 

لین‌های دوم کابل–غزنی و کابل–جلال‌آباد و سرک هرات–غور می‌باشد. همچنان، 

توسعه سرک‌های داخلی کابل و بازسازی بخش‌های باقی‌مانده شاهراه‌های سالنگ 

و کابل–قندهار نیز آغاز گردید.

در بخش اتصال منطقه‌ای، آغاز پروژه تاپی یک نوید مهم به‌شمار می‌رود و در کنار 

آن، در سال ۱۴۰۳ در زمینه گسترش خط آهن میان افغانستان و قزاقستان نیز 

پیشرفت‌هایی صورت گرفت.

همچنان، در سال ۱۴۰۳ معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء با هیأت‌های مختلف 

خارجی دیدارهایی انجام داد و سفرهایی به برخی کشورها داشت. در همین 

سال، کمیسیون تدارکات نیز ۲۵۲ پروژه را به ارزش حدود ۷۴ میلیارد افغانی 

منظور نمود.



فعـاليت ها و دسـت آورد های ۱۴۰۴ ۵

خلاصه گزارش سال ۱۴۰۴

از وضعیت  گزارش سال ۱۴۰۴ معاونیت اقتصادی ریاست‌الوزراء، تصویر جامع 

اقتصادی کشور، روند پالیسی‌سازی و دستاوردهای عملی را ارائه می‌کند. این 

از  مردم  تا  شده  تهیه  حساب‌دهی  و  خوب  حکومتداری  اصل  بنیاد  بر  گزارش 

فعالیت‌ها، تصامیم و خدمات این معاونیت به‌گونه دقیق و مستند آگاه شوند.

در سال ۱۴۰۴، معاونیت اقتصادی به‌منظور رشد اقتصادی، ثبات و خودکفایی 

کشور، اقدامات گسترده‌ای انجام داد. پالیسی‌ها و طرح‌های مهم تأیید گردید و 

در سکتور‌های مختلف، پروژه‌های عام‌المنفعه آغاز یا به بهره‌برداری سپرده شد.

یکی از مهم‌ترین دستاورد این سال، تأیید استراتیژی پنج‌ساله انکشافی افغانستان 

و پالیسی اقتصادی توسط کمیسیون اقتصادی بود. این اسناد، دیدگاه اقتصادی 

کشور را روشن ساخته، اولویت‌های ملی را مشخص نمود و مسیر هماهنگ و واحدی 

را برای تمام وزارت‌ها و ادارات امارتی ترسیم کرد. همچنان در سال ۱۴۰۴، در 

سکتور‌های مختلف این پیشرفت‌ها حاصل گردید:

	J ،منرال‌ها ملی  پالیسی  مسوده  عواید،  پالیسی  مسوده  تأیید  معادن:  سکتور 

پالیسی پروسس و صادرات مواد معدنی، اتخاذ تصامیم در مورد قراردادها و 

رویالتی معادن و آغاز عملی پروژه استخراج گازطوطی میدان پیشرفت های اند 

که گام‌های مهم در افزایش عواید و استخراج قانونمند معادن به‌شمار می‌روند.

	J ،گردید تکمیل  ویا  آغاز  برق  انتقال  و  تولید  پروژه  ده‌ها  کار  انرژی:  سکتور 

تفاهم‌نامه‌های تولید هزاران میگاوات برق به امضاء رسیده و به‌منظور کاهش 

وابستگی به برق وارداتی، اقدامات عملی انجام شده است.



۶فعـاليت ها و دسـت آورد های ۱۴۰۴د ۱۴۰۳ کال فعاليتونه او لاسته راوړنې

	J سکتور زراعت، آبیاری و مالداری: ساخت بندها، تصویب پالیسی‌های خودکفایی

در برخی بخش‌ها، طرح کمپلکس‌های زراعتی و ایجاد سردخانه‌ها گام های مهم 

بود که نقش مهمی در تقویت زراعت و مالداری و تأمین امنیت غذایی دارند.

	J ،سکتور صنعت و تجارت: در این سکتورها روند معیاری‌سازی تسریع گردید

ده‌ها معیار تصویب شد، کار مارکیت های مختلف تجارتی آغاز گردید، توزیع 

اسناد مالکیت زمین برای صنعتکاران شروع شد، در صنایع سنگین مانند فولاد و 

سمنت سرمایه‌گذاری صورت گرفت و به‌منظور جذب سرمایه‌گذاری، کنفرانس‌ها 

و نمایشگاه‌ها برگزار و تفاهم‌نامه‌ها به امضاء رسیدند.

	J ،سکتور ترانسپورت و زیربنا: در این سکتور، برخی پروژه‌ها در بخش سرک‌ها

ترمینل‌ها و توسعه شهری آغاز گردید؛ از جمله ترمینل ارغندی ولایت کابل، 

سرک کابل–بگرام و سایر پروژه‌ها.

	J با اقتصادی  همکاری‌های  توسعه  به‌منظور  بین‌المللی:  و  منطقه‌ای  تعامل 

کشورهای همسایه و منطقه، نشست‌هایی برگزار شد، تفاهم‌نامه‌ها به امضاء 

رسید و برخی سفرهای مهم خارجی انجام گردید که در بخش‌های سرمایه‌گذاری، 

انرژی، اتصال منطقه‌ای و تجارت، نتایج عملی به همراه داشت.

و  اقتصادی  مورد جلسات کمیسیون  در  معلومات  گزارش شامل  این  همچنان، 

کمیسیون تدارکات به رهبری محترم ملا عبدالغنی برادر آخند معاون اقتصادی 

کمیته  جلسات  و  خارجی  و  داخلی  هیأت‌های  با  دیدارها  و  الوزراء  ریاست 

سرمایه‌گذاری بین‌الوزارتی نیز می‌باشد.



فعـاليت ها و دسـت آورد های ۱۴۰۴ ۷

تأیید استراتیژی انکشافی افغانستان در کمیسیون اقتصادی

به ریاست محترم ملا عبدالغنی برادر آخند، معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء، جلسه نوبتی 

کمیسیون اقتصادی به تاریخ ۲۶ حمل ۱۴۰۴ در قصر مرمرین برگزار گردیده بود.

در این جلسه، مسوده استراتیژی انکشافی افغانستان جهت بحث ارائه شد که پس 

از بررسی همه‌جانبه و با در نظرداشت تعدیلات پیشنهادی کمیسیون اقتصادی، 

مورد تأیید قرار گرفت.

مسوده استراتیژی انکشافی افغانستان یک سند جامع، واحد و درازمدت است که 

به‌منظور تعیین و دستیابی به اهداف اساسی کشور برای پنج سال آینده، تحت 

رهبری معاونیت اقتصادی ریاست‌الوزراء، با سکرتریت وزارت اقتصاد و همکاری 

مشترک وزارت‌های سکتوری مربوطه تهیه شده است. این استراتیژی دارای دیدگاه 

ایجاد افغانستان باثبات، مرفه و دارای روابط نیک با منطقه و جهان بوده و اهداف 

آن شامل موارد ذیل می‌باشد: تأمین حاکمیت قانون شریعت اسلامی، تضمین 

شفافیت و حساب‌دهی، گسترش روابط مؤثر و مثبت با منطقه و جهان، تأمین صلح 

پایدار و امنیت عمومی، ایجاد اشتغال و رشد اقتصادی، حفظ ارزش‌های دینی و 

ملی، تمامیت ارضی و حاکمیت اسلامی، ارتقای مدیریت منابع طبیعی، بهترنمودن 

عرضه خدمات اساسی، رشد صنعت، تجارت و سکتور خصوصی، توسعه زیربناها و 

اتصال منطقه‌ای و بهبود وضعیت مصؤنیت اجتماعی و محیط زیست.

مولوی ذبیح‌الله مجاهد، سخنگوی امارت اسلامی افغانستان، به تاریخ ۴ سنبله 

۱۴۰۴ در یک نشست خبری در مرکز اطلاعات و رسانه‌های حکومت اظهار داشت 

برای  داخلی کشور  منابع  و  از ظرفیت‌ها  استفاده  اساس  بر  استراتیژی  این  که 

دستیابی به اهداف بزرگ و اساسی تدوین و بر اساس حکم عالیقدر امیرالمؤمنین 

حفظه‌الله تعالی منظور گردیده است.
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این استراتیژی یک سند جامع، واحد و درازمدت است که به‌منظور دستیابی به 

اهداف اساسی کشور برای پنج سال آینده تهیه شده و تمامی منابع امارتی را در 

یک مسیر واحد رهبری می‌کند.

مجاهد افزود که این استراتیژی به‌منظور تحقق اهداف امارت اسلامی افغانستان، 

تمام منابع و فعالیت‌های موجود وزارت‌ها و ادارات را هماهنگ و منسجم می‌سازد.

اهمیت و ضرورت

این یک سند مهم و دارای دیدگاه درازمدت است که برای یک دوره پنج‌ساله، زمینه 

انسجام و هماهنگی فعالیت‌های ادارات را به‌منظور تحقق اهداف و اولویت‌ها فراهم 

می‌سازد و در دستیابی به اهداف ذیل مؤثر واقع می‌شود:

• تأمین امنیت و ثبات؛	

• تحکیم حکومتداری خوب و حاکمیت قانون؛	

• رشد متوازن؛	

• جهت‌دهی و هماهنگی امور انکشافی؛	

• فراهم‌ساختن تسهیلات برای جلب و جذب سرمایه‌گذاری؛	

• کاهش فقر و بیکاری؛	

• تحکیم و گسترش روابط خارجی.	

روش تدوین

سند استراتیژی انکشافی افغانستان بر سه اصل اساسی استوار است:

۱ - استفاده از تجارب استراتیژی‌های گذشته؛

۲ - در نظر گرفتن شرایط کنونی افغانستان؛

۳ - رعایت اصول علمی.
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دیدگاه:

ایجاد افغانستان باثبات، مرفه و دارای روابط نیک با منطقه و جهان

اهداف:

1. تأمین حاکمیت قانون شریعت اسلامی؛

2. تأمین اصل مؤثریت، شفافیت و حساب‌دهی؛

3. گسترش روابط مؤثر و مثبت با منطقه و جهان؛

4. تأمین صلح پایدار و امنیت عمومی؛

5. ایجاد کاریابی و رشد اقتصادی؛

6. حفظ حاکمیت اسلامی، ارزش‌های دینی و ملی و تمامیت ارضی؛

7. ارتقای مدیریت مؤثر منابع طبیعی؛

8. بهبود عرضه خدمات اساسی؛

9. رشد صنعت، تجارت و سکتور خصوصی؛

10. توسعه زیربناها و اتصال منطقه‌ای؛

11. تقویت مصؤنیت اجتماعی و بهبود محیط زیست.

ساختار

هدف این استراتیژی، پیشبرد تمام تلاش‌های انکشافی کشور در یک مسیر منظم 

و هماهنگ است. ساختار آن شامل موارد ذیل می‌باشد:

1. سه رکن دارد؛

2. نهُ سکتور دارد؛

3. ۱۵ برنامه ملی دارای اولویت.
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ارکان و سکتورها

رکن اول: حکومتداری خوب و روابط بین‌المللی

سکتور مربوط رکن اول: سکتورحکومتداری و خدمات عامه

رکن دوم: امنیت و نظم عامه

سکتور مربوط رکن دوم: سکتور امنیت و نظم عامه

رکن سوم: انکشاف اقتصادی و اجتماعی

سکتورهای مربوط رکن سوم

1. سکتور امور اقتصادی و زراعت

2. سکتور منابع طبیعی و انرژی

3. سکتور مسکن و انسجام اجتماعی

4. سکتور ترانسپورت و مخابرات

5. سکتور امور دینی، معارف و فرهنگ

6. سکتور صحت

7. سکتور مصؤنیت اجتماعی و حفاظت محیط زیست

موضوعات مشترک:

• نهادینه‌سازی احکام شرعی؛	

• تطبیق مؤثر اهداف انکشاف پایدار با در نظر داشت ارزش‌های دینی و ملی؛	

• جلب کمک‌ها و افزایش مؤثریت آن‌ها.	
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برنامه‌های ملی دارای اولویت:

حکومتداری خوب و روابط بین‌المللی:

	Jحاکمیت قانون اسلامی و تأمین عدالت اجتماعی

	Jاصلاح سکتور عامه و تأمین شفافیت و حساب‌دهی

	Jتقویت و گسترش روابط منطقه‌ای و بین‌المللی

امنیت و نظم عامه:

	Jتأمین امنیت و حفاظت از سرحدات

	Jتطبیق قانون، مبارزه با جرایم و تقویت حکومتداری

انکشاف اقتصادی و اجتماعی:

	Jاستفاده مؤثر و پایدار از منابع طبیعی و تأمین انرژی

	Jتوسعه زراعت و مالداری

	Jبهبود مدیریت مالی عامه و گسترش تأدیات الکترونیکی

	Jبهبود خدمات صحی و تأمین مصؤنیت غذایی

	Jتوسعه معارف، منابع بشری و فرهنگ

	Jتوسعه مخابرات و تکنالوژی معلوماتی

	Jانکشاف شهری و پیشرفت روستایی

	Jتقویت محیط مناسب برای سرمایه‌گذاری و رشد صنعت و تجارت

	Jتوسعه زیربناهای ترانسپورتی و ترانزیتی

	Jتقویت مصؤنیت اجتماعی و تأمین محیط زیست سالم
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نتایج متوقعه

معیاری‌سازی حکومتداری: تقویت شفافیت و حساب‌دهی و افزایش اعتماد مردم 

و جامعه جهانی بر نظام.

به  بهتر  و دسترسی  اجتماعی  عدالت  تأمین  اساسی:  معیاری ساختن خدمات 

معارف، صحت و سایر خدمات.

تقویت امنیت: ارتقای ظرفیت نیروهای امنیتی، توسعه زیربناهای دفاعی، کاهش 

جرایم و مصؤنیت جانی و مالی مردم.

تطبیق  طبیعی،  منابع  و  معادن  پایدار  مدیریت  اجتماعی:  و  اقتصادی  تقویت 

پروژه‌های زیربنایی،اتصال منطقه ای، رشدسکتور خصوصی و کاریابی. 

انکشاف متوازن: تخصیص عادلانه منابع و دسترسی متوازن به خدمات عامه در 

سراسر کشور. 

آغاز کار تطبیقی استراتیژی انکشافی افغانستان

استراتیژی انکشافی افغانستان که از سوی عالیقدر امیرالمؤمنین حفظه‌الله تعالی 

منظور گردیده است، به تاریخ ۴ سنبله سال ۱۴۰۴، طی نشستی به ریاست محترم 

ملا عبدالغنی برادر آخند معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء و با حضور اعضای کابینه 

در مرکز اطلاعات و رسانه‌های حکومت مرحله تطبیقی آن آغاز گردید.

معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء در این مراسم اظهار داشت که استراتیژی انکشافی 

امارت اسلامی افغانستان با در نظرداشت احکام شرعی، معیارهای علمی و شرایط 

عینی کشور و با استفاده از ظرفیت‌های داخلی تدوین گردیده است که اهداف 

اساسی و اولویت‌ها را برای توسعه کشور مشخص می‌سازد. محترم ملا صاحب افزود 
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که طی چهار سال گذشته، تمام وزارت‌ها و ادارات امارتی در راستای تقویت نظام 

و توسعه اقتصادی و اجتماعی کشور سهم خود را ادا نموده‌اند.

محترم ملا عبدالغنی برادر آخند همچنان گفت که با توجه به محدودیت منابع 

امارتی،  ادارات  و  وزارت‌ها  تمامی  تا  است  ضروری  نیازها،  افزون  روز  افزایش  و 

پالیسی‌ها، برنامه‌ها و پروژه‌های خود را در پرتو این سند تنظیم و تطبیق نمایند، 

تا هماهنگی بیشتر و اولویت‌بندی مؤثر در تخصیص و مصرف منابع تأمین گردد.

که  امارتی خواست  ادارات  و  وزارت‌ها  از تمامی  ریاست‌الوزراء  اقتصادی  معاون 

به‌منظور تطبیق این استراتیژی، ترتیب برنامه‌ها، اولویت‌بندی پروژه‌ها، تعیین قیمت 

و نظارت مؤثر، مسؤلیت و کار مشترک همه وزارت‌ها و نهادهای امارتی می‌باشد 

که نیازمند همکاری‌های دوامدار در بین نهادها است و باید به آن توجه و دقت 

کامل صورت گیرد. 

تأیید پالیسی اقتصادی امارت اسلامی افغانستان

درجلسه نوبتی کمیسیون اقتصادی به ریاست محترم ملا عبدالغنی برادر آخند، 

معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء، که به تاریخ اول ماه سرطان ۱۴۰۴ در قصر مرمرین 

برگزار گردید، پالیسی اقتصادی امارت اسلامی افغانستان مورد بحث قرار گرفت و 

پس از بررسی همه‌جانبه، این پالیسی تأیید شد.

دیدگاه این پالیسی »افغانستان پیشرفته و مرفه مبتنی بر نظام اقتصادی اسلامی« 

بوده و اهداف آن شامل ایجاد محیط مناسب برای جذب و توسعه سرمایه‌گذاری، 

افزایش تولیدات داخلی و صادرات، بلند بردن سطح اشتغال و کاهش فقر، تحقق 

رشد و توسعه پایدار اقتصادی و تأمین ثبات اقتصادی، رفاه و عدالت اجتماعی 

اسلامی می‌باشد.
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پالیسی اقتصادی نقش مهمی در هماهنگ‌سازی فعالیت‌های اقتصادی کشور، 

استفاده مؤثر از منابع و حمایت از سکتور خصوصی ایفا می‌کند. این پالیسی از 

سوی عالیقدر امیرالمؤمنین حفظه‌الله تعالی منظور گردیده است.

مبنای پالیسی

این پالیسی بر اساس هدایت معاونیت اقتصادی ریاست‌الوزراء در پرتو استراتیژی 

انکشافی افغانستان تدوین شده است.

اهداف

۱ - ایجاد محیط مناسب برای جذب و توسعه سرمایه‌گذاری؛

۲ - افزایش تولیدات داخلی و صادرات؛

۳ـ بلند بردن سطح اشتغال و کاهش فقر؛

۴ـ تحقق رشد و توسعه پایدار اقتصادی؛

۵ـ تأمین ثبات اقتصادی، رفاه و عدالت اجتماعی.

اهمیت و ضرورت

پالیسی اقتصادی تعیین‌کننده مسیر فعالیت‌های اقتصادی کشورها بوده و یکی از 

ابزارهای اساسی برای رشد و توسعه پایدار اقتصادی محسوب می‌شود. این پالیسی 

در ایجاد محیط مناسب برای سرمایه‌گذاری، کاهش بیکاری، تأمین ثبات اقتصادی 

و کاهش نابرابری‌های اجتماعی نقش مهمی دارد و باعث استفاده بهتر از منابع و 

افزایش مؤثریت فعالیت‌های اقتصادی می‌گردد.
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همچنان پالیسی اقتصادی در تنظیم امور مالی و مدیریت بهتر عواید حکومت کمک 

می‌کند. بر اساس این پالیسی، حکومت از طریق برنامه‌های مصؤنیت اجتماعی، 

توزیع عادلانه ثروت و ایجاد فرصت‌های اقتصادی، زمینه انکشاف متوازن را فراهم 

می‌سازد.

از سوی دیگر این پالیسی دیدگاه، اهداف، اولویت‌ها و خطوط اساسی اقتصادی 

کشور را مشخص می‌سازد و منافع اقتصادی سکتورهای عامه و خصوصی و تمام 

اقشار جامعه را تضمین نموده، زمینه رفاه اقتصادی و اجتماعی را فراهم می‌کند.

به همین اساس، امارت اسلامی افغانستان با در نظر داشت شرایط عینی کشور و 

استفاده مؤثر و پایدار از منابع موجود، اقدام به تدوین یک پالیسی واحد نموده تا 

در چارچوب آن، خطوط اساسی اقتصادی کشور تعیین گردد و با رعایت ارزش‌های 

اسلامی، رفاه اقتصادی و اجتماعی تأمین شود.

این سند به‌عنوان یک رهنمود جامع، به تمام وزارت‌ها، ادارات مستقل و سکتور 

خصوصی کمک می‌کند تا در پرتو آن، پالیسی‌ها و فعالیت‌های اقتصادی خود را 

تعریف نموده و در مسیر رشد و توسعه اقتصادی کشور گام‌های مؤثر بردارند.

تطبیق پالیسی

پالیسی اقتصادی به‌منظور تنظیم و رهبری بهتر امور اقتصادی کشور ترتیب شده و از 

سوی معاونیت اقتصادی ریاست‌الوزراء جهت تطبیق با ادارات و وزارت‌های مربوطه 

شریک می‌گردد. ادارات و وزارت‌های ذیربط مکلف اند تا پالیسی‌ها و اقدامات خود 

را در محور این پالیسی تنظیم و عملی سازند.
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تأییدی مسوده پالیسی عواید سکتور معادن در کمیسیون اقتصادی

در جلسه کمیسیون اقتصادی به ریاست محترم ملا عبدالغنی برادرآخند معاون 

اقتصادی ریاست‌الوزراء، که به تاریخ ۳۱ ماه حمل ۱۴۰۴ برگزار گردید، مسوده 

پالیسی عواید سکتور معادن پس از تحلیل همه‌جانبه و با در نظر داشت تعدیلات 

مورخ   ۲۳۵۵/۸۶۷ شماره  حکم  اساس  بر  بعداً  پالیسی  این  شد.  تأیید  لازم، 

۱۴۴۷/۴/۸ هـ.ق عالیقدر امیرالمؤمنین حفظه‌الله، منظور گردید. 

این پالیسی در هفت صفحه ترتیب شده و شامل موضوعاتی چون معرفی، مبنی، 

اهداف، عواید غیرمالیاتی سکتور معادن، جمع‌آوری رویالتی از شرکت‌های قراردادی 

استخراج معادن، حفاظت از معادن، عواید مالیاتی سکتور معادن، محصول گمرکی، 

شفافیت، کودهای عایداتی، نظارت و کنترول عواید سکتور معادن، تطبیق ، نظارت، 

سکتور معادن

فصل اول 
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ارزیابی و تعدیل پالیسی و سایر موارد می‌باشد که برخی از آن‌ در اینجا ارائه می‌داریم.

این پالیسی به‌منظور مدیریت عواید مالیاتی، غیرمالیاتی و گمرکی مواد معدنی 

تدوین گردیده است.

 ۲۱ مورخ  اقتصادی  کمیسیون  نهم  شماره  مصوبه  پالیسی،  این  مبنی  مبنیٰ: 

رمضان‌المبارک ۱۴۴۴ هـ.ق می‌باشد.

اهداف پالیسی:

	1 مشخص‌سازی منابع عواید سکتور معادن؛.

	2 جلوگیری از ضایع‌شدن عواید و استخراج غیرقانونی معادن؛.

	3 تعیین چگونگی پیش‌بینی عواید سال آینده به‌منظور جمع‌آوری به‌موقع .

عواید سکتور معادن؛

	4 تضمین شفافیت در جمع‌آوری عواید سکتور معادن..

نظارت و کنترول عواید سکتور معادن:

وزارت معادن و پترولیم و وزارت مالیه به‌گونه مشترک، به‌منظور تنظیم و نظارت 

بهتر بر جمع‌آوری عواید مالیاتی، غیرمالیاتی و گمرکی، در ساحه هر معدن مقیاس 

بزرگ، دفتر نظارت و کنترول ایجاد می‌کند که فعالیت‌های آن مطابق یک طرزالعمل 

تطبیق  و  دفتر  این  ایجاد  مالی  مصارف  مالیه  وزارت  می‌گردد.  تنظیم  جداگانه 

طرزالعمل را در بودجه انکشافی خود در نظر می‌گیرد.

تطبیق پالیسی:

در این پالیسی، وزارت معادن و پترولیم و سایر وزارت‌های مربوطه مکلف گردیده‌اند 
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تا این پالیسی را در استقامت‌های کاری خود تطبیق نمایند.

نظارت، ارزیابی و تعدیل پالیسی

وزارت معادن و پترولیم و سایر وزارت‌های مربوطه، در بخش های کاری خود تطبیق 

این پالیسی را به‌گونه دوامدار نظارت و ارزیابی نموده و با در نظر داشت تغییرات 

جدید، در هماهنگی با یکدیگر پیشنهادات لازم برای تعدیل آن ارائه می‌کنند.

تصامیم مهم در مورد قراردادها و رویالتی برخی معادن در جلسه نوبتی 

کمیسیون اقتصادی

در جلسه نوبتی کمیسیون اقتصادی به ریاست محترم ملا عبدالغنی برادر آخند، 

معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء، که به تاریخ ۸ جوزای ۱۴۰۴ برگزار شد، در مورد 

واگذاری قرارداد برخی معادن در چند ولایت و تعیین رویالتی شماری از معادن 

تصامیم مهم اتخاذ گردید.

سیاه‌دره  ساحه  آهن  ظواهر  استخراج  قرارداد  واگذاری  موضوع  جلسه،  این  در 

ولسوالی یکاولنگ ولایت بامیان به شرکت‌های ملت استیل و خان‌وزیری مطرح 

شد. پس از بحث‌های مفصل، این قرارداد به این شرکت‌ها به این شرط تأیید گردید، 

که شرکت‌های یادشده در داخل کشور فابریکات پروسس صد درصدی آهن را ایجاد 

نمایند و از آهن کاملاً پروسس‌شده، ۲۰ درصد رویالتی به وزارت معادن و پترولیم 

پرداخت نمایند. به این جلسه همچنان موضوع تعیین رویالتی معادن سنگ گچ 

مربوط به بلاک اول و دوم ساحه کوری‌تاو ولسوالی چهاردره ولایت کندز نیز مورد 

بحث قرار گرفت. در نتیجه، برای هر تنُ سنگ گچ این معادن مبلغ ۲۵۰ افغانی 

به‌عنوان رویالتی تعیین گردید.
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علاوه بر این، در مورد رویالتی معادن سنگ مرمر ساحه لقمان‌دند ولسوالی گوشته 

و ساحه جوکان ولسوالی حصارک ولایت ننگرهار نیز بحث صورت گرفت.

 پس از بررسی همه‌جانبه، به وزارت معادن و پترولیم هدایت داده شد تا در مورد 

تعیین رویالتی این معادن با شرکت‌های برنده مذاکره نموده و گزارش خود را به 

کمیسیون اقتصادی ارائه کند.

 همچنان در مورد واگذاری قرارداد ظواهر سنگ نفرایت قریه ولگی ولسوالی تگاب 

ولایت کاپیسا نیز به بحث ارائه گردید. پس از بحث همه‌جانبه و با درنظر داشت نظر 

کمیته تخنیکی کمیسیون اقتصادی، تصمیم گرفته شد که اعطای قرارداد ظواهر 

این معدن با پرداخت ۶۰ درصد رویالتی به وزارت معادن و پترولیم تأیید گردد.

در پایان جلسه، در مورد واگذاری قرارداد ظواهر معدن سرپنتین ساحه گات‌مینه 

جروبی مرکی‌خیل ولسوالی شیرزاد ولایت ننگرهار نیز بحث صورت گرفت. پس از 

بحث، فیصله شد که از سوی وزارت معادن و پترولیم این معدن از طریق داوطلبی 

آزاد به رقابت گذاشته شود و پس از ارزیابی مالی و تخنیکی، شرکت واجد شرایط 

انتخاب و به معاونیت اقتصادی پیشنهاد گردد.

فیصله‌های کمیسیون اقتصادی در مورد مالیه شرکت‌های زر‌شویی و استخراج 

سنگ کرومایت

جلسه نوبتی کمیسیون اقتصادی به ریاست محترم ملا عبدالغنی برادر آخند، معاون 

اقتصادی ریاست‌الوزراء، به تاریخ ۲۹ اسد ۱۴۰۴ در قصر مرمرین برگزار گردید. در 

این جلسه، مطابق آجندا، موضوع اخذ مالیه ثابت از شرکت‌های زر‌شويي و همچنان 

تعیین رویالتی بر اساس سهم برای شرکت‌های قراردادی استخراج سنگ کرومایت 
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در مقیاس کوچک و بزرگ مورد بحث قرار گرفت.

پس از بحث، به مقام عالی ریاست‌الوزراء نظر ارائه گردید که از شرکت‌های زر‌شویی 

به‌صورت ماهانه و بر اساس هر هکتار زمین، مطابق کتگوری، پنج، ده و پانزده گرام 

طلا با معیار بلند به‌عنوان مالیه ثابت اخذ گردد. این مالیه ثابت طلا از سوی وزارت 

معادن و پترولیم در هنگام اخذ رویالتی از شرکت‌های زر‌شویی و در حضور نماینده 

وزارت مالیه جمع‌آوری خواهد شد.

 همچنان در این جلسه، پس از بحث‌های مفصل، به مقام عالی ریاست‌الوزراء نظر 

ارائه گردید که در معادن کرومایت در مقیاس کوچک، تمام مصارف استخراج به 

عهده شرکت‌ها بوده و از کرومایت استخراج‌شده و غیرپروسس‌شده، ۴۵ فیصد سهم 

وزارت و ۵۵ فیصد سهم شرکت تعیین گردد.

 در صورتی که شرکت‌های مقیاس کوچک دارای فابریکه پروسس بوده و کرومایت 

استخراج‌شده را پروسس نمایند، سهم وزارت ۴۰ فیصد و سهم شرکت ۶۰ فیصد 

خواهد بود.

همچنان در معادن مقیاس بزرگ کرومایت ، تمامی مصارف استخراج به عهده 

و غیرپروسس‌شده، ۳۵ فیصد سهم  از کرومایت استخراج‌شده  و  بوده  شرکت‌ها 

وزارت و ۶۵ فیصد سهم شرکت تعیین گردید. در صورتی که شرکت‌های بزرگ دارای 

فابریکه پروسس بوده و کرومایت را پروسس نمایند، سهم وزارت ۳۰ فیصد و سهم 

شرکت ۷۰ فیصد خواهد بود.

این تصمیم همچنان در مورد شرکت‌های قراردادی معادن مقیاس کوچک و بزرگ 

کرومایت که قبلاً کرومایت استخراج نموده و در محل ذخیره کرده‌اند نیز قابل 

تطبیق می‌باشد.
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تأیید مسوده پالیسی ملی منرال‌ها

درجلسه نوبتی کمیسیون اقتصادی به ریاست محترم ملا عبدالغنی برادر آخند، 

معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء، که به تاریخ ۲ سنبله ۱۴۰۴ در قصر مرمرین برگزار 

گردید، مسوده پالیسی ملی منرال‌ها از سوی وزارت معادن و پترولیم جهت بحث 

ارائه شد. پس از بررسی همه‌جانبه از سوی کمیسیون اقتصادی، این مسوده پالیسی 

تأیید گردید.

ضرورت پالیسی

در دهه‌های گذشته، به‌دلیل ضعف اداره‌های مرکزی و موجودیت خودسری‌ها، 

می‌گرفت.  صورت  غیرقانونی  به‌گونه  بیشتر  کشور  در  معدنی  ذخایر  استخراج 

زورمندان محلی معادن را به‌صورت غیرمعیاری استخراج و قاچاق می‌کردند و عواید 

آن به جیب‌های شخصی سرازیر می‌شد. همچنان فساد در قراردادها زمینه چور و 

چپاول منابع معدنی کشور را فراهم کرده بود. به‌منظور معیاری ‌سازی استخراج و 

بهره‌ برداری از این سرمایه، انتقال عواید به خزانه دولت و جلوگیری از خودسری و 

فساد، امارت اسلامی لازم دانست تا یک پالیسی جامع تدوین گردد که بر اساس 

آن از ضایع‌شدن و قاچاق دارایی‌های کشور جلوگیری گردد و استخراج معادن با 

استفاده از وسایل جدید و عصری انجام شود.

به‌طور کلی، موجودیت یک رهنمود همه‌جانبه برای تنظیم، توسعه و کنترول سکتور 

معادن ضروری پنداشته می‌شد. از همین‌رو، تدوین و تطبیق پالیسی ملی منرال‌ها 

به‌عنوان یک نیاز اساسی برای این سکتور مطرح گردید. در این پالیسی، رهنمودهای 

واضح در زمینه اکتشاف، استخراج، پروسس و صادرات مواد معدنی ارائه شده است.
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اهداف پالیسی

اهداف پالیسی ملی منرال‌ها به شرح ذیل است:

	1 انجام تفحص، اکتشاف و بهره‌برداری معادن به‌صورت معیاری؛.

	2 جذب سرمایه‌گذاران داخلی و خارجی و وارد نمودن تکنالوژی و تجهیزات .

جدید استخراج؛

	3 تضمین حفاظت محیط زیست و تأمین صحت و مصؤنیت کارگران معادن؛.

	4 فراهم‌سازی زمینه پروسس مواد معدنی در داخل کشور؛.

	5  آموزش و ارتقای ظرفیت منابع بشری تخنیکی و متخصص در سکتور معادن..

معاونیت اقتصادی ریاست‌الوزراء، وزارت مالیه، وزارت اقتصاد، وزارت زراعت، آبیاری 

و مالداری، وزارت صنعت و تجارت، وزارت کار و امور اجتماعی، وزارت اطلاعات و 

فرهنګ، وزارت آب و انرژی، د افغانستان برشنا شرکت، اداره ملی حفاظت محیط 

زیست، اداره کیفیت و معیار و اتاق صنایع و معادن در تطبیق این پالیسی با وزارت 

معادن و پترولیم همکاری می‌نمایند.

تطبیق و نظارت پالیسی

مسوده پالیسی ملی منرال‌ها از سوی کمیسیون اقتصادی تأیید گردیده است. بر 

اساس آن، گام‌های قانونی و نظارتی لازم و همچنان سایر پالیسی‌های حمایوی 

تهیه خواهد شد. وزارت معادن و پترولیم مطابق یک پلان منظم، به‌صورت دوامدار 

نظارت و ارزیابی این پالیسی را انجام خواهد داد.
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آغاز کار عملی پروژه تفحص و استخراج ساحات گازی طوطی میدان

محترم ملا عبدالغنی برادر آخند، معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء، به تاریخ ۲۳ سنبله 

۱۴۰۴ خورشیدی، در مراسم افتتاح کار عملی پروژه اکتشاف و استخراج ساحات 

گازی طوطی میدان شرکت نمود.

معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء آغاز کار عملی این ساحات گازی را گامی مهم در 

بخش سرمایه‌گذاری دانست و گفت که سرمایه‌گذاری در چنین پروژه‌های بزرگ و 

مهم، پیامی واضح به همه کشورها و سرمایه‌گذاران است که در افغانستان امنیت 

تأمین و زمینه برای هر نوع سرمایه‌گذاری مساعد می‌باشد.

به گفته حاجي ملا صاحب، امارت اسلامی افغانستان بر اساس سیاست اقتصاد 

محور خویش، با فراهم‌کردن هرگونه سهولت های ممکن، به تمامی سرمایه‌گذاران 

بالقوه خوش‌آمدید گفته و از آنان حمایت می‌نماید.

محترم ملا عبدالغنی برادر آخند گفت که این پروژه زمینه فرصت‌های کاری برای 

شمار زیادی از هموطنان را ایجاد می‌کند، نیاز داخلی به گاز را تا حد زیاد تأمین 

خواهد کرد، وابستگی کشور به گاز و برق وارداتی کاهش می‌یابد و به ‌تدریج زمینه 

صادرات گاز به خارج نیز فراهم می‌گردد. به گفته محترم ملا صاحب، این پروژه 

و در کل نقش مهمی در رشد  تا حدی کمک کرده  تجارت  تعادل  به  همچنان 

اقتصادی کشور ایفا خواهد نمود.

برادر آخند از شرکت قراردادی پروژه اکتشاف و استخراج  محترم ملا عبدالغنی 

ساحات گازی طوطی میدان خواست تا کارهای خود را با در نظر داشت تمامی 

معیارها و اصول، به‌گونه درست و مؤثر انجام دهد.
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فواید آن برای افغانستان

قرارداد اکتشاف و استخراج گاز طوطی میدان در ولایت‌های جوزجان و فاریاب به 

ارزش یک میلیارد دالر به تاریخ ۱۹ میزان ۱۴۰۳، میان امارت اسلامی افغانستان 

و شرکت‌های ایریل ازبیکستانی و افغان کام انرژی به امضا رسیده بود.

دالر  میلیون  ارزش ۱۰۰  به  اول  سال  در  مذکور  شرکت  قرارداد،  این  اساس  بر 

سرمایه‌گذاری می‌کند که در مدت ده سال این رقم به یک میلیارد دالر خواهد رسید.

این شرکت در دو سال اول ۱۰۰ میگاوات برق از گاز تولید می‌نماید که مشکل برق 

در آن مناطق کشور به‌طور قابل ملاحظه حل می‌شود.

همچنان با استخراج گاز طوطی میدان، نیاز کشور به گاز تا حدی مرفوع شده و 

افغانستان گام مهمی به‌سوی خودکفایی و کاهش وابستگی به واردات گاز برمی‌دارد. 

افزون بر آن، صدها تن به‌صورت مستقیم و غیرمستقیم در این پروژه مصروف کار 

خواهند شد که نقش مهمی در کاهش بیکاری خواهد داشت.

در مجموع، استخراج گاز طوطی میدان باعث تسریع رشد اقتصادی و افزایش 

عواید کشور خواهد شد.

تأیید پالیسی پروسس و صادرات مواد معدنی در کمیسیون اقتصادی

جلسه نوبتی کمیسیون اقتصادی به ریاست محترم ملا عبدالغنی برادر آخند معاون 

اقتصادی ریاست الوزراء به تاریخ ۲۹ سنبله ۱۴۰۴ خورشیدی در قصر مرمرین 

برگزار شد. مسوده پالیسی پروسس و صادرات مواد معدنی از سوی وزارت معادن 

و پترولیم جهت بحث به جلسه ارائه شد که پس از بحث همه جانبه مورد تایید قرار 

گرفت.
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خلاصه پالیسی

این پالیسی بر اساس هدایت معاونیت اقتصادی ریاست‌الوزراء ترتیب گردیده و 

بر پروسس مواد معدنی در داخل کشور، افزایش صادرات، تقویت نظارت و تأمین 

شفافیت تمرکز دارد. همچنان این پالیسی از جذب سرمایه‌گذاری‌های خارجی و 

توسعه زیربناهای اساسی حمایت می‌کند تا زمینه پروسس مواد معدنی در داخل 

افغانستان فراهم و صادرات آن به بازارهای جهانی تسهیل گردد.

پالیسی پروسس و صادرات مواد معدنی، اهداف و اقدامات وزارت معادن و پترولیم و 

سایر نهادهای ذیربط را منعکس می‌سازد د و یک دیدگاه جامع در زمینه پروسس و 

صادرات مواد معدنی ارائه می‌نماید. هدف اساسی این پالیسی توسعه فعالیت‌های 

پروسس و صادرات، جذب سرمایه‌گذاری‌های داخلی و خارجی، رفع موانع موجود 

بازارهای  به  دسترسی  داخلی،  صنایع  از  حمایت  صادرات،  و  پروسس  برابر  در 

بین‌المللی، رشد اقتصادی و کاهش فقر می‌باشد.

در این پالیسی، اصول و معیارهای حفاظت از محیط‌زیست نیز در نظر گرفته شده 

و همچنان بر شیوه‌ها و میکانیزم‌های توافق‌نامه‌های تجارتی بین‌المللی به‌منظور 

بهبود دسترسی به بازارهای جهانی تمرکز می‌شود.

در اخیر این پالیسی یک نقشه راه روشن برای توسعه پایدار سکتور معادن افغانستان 

ارائه می‌کند، تا از طریق ایجاد فرصت‌های کاری، افزایش حضور در بازارهای جهانی 

و استفاده از روش‌های معیاری پروسس و صادرات، عواید کشور افزایش یابد.
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امضای قراردادهای پروژه‌های تولید و انتقال برق به ارزش ۲۰.۷ میلیارد افغانی

کمبود برق در افغانستان یکی از چالش‌های اساسی به‌شمار می‌رود، اما خوشبختانه 

کشور از ظرفیت‌های متنوع برای تولید برق برخوردار است. افغانستان به برق بیشتر 

ضرورت دارد. بخشی از برق مورد نیاز در داخل تولید و بخش دیگر از کشورهای 

همسایه وارد می‌شود. امارت اسلامی افغانستان تلاش دارد تا وابستگی به برق 

وارداتی را کاهش داده و نیاز کشور را از منابع داخلی تأمین نماید. از سوی امارت 

اسلامی افغانستان در سال‌های اخیر، تلاش‌ گسترده‌ای برای تولید برق از منابع 

مختلف مانند آب، باد، گاز و آفتاب صورت گرفته و پروژه‌های متعدد در این زمینه آغاز 

یا برنامه‌ریزی شده است. هدف از این اقدامات، فراهم‌سازی سهولت‌های زندگی 

برای مردم و ایجاد زمینه رشد فعالیت‌های اقتصادی در کشور می‌باشد.

فصل دوم 

سکتور انرژی
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در همین راستا، در حضورداشت محترم ملا عبدالغنی برادر آخند، معاون اقتصادی 

ریاست‌الوزراء، به تاریخ ۷ حمل ۱۴۰۴، قرارداد ۷ پروژه تولید برق و ۳ پروژه انتقال 

برق میان د افغانستان برشنا شرکت و سکتور خصوصی در مرکز اطلاعات و رسانه‌های 

حکومت به امضاء رسید.

پروژه‌های تولید برق شامل پروژه ۴۰ میگاوات برق آفتابی در ولایت بلخ، ۵ میگاوات 

لغمان، ۴۳.۲  ولایت  در  آفتابی  برق  میگاوات  هرات، ۱۰  ولایت  در  آفتابی  برق 

میگاوات فاز اول پروژه ۲۰۰ میگاوات برق بادی در هرات، ۴۰ میگاوات برق آفتابی 

در ولایت لوگر، ۴۰.۲۵ میگاوات برق آفتابی در ولایت ننگرهار و ۵۰ میگاوات برق 

گازی در ولایت جوزجان می‌باشد که ظرفیت مجموعی این پروژه‌ها به ۲۲۸.۴۵ 

میگاوات می‌رسد.

در پروژه‌های انتقال برق، پروژه ساخت سب‌استیشن برق در شرق ولایت قندهار، 

ساخت سب‌استیشن در شهر قلات ولایت زابل و تمدید لین ۱۱۰ کیلوولت از 

کجکی تا قندهار شامل اند. 

بر اساس معلومات د افغانستان برشنا شرکت، مجموع سرمایه‌گذاری این پروژه‌ها 

۲۰.۷ میلیارد افغانی )معادل ۲۹۲.۳ میلیون دالر( می‌باشد. با تکمیل این پروژه‌ها، 

حدود ۲۳ درصد نیاز برق کشور تأمین گردیده و پیش‌بینی می‌شود که در مدت 

یک سال تکمیل گردد.

این پروژه‌ها علاوه بر تأمین برق، در ایجاد فرصت‌های شغلی نیز نقش مهم دارند و 

برای صدها تن زمینه کار فراهم شده است.

افغانستان با داشتن حدود ۳۰۰ روز آفتابی در سال، ظرفیت بالایی برای تولید 

انرژی آفتابی دارد. امارت اسلامی برای حل مشکل کمبود برق در کشور، تلاش دارد 
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از راه‌های مختلف استفاده نماید. یکی از راه‌حل‌ این مشکل، اعمار بندها است و 

یک راه ساده‌تر و کم‌هزینه‌تر تولید برق آفتابی می‌باشد.

در  سرمایه‌گذاری  مورد  در  خصوصی  و  امارتی  رسانه‌های  در  کشور  هموطنان 

پروژه‌های فوق نظریات خود را مطرح کرده‌اند که تعداد و فیصدی این نظریات 

میتوانید در این گراف های مشاهده نمایید.

رسانه‌های  در  مردم  نظریات  مجموعهُ 

امارتی و خصوصی

رسانه‌های  در  مردم  نظریات  فیصدی 

امارتی و خصوصی



۳۰فعـاليت ها و دسـت آورد های ۱۴۰۴د ۱۴۰۳ کال فعاليتونه او لاسته راوړنې

تأیید شماری پروژه‌های برق در کمیسیون اقتصادی

در جلسه نوبتی کمیسیون اقتصادی که به ریاست محترم ملا عبدالغنی برادر 

آخند، معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء، در قصر مرمرین برگزار شد، مطابق آجندا، 

روی موضوعات مطرح‌شده بحث صورت گرفت.

در این جلسه از سوی وزارت آب و انرژی پروژه‌‌های سروی و امکان‌سنجی بند گرومبی 

در میدان وردک، بند قره‌ تیری در بلخ، بند شنه ‌نری در قندهار و بند وچ ‌نری در 

پکتیا را برای بررسی ارائه شد. پس از ارزیابی همه‌جانبه، تصمیم گرفته شد که این 

پروژه‌ها در بودجه سال مالی ۱۴۰۴ شامل شوند.

در این جلسه تصمیم گرفته شد که برای ساخت بند ارغستان در قندهار، تمدید 

لین انتقال برق به طول ۹۰ کیلومتر از کابل تا جلال‌آباد و تکمیل کار سب‌استیشن 

شیخ مصری در شهر جلال‌آباد، عواید معدن سرب و جست گنده‌کوتل ولسوالی 

یکاولنگ ولایت بامیان از سوی وزارت مالیه با ایجاد یک کود مخصوص، به این 

پروژه‌ها اختصاص یابد.

همچنان در این جلسه، روی تسریع روند استملاک، انتقال و تصفیه زمین برای 

پروژه‌های تولید ۱۰ میگاوات برق آفتابی در ولسوالی سروبی ولایت کابل، تکمیل 

کار لین انتقالی ۵۰۰ کیلوولت دشت‌الوان، ساخت سب‌استیشن جدید بت‌خاک، 

تمدید لین انتقالی ۲۲۰ کیلوولت سب‌استیشن چمتله و تمدید لین انتقالی ۲۲۰ 

کیلوولت سب‌استیشن ارغندی نیز بحث شد.

پس از بحث، به وزارت زراعت، آبیاری و مالداری وظیفه سپرده شد تا کارهای ۲۰ 

درصد باقی‌مانده روند تصفیه و استملاک زمین این پروژه‌ها را تکمیل کند و وزارت 

مالیه در سال مالی ۱۴۰۴ برای استملاک زمین این پروژه‌ها بودجه اختصاص دهد.
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در پایان جلسه، طرح سرمایه‌گذاری ۴۰ میگاوات برق آفتابی در پارک صنعتی 

حصارشاهی ولایت ننگرهار از سوی سکتور خصوصی تأیید شد. بر اساس این طرح، 

سکتور خصوصی مبلغ ۵۰.۶۹ میلیون دالر سرمایه‌گذاری خواهد کرد. 

این پروژه‌ها نشان می‌دهد که رهبری امارت اسلامی افغانستان به خودکفایی در 

سکتور برق متعهد بوده و تلاش می‌کند تا نیازمندی‌های برق کشور را از منابع 

داخلی تأمین نماید.

آغاز کار باقی‌مانده چهار پروژه بزرگ توسعه‌ای برق در قندهار، زابل، 

هلمند و ارزگان

افغانستان از منابع آب، آفتاب و گاز ظرفیت بالایی برای تولید برق دارد، اما به 

دلایل مختلف از این ظرفیت به‌گونه کافی استفاده نشده است. به همین دلیل، 

حتی در قرن بیست‌ویکم نیز تعدادی زیادی از هموطنان از برق محروم‌اند و کمبود 

برق یکی از عوامل عقب‌ماندگی صنعتی کشور به‌شمار می‌رود. پس از حاکمیت 

امارت اسلامی افغانستان، روند تولید برق و انتقال آن به هموطنان در کشور سرعت 

گرفته است. پروژه‌های بزرگ و کوچک متعددی در بخش تولید و توزیع برق آغاز 

شده و در حال حاضر نیز در بخش‌های مختلف کشور پروژه‌های برق‌رسانی تحت 

کار می‌باشد. به‌منظور روشن‌شدن خانه‌های بیشتر مردم در مناطق جنوبی کشور 

و افزایش فعالیت‌های صنعتی، محترم ملا عبدالغنی برادر آخند، معاون اقتصادی 

ریاست‌الوزراء، به جنوب کشور سفر نمود تا آغاز کار باقی‌مانده چهار پروژه توسعه‌ای 

برق را افتتاح نماید. در حضورداشت محترم ملا عبدالغنی برادر آخند، شماری از 

اعضای کابینه و مسؤلین محلی ولایات قندهار، زابل و هلمند، به تاریخ ۸ ثور 

۱۴۰۴، کار باقی‌مانده سه پروژه بزرگ توسعه‌ای برق در این ولایات آغاز گردید.
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انتقال برق بند کجکی به قندهار

محترم ملا عبدالغنی برادر آخند، معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء، در مراسمی که به 

همین مناسبت برگزار شده بود، طی سخنرانی خود گفت که این پروژه‌ها گام‌های 

مهمی در راستای رسیدن به خودکفایی در بخش برق، ایجاد فرصت‌های شغلی 

جدید و تقویت زیربناها به‌شمار می‌روند که با تطبیق این پروژه ها برق بند کجکی 

به‌گونه کامل به ولایت قندهار انتقال خواهد یافت که در نتیجه آن، خانه‌ها روشن 

و بخش صنعت رشد خواهد کرد.

محترم ملا صاحب افزود که امارت اسلامی در زمینه تولید برق از منابع داخلی 

تلاش‌های جدی انجام داده و در همین راستا، با سکتور خصوصی قراردادهای تولید 

۲۵۰ میگاوات برق از منابع آفتاب، باد و گاز در ولایات مختلف به امضا رسانده است.

در این مراسم، مسؤلین بر توسعه تولید داخلی برق، تکمیل پروژه‌های نیمه‌تمام 

در  کردند.  تأکید  زراعتی  و  تجارتی  نیاز بخش‌های صنعتی،  مورد  برق  تأمین  و 

چارچوب این پروژه‌ها، تکمیل کار باقی‌مانده سب‌استیشن قلات مرکز ولایت زابل 

و سب‌استیشن شرق قندهار و همچنان تمدید لین انتقال برق ۱۱۰ کیلوولت از 

بند کجکی تا سب‌استیشن شرق قندهار شامل می‌باشد.

هزینه مجموعی این پروژه‌ها حدود یک میلیارد افغانی تخمین شده که با تکمیل 

آن، صدها هزار مشترک جدید از برق مستفید شده و برای شمار زیادی از هموطنان 

فرصت‌های کاری فراهم خواهد شد. همچنان با تکمیل این پروژه‌ها، تمام برق 

تولیدی بند کجکی به‌صورت مؤثر جذب شده و برق مورد نیاز سکتورهای صنعتی، 

تجارتی و زراعتی تأمین می‌گردد. همچنان، محترم ملا عبدالغنی برادر آخند، معاون 

اقتصادی ریاست‌الوزراء، به تاریخ ۹ ثور ۱۴۰۴ پروژه بزرگ انتقال برق از بند کجکی 

به ولسوالی دهراوود ولایت ارزگان را افتتاح نمود. وی در این مراسم گفت که چنین 
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پروژه‌ها استفاده از انرژی پاک، علاوه بر افزایش مقاومت افغانستان در برابر تغییرات 

اقلیمی، در حفظ محیط زیست جهانی نیز کمک می‌کند.

کاهش تدریجی برق وارداتی

محترم ملا عبدالغنی برادر آخند در سخنرانی خود در ولایت ارزگان اظهار داشت 

که افغانستان از گذشته به برق وارداتی متکی بوده و بخش قابل توجهی از عواید 

کشور در بدل واردات برق پرداخت می‌شود. این در حالی است که برق وارداتی 

از یک‌سو گران قيمت است و از سوی دیگر منبعی پایدار و قابل اعتماد به‌شمار 

نمی‌رود. به همین دلیل، پروژه‌های تولید برق از منابع داخلی می‌تواند با استفاده 

مؤثر از ظرفیت‌های داخلی، وابستگی افغانستان به برق وارداتی را به‌گونه تدریجی 

کاهش داده و کشور را به سوی خودکفایی سوق دهد.

معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء با اشاره به اهمیت انرژی پاک افزود که چنین پروژه‌ها 

منابع ارزان‌تری برای تولید برق فراهم می‌سازد، از انتشار گازهای مضر جلوگیری 

می‌کند، در مبارزه با تغییرات اقلیمی کمک می‌نماید، ثبات و پایداری را در بخش 

انرژی تقویت می‌کند، میزان سرمایه‌گذاری، ظرفیت تولید و سطح اشتغال را افزایش 

می‌دهد، از خروج اسعار جلوگیری کرده و نقش مهمی در رشد اقتصادی کشور ایفا 

می‌کند. محترم ملاعبدالغنی برادر آخند در مورد تأثیرات منفی تغییرات اقلیمی 

بر افغانستان گفت که این کشور هیچ نقشی در تخریب اقلیم جهانی نداشته، اما 

متأسفانه از پیامدهای ناشی از فعالیت‌های اقلیمی جهان، به‌ویژه کشورهای بزرگ 

صنعتی و تولیدی، متضرر شده است. در حالی که پس از حاکمیت امارت اسلامی، 

بسیاری از پروژه‌های انرژی پاک از سوی سازمان‌های بین‌المللی متوقف شده بود، 

اما برخی از این پروژه‌ها توسط امارت اسلامی دوباره فعال و به بهره‌برداری سپرده 

شده‌اند.
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درخواست همکاری از نهادهای بین‌المللی در تولید انرژی پاک

محترم ملا عبدالغنی برادر آخند، معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء از سازمان ملل 

بر اساس یک  تا  انرژی پاک خواست  متحد و سایر نهادهای بین‌المللی حامی 

مسؤلیت مشترک، با افغانستان در بخش تولید انرژی پاک همکاری لازم را انجام 

دهند و پروژه‌هایی را که از سوی این نهادها متوقف شده‌اند، دوباره از سر بگیرند.

قابل یادآوری است که پروژه انتقال برق از بند کجکی به ولسوالی دهراوود ولایت 

ارزگان با حمایت مالی د افغانستان برشنا شرکت و با هزینه ۲۰۱ میلیون افغانی 

در حال تطبیق می‌باشد که با تکمیل آن، حدود ۴۵۰۰ خانواده از برق مستفید 

خواهند شد.

هموطنان نیز در رسانه‌های امارتی و خصوصی در مورد آغاز کار این پروژه‌ها نظریات 

خود را مطرح کرده‌اند که تعداد و فیصدی آن به شرح زیر است:

رسانه‌های  در  مردم  نظریات  مجموعهُ 

امارتی و خصوصی

رسانه‌های  در  مردم  نظریات  فیصدی 

امارتی و خصوصی



فعـاليت ها و دسـت آورد های ۱۴۰۴ ۳۵

آغاز کار پروژه ۱۰ میگاوات برق در ولایت لغمان

کار پروژه تولید ۱۰ میگاوات برق آفتابی در ولایت لغمان از سوی د افغانستان برشنا 

شرکت به تاریخ اول جوزای سال ۱۴۰۴ آغاز گردید.

افتتاح این پروژه، محترم ملا عبدالغنی برادر آخند، معاون اقتصادی  در مراسم 

ریاست‌الوزراء، محترم مولوی احمد جان بلال رئیس عمومی شرکت‌های امارتی، 

داکتر عبدالباری عمر رئیس عمومی سابق اجراییوی د افغانستان برشنا شرکت، والی 

لغمان، مسؤلین ادارات محلی، علمای دینی، صنعت‌کاران و شماری از باشندگان 

محل حضور داشتند.

محترم ملا عبدالغنی برادر آخند در سخنرانی خود گفت، جای خوشی است که در 

لغمان گام مهمی در راستای تولید انرژی پاک برداشته می‌شود. این پروژه نه‌تنها 

مقاومت منطقه را در برابر تغییرات اقلیمی افزایش می‌دهد، بلکه بخشی از نیاز 

کشور را در زمینه انرژی پاک و پایدار نیز تأمین خواهد کرد.

به گفته معاون اقتصادی ریاست الوزراء امارت اسلامی به‌منظور رسیدن به خودکفایی 

در سکتور برق، گام‌های مهمی از جمله این پروژه را روی دست گرفته است. این 

اقدام علاوه بر افزایش تولید برق، در رشد اقتصاد، جذب سرمایه‌گذاری داخلی و 

خارجی، ایجاد فرصت‌های کاری و ارائه خدمات بهتر به هموطنان نقش مهمی دارد.

رهایی از وابستگی به خارج

در  برق  میگاوات   ۱۰ پروژه  افتتاح  مراسم  در  ریاست‌الوزراء  اقتصادی  معاون 

ولایت لغمان گفت که استراتیژی اقتصادی امارت اسلامی بر این اصل استوار 

از ظرفیت‌های  استفاده  با  و  یافته  رهایی  وابستگی خارجی  از  تا کشور  است 

داخلی به خودکفایی برسد.
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با توجه به اینکه برق ستون فقرات رشد اقتصادی هر کشور محسوب می‌شود، این 

بخش در اولویت پالیسی‌های اقتصادی امارت اسلامی قرار دارد.

وی همچنان خاطرنشان کرد که افغانستان هنوز به‌طور گسترده به برق وارداتی 

متکی است که این امر علاوه بر هزینه‌های بلند، باعث خروج قابل توجه اسعار از 

کشور می‌شود. بنابراین، چنین پروژه‌ها می‌تواند افغانستان را به ‌صورت تدریجی 

در بخش انرژی به خودکفایی برساند.

در ادامه، داکتر عبدالباری عمر، رئیس سابق اجرائیوی د افغانستان برشنا شرکت، 

در سخنان خود گفت که در جریان سال ۱۴۰۴، شبکه برق به ۸۰ ولسوالی در 

سطح کشور گسترش خواهد یافت.

قابل ذکر است که پیش از آغاز این پروژه در لغمان، قراردادهای هفت پروژه مهم 

تولید برق در سطح کشور به امضا رسیده بود که مجموع ظرفیت آن‌ها به بیش از 

۲۲۸ میگاوات می‌رسد. این اقدام یک گام بی‌سابقه در بخش تولید برق کشور 

محسوب می‌شود که پروژه لغمان نیز بخشی از آن است.

دالر  میلیون   ۶ خصوصی  سکتور  لغمان،  آفتابی  برق  میگاوات   ۱۰ پروژه  در 

سرمایه‌گذاری می‌کند که با تکمیل آن، مشکل برق باشندگان منطقه تا حدی حل 

شده و فعالیت‌های صنعتی نیز گسترش خواهد یافت.



فعـاليت ها و دسـت آورد های ۱۴۰۴ ۳۷

افتتاح دو پروژه بزرگ برق به ارزش ۶۸ میلیون دالر در هرات

برای  نیز  برق  سکتور  در  سکتورها،  سایر  کنار  در  افغانستان  اسلامی  امارت 

تا در  و در نظر دارد  انجام داده  به خودکفایی تلاش‌های گسترده‌ای  رسیدن 

ولایات مختلف از منابع گوناگون انرژی برق تولید کند، تا از یک‌سو سهولت‌ها 

در زندگی روزمره مردم فراهم شود و از سوی دیگر ایجاد زمینه برای رشد صنعت 

به  افغانستان  وابستگی  این تلاش‌ها سبب کاهش  در کشور است. همچنان، 

برق وارداتی خواهد شد.

افغانستان نه تنها ظرفیت تولید برق از انرژی آفتاب و آب را دارد، بلکه از یک 

منبع مهم دیگر انرژی پاک یعنی باد نیز برخوردار است. به همین دلیل، امارت 

اسلامی پروژه‌های تولید برق بادی را نیز آغاز کرده است.

مناسب  بسیار  بادی  برق  تولید  برای  مناطقی است که  از جمله  ولایت هرات 

می‌باشد. به همین منظور، محترم ملا عبدالغنی برادر آخند،معاون اقتصادی 

ریاست‌الوزراء، به تاریخ ۱۰ جوزای ۱۴۰۴ دو پروژه مهم برق بادی و آفتابی را 

در این ولایت افتتاح نمود.

کاهش وابستگی به برق وارداتی

محترم ملا عبدالغنی برادر آخند در مراسم افتتاح این پروژه‌ها گفت که افتتاح 

این دو پروژه مهم در هرات، یک دست آورد بزرگ در راستای توسعه، عصری 

‌سازی و خودکفایی سکتور انرژی کشور محسوب می‌شود.

به گفته وی، این پروژه‌ها نه تنها وابستگی افغانستان به برق وارداتی را کاهش 

می‌دهد، بلکه زمینه را برای حفاظت از محیط زیست، توسعه انرژی پایدار و 

ترویج تکنالوژی‌های جدید نیز فراهم می‌سازد.



۳۸فعـاليت ها و دسـت آورد های ۱۴۰۴د ۱۴۰۳ کال فعاليتونه او لاسته راوړنې

معاون اقتصادی ریاست الوزراء افزود که افغانستان سال‌هاست به برق وارداتی 

متکی بوده و هر سال بخش بزرگی از بودجه صرف خرید برق از خارج می‌شود. 

به گفته او، برق وارداتی از یک‌سو پرهزینه است و از سوی دیگر در درازمدت 

قابل اعتماد و سودمند نیست.

از  مؤثر  استفاده  بر  اسلامی  امارت  که  گفت  ریاست‌الوزراء  اقتصادی  معاون 

تلاش‌های  زمینه  این  در  و  دارد  تمرکز  انرژی  سکتور  در  داخلی  ظرفیت‌های 

جدی جریان دارد. او افزود که این پروژه‌ها علاوه بر افزایش ظرفیت تولید برق، 

و  داخلی  تشویق سرمایه‌گذاری  فرصت‌های شغلی،  ایجاد  اقتصادی،  رشد  به 

خارجی و توسعه زیربناها کمک خواهد کرد.

در این مراسم، محترم قاری دین محمد حنیف وزیر اقتصاد، داکتر عبدالباری 

قونسل  هرات،  محلی  مسؤلین  شرکت،  برشنا  افغانستان  د  سابق  رئیس  عمر 

و سایر اشتراک‌کنندگان حضور داشتند.  ترکی  ترکیه، نمایندگان شرکت ۷۷ 

سخنرانی‌ها بر توسعه تولید برق، گسترش شبکه‌ها، پیشرفت اقتصادی، کاهش 

آلودگی محیط زیست و خودکفایی در سکتور انرژی متمرکز بود.

با  بادی  برق  میگاوات   ۴۳.۲ تولید  پروژه  آن‌  یکی  پروژه‌ها،  این  جمع  در 

سرمایه‌گذاری ۶۴ میلیون دالر است و پروژه دوم، تولید ۵ میگاوات برق آفتابی 

با سرمایه‌گذاری حدود ۳.۵ میلیون دالر می‌باشد.

پروژه تولید ۴۳.۲ میگاوات برق، فاز اول یک پروژه بزرگ ۲۰۰ میگاوات برق 

بادی است که سایر فازهای آن در آینده آغاز خواهد شد و از این طریق استفاده 

مؤثر از موقعیت جغرافیایی کشور صورت خواهد گرفت.



فعـاليت ها و دسـت آورد های ۱۴۰۴ ۳۹

آغاز کار پروژه تولید ۴۰ میگاوات برق آفتابی در لوگر

کار پروژه تولید ۴۰ میگاوات برق آفتابی در ولسوالی محمدآغه ولایت لوگر به 

تاریخ ۹ اسد ۱۴۰۴ از سوی محترم ملا عبدالغنی برادر آخند، معاون اقتصادی 

ریاست‌الوزراء، آغاز گردید.

در مراسم افتتاح این پروژه، محترم قاری دین محمد حنیف وزیر اقتصاد، داکتر 

عبدالباری عمر رئیس اجرائیوی سابق د افغانستان برشنا شرکت، محترم شیخ 

شهاب‌الدین دلاور رئیس جمعیت هلال احمر افغانی، مسؤلین محلی لوگر و 

شماری از هموطنان حضور داشتند.

محترم ملا عبدالغنی برادر آخند آغاز این پروژه را یک فرصت مهم برای رشد 

اقتصادی ولایت لوگر و در مجموع افغانستان دانست و افزود که با تکمیل این 

پروژه، مشکل کمبود برق در این ولایت تا حدی کاهش خواهد یافت، فعالیت‌های 

کاری  فرصت‌های  هموطنان  از  زیادی  شمار  برای  و  می‌یابد  افزایش  صنعتی 

فراهم می‌گردد.

فعالیت‌های  سطح  پروژه،  این  تطبیق  با  که  کرد  خاطرنشان  همچنان  وی 

اقتصادی در لوگر بلند رفته و مشکل برق پارک صنعتی محمدآغه نیز برطرف 

خواهد شد.

کمبود برق؛عامل عقب ‌ماندگی کشور

محترم ملا عبدالغنی برادر آخند در مراسم افتتاح پروژه ۴۰ میگاوات برق آفتابی 

در ولایت لوگر، برق را یک نیاز اساسی برای پیشرفت کشورها دانست و کمبود 

برق کافی را یکی از عوامل اصلی عقب‌ماندگی افغانستان عنوان کرد و افزود 

که افغانستان منابع فراوان برای تولید انرژی دارد، اما متأسفانه از این منابع 



۴۰فعـاليت ها و دسـت آورد های ۱۴۰۴د ۱۴۰۳ کال فعاليتونه او لاسته راوړنې

به‌گونه درست استفاده نشده و در نتیجه، کشور به برق وارداتی متکی گردیده 

و سالانه صدها میلیون دالر در این زمینه به خارج پرداخت می‌شود.

آمدن  روی‌کار  با  که  گفت  خود  سخنان  در  آخند  برادر  عبدالغنی  ملا  محترم 

پیشرفت‌های  نیز  انرژی  سکتور  در  سکتور‌ها،  سایر  کنار  در  اسلامی،  امارت 

قابل ملاحظه‌ای صورت گرفته و پروژه‌های تولید انرژی تجدیدپذیر در ولایات 

توزیع،  زمینه  در  پروژه‌هایی  انرژی،  تولید  بر  علاوه  است.  شده  آغاز  مختلف 

تنظیم برق، توسعه مناطق صنعتی و رساندن انرژی به هموطنان نیز در حال 

تطبیق می‌باشد.

محترم ملا عبدالغنی برادر آخند اضافه کرد که امارت اسلامی اراده قوی دارد 

افغانستان  به گفته وی،  برساند.  به خودکفایی  انرژی  نگاه  از  را  افغانستان  تا 

نه‌تنها می‌تواند نیاز داخلی خود را تأمین کند، بلکه ظرفیت صادرات برق به 

کشورهای دیگر را نیز دارد. اما برای رسیدن به این هدف، مدیریت منابع آبی 

و استفاده مؤثر از انرژی آفتاب و باد ضروری است، که در همین راستا امارت 

اسلامی پلان‌های درازمدت در دست اجرا قرار دارد.

معاون اقتصادی ریاست الوزراء از شرکت قراردادی پروژه خواست تا به کیفیت 

کار توجه جدی داشته و پروژه را در زمان تعیین‌شده تکمیل نماید.

در این مراسم، محترم قاری دین‌محمد حنیف وزیر اقتصاد نیز گفت که افتتاح 

این پروژه گامی به‌سوی توسعه و روشنایی است و تأکید کرد که بدون انرژی 

برق، پیشرفت اقتصادی امکان‌پذیر نیست.

برشنا  افغانستان  د  سابق  اجرائیوی  رئیس  عمر  عبدالباری  داکتر  همچنان، 

شرکت اظهار داشت که در بیش از چهار دهه گذشته، به‌دلیل جنگ‌ها، بسیاری 



فعـاليت ها و دسـت آورد های ۱۴۰۴ ۴۱

از پروژه‌های زیربنایی از جمله پروژه‌های برق از بین رفته بود، اما اکنون کشور 

بار دیگر در مسیر رشد و توسعه قرار گرفته است. وی افزود که تلاش می‌شود 

تا برق به تمام نقاط افغانستان رسانده شود.

در ادامه، محترم شیخ شهاب‌الدین دلاور رئیس عمومی سره میاشت گفت که 

وی  است.  اسلامی  امارت  نظام  شفافیت  دهنده  نشان‌  پروژه‌ها  چنین  افتتاح 

را  کشور  می‌تواند  نه‌تنها  که  دارد  انرژی  گسترده  منابع  افغانستان  که  افزود 

فراهم  نیز  را  به سایر کشورها  برق  بلکه زمینه صادرات  برساند،  به خودکفایی 

می‌سازد.

تولید برق مطابق معیارهای بین‌المللی

افتتاح  مراسم  در  غضنفرگروپ،  اجرائیوی  رئیس  غضنفر،  اسماعیل  محمد 

پروژه‌های برق در لوگر گفت که در این ولایت برق مطابق معیارهای بین‌المللی 

تطبیق  گروپ  ریگل  و  غضنفرگروپ  سوی  از  پروژه  دو  این  شد.  خواهد  تولید 

می‌گردد.

این پروژه که در ولسوالی محمدآغه ولایت لوگر تطبیق می‌شود، شامل دو بخش 

آفتابی است که  تولید ۴۰ میگاوات برق  است: بخش اول، ساخت تأسیسات 

هزینه آن به ۲۸ میلیون دالر می‌رسد. بخش دیگر شامل اعمار سب‌استیشن 

با ظرفیت ۱۲۶ میگاولت امپیر و تمدید لین انتقال برق است که هزینه آن ۷ 

میلیون و ۶۰۰ هزار دالر تخمين شده است.

کار این پروژه در مدت ۱۸ ماه تکمیل خواهد شد و با بهره‌برداری از آن، حدود 

صنعتی  پارک  برق  کمبود  مشکل  و  شده  مستفید  برق  از  خانواده  هزار   ۴۰

محمدآغه نیز برطرف خواهد شد.
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آفتابی  برق  تولید  پروژه  کار  آغاز  مورد  در  اجتماعی  شبکه‌های  در  هموطنان 

۴۰ میگاوات در لوگر نظریات خود را ارائه کرده‌اند که تعداد و فیصدی آن‌ در 

اینجا ارائه می‌گردد.

رسانه‌های  در  مردم  نظریات  مجموعهُ 

امارتی و خصوصی

رسانه‌های  در  مردم  نظریات  فیصدی 

امارتی و خصوصی
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امضای تفاهم‌نامه تولید ۱۰ هزار میگاوات برق با سرمایه‌گذاری ۱۰ میلیارد دالر

در حضورداشت محترم ملاعبدالغنی برادر آخند معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء، به 

تاریخ ۱۱ اسد ۱۴۰۴ در مرکز اطلاعات و رسانه‌های حکومت، میان وزارت آب و 

انرژی و شرکت خصوصی عزیزی انرژی به ارزش ۱۰ میلیارد دالر تفاهم‌نامه‌ای تولید، 

انتقال و توزیع ۱۰ هزار میگاوات برق به امضاء رسید. در مراسم امضا تفاهم‌نامه، 

محترم ملا عبداللطیف منصور وزیر سابق آب و انرژی، این تفاهم‌نامه را یک دستاورد 

بزرگ برای افغانستان عنوان کرد. همچنان، میرویس عزیزی، رئیس عمومی شرکت 

عزیزی انرژی، اعلام کرد که با حمایت و همکاری امارت اسلامی، این شرکت تعهد 

کامل دارد تا هرچه زودتر کار عملی این پروژه را آغاز کند. بر اساس این تفاهم‌نامه، 

شرکت خصوصی عزیزی انرژی در نقاط مختلف کشور از منابع گاز، زغال‌سنگ، آب، 

باد و آفتاب ۱۰ هزار میگاوات برق تولید خواهد کرد. با اجرای این پروژه، افغانستان 

در مدت ۷ تا ۱۰ سال به خودکفایی کامل در تولید برق خواهد رسید و حتی قادر 

به صادرات برق به کشورهای دیگر نیز خواهد شد. از مجموع ۱۰ هزار میگاوات برق 

تولیدی، ۴ هزار میگاوات به هموطنان عام و ۶ هزار میگاوات به فابریکات صنعتی 

اختصاص می‌یابد که در نتیجه آن هزاران فابریکه جدید ایجاد شده، برای میلیون‌ها 

افغان زمینه کار فراهم گردیده و اقتصاد کشور به‌گونه قابل ملاحظه رشد خواهد کرد.

مزایای پروژه ده هزار میگاوات برق

این پروژه در مناطق مختلف افغانستان تطبیق خواهد شد و در آن از منابع متنوع 

انرژی مانند آفتاب، باد، آب و زغال‌سنگ استفاده می‌شود. با وجود آن‌که افغانستان 

ظرفیت بلند در تولید برق دارد، در گذشته از این ظرفیت به‌گونه کافی استفاده 

نشده است. به همین دلیل، کشور با کمبود برق مواجه بوده و بخشی از نیاز خود 

را از کشورهای همسایه برطرف می‌کند.



۴۴فعـاليت ها و دسـت آورد های ۱۴۰۴د ۱۴۰۳ کال فعاليتونه او لاسته راوړنې

برطرف  افغانستان  در  را  برق  کمبود  مشکل  نه‌تنها  انرژی  عزیزي  شرکت  برنامه 

می‌سازد، بلکه کشور را در تأمین کامل نیاز داخلی برق توانمند کرده و امکان 

صادرات برق اضافی به سایر کشورها را نیز فراهم می‌کند.

این سطح از سرمایه‌گذاری از سوی شرکت عزیزی انرژی، یک خبر مهم برای پیشرفت 

اقتصادی افغانستان به‌شمار می‌رود. تولید چنین میزان برق، باعث رشد فعالیت‌های 

صنعتی، افزایش سطح سرمایه‌گذاری و ایجاد فرصت‌های شغلی گسترده خواهد 

شد. همچنان، تولید انرژی‌ تجدیدپذیر و پاک، برای محیط زیست مفید بوده و 

تأثیرات منفی آن بر مردم و اقلیم ناچیز است.

هموطنان در شبکه‌های اجتماعی در مورد امضای تفاهم‌نامهٔ تولید ده‌هزار میگاوات 

برق با سرمایه‌گذاری ده میلیارد دالر ابراز نظر کرده‌اند که تعداد و فیصدی آن‌ در 

اینجا ارائه می‌شود:

رسانه‌های  در  مردم  نظریات  مجموعهُ 

امارتی و خصوصی

رسانه‌های  در  مردم  نظریات  فیصدی 

امارتی و خصوصی



فعـاليت ها و دسـت آورد های ۱۴۰۴ ۴۵

کنفرانس جذب سرمایه‌گذاری و حمایت از سکتور برق افغانستان در کابل

از سوی د افغانستان برشنا شرکت به تاریخ ۱۵ سنبله ۱۴۰۴، در هوتل انترکانتیننتال 

برق  سکتور  از  حمایت  و  سرمایه‌گذاری  »جذب  عنوان  تحت  کنفرانس  کابل، 

افغانستان« برگزار گردید.

در این کنفرانس، محترم ملا عبدالغنی برادر آخند، معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء، 

محترم مولوی عبدالسلام حنفی، معاون اداری ریاست‌الوزراء، محترم مولوی امیرخان 

متقی، وزیر امور خارجه، مولوی احمد جان بلال، رئیس عمومی شرکت‌های امارتی، 

محترم داکتر عبدالباری عمر، رئیس عمومی اجرائيوی سابق د افغانستان برشنا 

شرکت، محترم میرزاد محمدوف جرابیک وزیر انرژی ازبیکستان، محترم سپاروف 

اناگیلدی وزیر انرژی ترکمنستان، ده‌ها تاجر ، سرمایه‌گذاران و نمایندگان ۲۲ کشور 

و نهادهای بین‌المللی اشتراک داشتند.

که  کنفرانس گفت  این  در  آخند در سخنرانی خود  برادر  عبدالغنی  محترم ملا 

خوشبختانه افغانستان ظرفیت‌های وسیع و گسترده‌ای برای سرمایه‌گذاری‌های 

بزرگ، متوسط و کوچک دارد و به دلیل داشتن ذخایر کافی مواد خام تولیدی، 

یک کشور غنی محسوب می‌شود.

آفتابی  افغانستان علاوه بر سایر ذخایر، دارای منابع گسترده برق آبی، بادی و 

می‌باشد که استفاده از این منابع نه تنها افغانستان را در بخش برق به خودکفایی 

می‌رساند، بلکه زمینه صادرات انرژی به سایر کشورها را نیز فراهم می‌سازد.

به گفته معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء برگزاری این کنفرانس برای توسعه سکتور 

برق افغانستان، جذب سرمایه‌گذاران داخلی و خارجی، معرفی فرصت‌های موجود 

سرمایه‌گذاری در این سکتور، بررسی چالش‌ها و ارائه راه‌حل‌های مناسب و انجام 

بحث‌های همه‌جانبه، بسیار مهم است و ابراز امیدواری نمود که این کنفرانس با 
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دستیابی به نتایج عملی، به‌گونه موفقانه به پایان برسد.

از  باید  معاون اداری ریاست‌الوزراء در اظهارات خود گفت که کشورهای جهان 

افغانستان در بخش تطبیق پروژه‌ها حمایت کنند تا زمینه‌های کاری فراهم شده و 

جوانان مصروف کار گردند. وی افزود که این کنفرانس برای افغانستان و کشورهای 

همسایه، منطقه و جهان اهمیت دارد و این فرصت پس از سال‌ها جنگ و ناامنی، 

برای افغانستان یک غنیمت محسوب می‌شود.

وزیر امور خارجه در سخنرانی خود بیان داشت که در نتیجه سیاست متوازن امارت 

تطبیق  که  افزود  وی  می‌کنند.  سرمایه‌گذاری  افغانستان  در  کشورها  اسلامی، 

پروژه‌های بزرگ مانند تاپی، کاسا-۱۰۰۰، تاپ و افغان-ترانس نشان می‌دهد که 

افغانستان نقطه وصل منطقه بوده و با تمام کشورها روابط مثبت دارد.

رئیس اجرائيوی سابق د افغانستان برشنا شرکت گفت که پیشرفت جهان به برق 

وابسته است و کشورها تلاش می‌کنند تا از طریق سیستم‌های معیاری برق تولید 

نمایند. وی افزود که در افغانستان زمینه مناسب برای سرمایه‌گذاری فراهم شده 

و دروازه کشور به روی تمام سرمایه‌گذاران داخلی و خارجی باز است تا در بخش 

تولید، انتقال برق و ساخت سب‌ستیشن‌ها فعالیت نمایند.

وزیر انرژی ازبیکستان گفت که این یک نشست بزرگ است و کشورش آماده است تا 

در بخش تولید برق با افغانستان همکاری نماید. وی افزود که انرژی یکی از ارکان 

اساسی همکاری میان افغانستان و ازبیکستان به‌شمار می‌رود.

اهداف کنفرانس

موجود  فرصت‌های  و  ظرفیت‌ها  معرفی  از  بود  عبارت  کنفرانس  این  اهداف 

سرمایه‌گذاری در سکتور برق افغانستان، جذب دوامدار سرمایه‌گذاران داخلی 
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مناسب،  راه‌حل‌های  ارائه  و  چالش‌ها  شناسایی  سکتور،  این  در  خارجی  و 

میان  هماهنگی  و  همکاری  تقویت  برق،  سکتور  در  تخصصی  دانش  ارتقای 

زمینه  فراهم‌سازی  و  برق  بین‌المللی  نهادهای  و  خصوصی  و  دولتی  سکتور 

اتصال منطقه‌ای برق.  برای 

رئیس اجرائیوی سابق د افغانستان برشنا شرکت نیز در سخنرانی خود با اشاره 

به  سرمایه‌گذاری  فرصت‌های  معرفی  آن  هدف  که  گفت  کنفرانس  اهداف  به 

همکاری‌های  زمینه  نمودن  فراهم‌  تخصصی،  تجارب  تبادل  سرمایه‌گذاران، 

چندجانبه و همچنان شناسایی مشکلات و یافتن راه‌حل‌ها می‌باشد.

امضای تفاهم‌نامه‌ها و قراردادهای تولید برق با ظرفیت ۹۴۰۷ میگاوات

در حضور داشت محترم ملا عبدالغنی برادر آخند، معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء، 

در »کنفرانس جذب سرمایه‌گذاری و حمایت از سکتور برق افغانستان«، میان د 

افغانستان برشنا شرکت و شماری از شرکت‌های سرمایه‌گذار، تفاهم‌نامه‌هایی به 

ظرفیت ۹۱۲۳ میگاوات برای تولید برق و ایجاد زیربناهای برق و نیز قراردادهایی 

به ظرفیت ۲۸۴ میگاوات برای تولید برق به امضاء رسید.

همچنان، میان ازبیکستان و د افغانستان برشنا شرکت نیز پروژه‌هایی به ارزش 

۲۵۰ میلیون دالر شامل تمدید لین برق ۵۰۰ کیلوولت سرخان–پلخمری، توسعه 

سب‌استیشن دشت الوان، توسعه سب‌استیشن ارغندی و همچنان کار عملی پروژه 

های تمدید لین برق ۲۲۰ کیلوولت تا سب‌استیشن شیخ مصری و توسعه این سب 

استیشن عملاً آغاز گردید.
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امضای قراردادهای چهار پروژه برق با سرمایه‌گذاری ۲۴۳ میلیون دالر با 

ازبیکستان

در حضور داشت محترم ملا عبدالغنی برادر آخند، معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء، 

به تاریخ ۲۶ اسد ۱۴۰۴، در مرکز اطلاعات و رسانه‌های حکومت، میان د افغانستان 

برشنا شرکت و کشور ازبیکستان قراردادهای چهار پروژه برق به امضاء رسید. در 

مراسم امضای این قراردادها، جورابیک میرزا محمودوف وزیر انرژی ازبیکستان نیز 

حضور داشت.

در این پروژه‌ها، لین انتقال برق ۵۰۰ کیلوولت سرخان – دشت الوان با ظرفیت 

۱۰۰۰ میگاوات، توسعه سب‌استیشن ارغندی با ظرفیت ۸۰۰ میگاولت‌امپیر، 

لین انتقال برق ۲۲۰ کیلوولت کابل – شیخ مصری با ظرفیت ۸۰۰ میگاوات و 

ساخت سب‌استیشن شیخ مصری در ولایت ننگرهار با ظرفیت ۱۲۶ میگاولت‌امپیر 

شامل اند.

پروژه‌ها  این  در  دالر  میلیون   ۲۴۳ حدود  ازبیکستان  قراردادها،  این  اساس  بر 

افغانستان قادر خواهد شد بین  این پروژه‌ها،  با تکمیل  سرمایه‌گذاری می‌کند. 

۸۰۰ تا ۱۰۰۰ میگاوات برق از ازبیکستان دریافت نماید و کار آن در مدت ۱۸ ماه 

تکمیل خواهد شد.

توسعه  و  ایجاد  شامل  کشور،  برق  شبکه  توسعه  در  ازبیکستان  سرمایه‌گذاری 

سب‌استیشن‌ها و گسترش لین‌های انتقال، در درازمدت برای شبکه برق افغانستان 

بسیار مفید خواهد بود و در آینده، روند توزیع، تنظیم و تأمین امنیت انرژی برق را 

برای شرکت برق افغانستان تسهیل می‌نماید.
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به بهره برداری سپردن فابریکه تولید برق پارنده پنجشیر 

محترم ملا عبدالغنی برادر آخند، معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء، به تاریخ ۲۲ عقرب 

۱۴۰۴ فابریکه تولید برق پارنده پنجشیر را به بهره‌برداری سپرد. در مراسم افتتاح، 

مسؤلان بلندپایه اداره امور، محترم داکتر عبدالباری عمر رئیس اجرائیوی سابق 

د افغانستان برشنا شرکت ، محترم حافظ محمد آغا حکیم، والی پنجشیر، علما و 

بزرگان قومی نیز حضور داشتند.

معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء برق را برای پیشرفت صنعت یک نیاز اساسی دانسته و 

گفت که افغانستان از دریای کنر گرفته تا دشت‌های آفتابی هلمند و فراه و همچنان 

بادهای تند هرات و نیمروز، منابع فراوانی برای تولید برق در اختیار دارد. وی 

افزود که رسیدن به خودکفایی در بخش برق از اولویت‌های اساسی امارت اسلامی 

افغانستان است و در این راستا تلاش‌های جدی صورت می‌گیرد.

به گفته معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء، با دستیابی به خودکفایی در بخش برق، 

افغانستان به‌جای واردات بی‌کیفیت، می‌تواند محصولات باکیفیت را به خارج صادر 

کند و زمینه جذب سرمایه‌گذاری در کشور فراهم خواهد شد.

محترم ملا عبدالغنی برادر آخند از تمامی تاجران و سرمایه‌گذاران خواست تا 

در افغانستان، به‌خصوص در بخش صنعت و خصوصاً تولید برق، سرمایه‌گذاری 

نمایند و اطمینان داد که امارت اسلامی تمامی سهولت‌های لازم را برای آنان 

فراهم خواهد کرد.

رئیس اجرائیوی سابق د افغانستان برشنا شرکت در سخنان خود گفت که پروژه 

تولید برق پارنده بدون کمک‌های بین‌المللی تکمیل شده و در آینده نیز پروژه‌های 

دیگر در داخل کشور افتتاح خواهد شد.
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فابریکه تولید برق پارنده پنجشیر چهار میگاوات برق تولید می‌کند که تا حد زیادی 

مشکل برق باشندگان این ولایت را حل خواهد کرد.

هموطنان در رسانه‌های امارتی و خصوصی در مورد بهره‌برداری از فابریکه تولید برق 

پارنده پنجشیر نظریات خود را ابراز کرده‌اند که گراف آن در ذیل آورده شده است:

رسانه‌های  در  مردم  نظریات  مجموعهُ 

امارتی و خصوصی

رسانه‌های  در  مردم  نظریات  فیصدی 

امارتی و خصوصی
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امضای قرارداد پروژه تمدید برق به ولسوالی‌های قوش‌تپه و درزاب 

ولایت جوزجان

در حضورداشت محترم ملا عبدالغنی برادر آخند، معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء، 

به تاریخ دوم ماه جدی ۱۴۰۴، در مرکز اطلاعات و رسانه‌های حکومت، قرارداد 

پروژه تمدید برق به ولسوالی‌های قوش‌تپه و درزاب ولایت جوزجان میان وزارت آب 

و انرژی و یک شرکت خصوصی به امضاء رسید.

در این مراسم، محترم ملا عبداللطیف منصور وزیر سابق آب و انرژی ، محترم ملا 

عبدالهادی یعقوب معین انرژی ، محترم مولوی عبدالرحمن رحمانی رئیس عمومی 

انرژی‌های پایدار و مسؤلان شرکت خصوصی تطبیق‌کننده پروژه نیز حضور داشتند. 

رئیس عمومی انرژی‌های پایدار در سخنان خود گفت که با تکمیل این پروژه، تقریباً 

تمام قریه‌های ولسوالی‌های قوش‌تپه و درزاب از نعمت برق بهره‌مند خواهند شد و 

زمینه برای بهبود خدمات اجتماعی، رشد اقتصادی و توسعه پایدار فراهم می‌گردد.

این پروژه حدود یک میلیارد و ۸۸۶ میلیون افغانی هزینه دارد و قرار است در 

کیلوولت  برق ۲۲۰  لین  پروژه شامل تمدید  این  تکمیل شود.  مدت سه سال 

در  توزیع  دو شبکه  ایجاد  و  دو سب‌استیشن  اعمار  کیلومتر،  به طول ۸۵.۲۴ 

ولسوالی‌های قوش‌تپه و درزاب می‌باشد که با تکمیل آن، هزاران خانواده از برق 

مستفید خواهند شد.

آغاز کار و سپردن شماری از پروژه‌های بزرگ برق در هرات 

از سوی محترم ملا عبدالغنی برادر آخند، معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء، به تاریخ 

چهارم ماه جدی ۱۴۰۴، در ولایت هرات از میان نهُ پروژه بزرگ برق به ارزش ۳.۹۸ 
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میلیارد افغانی، کار چهار پروژه آغاز و پنج پروژه دیگر به بهره‌برداری سپرده شد.

در مراسم به بهره برداری سپردن پروژه‌ها محترم شیخ اسلام جار والی هرات، محترم 

داکتر عبدالباری عمر رئیس اجرائیوی سابق د افغانستان برشنا شرکت، مسؤلان 

محلی هرات و شماری از سرمایه گذاران نیز حضور داشتند.

معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء در سخنان خود این پروژه‌ها را برای رشد صنعتی و 

اقتصادی افغانستان مهم خواند و گفت که با تطبیق این پروژه‌ها، برق ۲۴ ساعته 

برای تمام پارک‌های صنعتی هرات فراهم می‌شود، مراکز تجارتی، مناطق روستایی 

و ساحات مسکونی از برق بهره‌مند خواهند شد و در داخل کشور به برق باثبات 

دست خواهیم یافت.

محترم ملا عبدالغنی برادر آخند همچنان به سرمایه‌گذارانی که در بخش ایجاد 

سردخانه‌ها سرمایه‌گذاری می‌کنند، مژده داد که از یک‌سو برای پنج سال از مالیات 

معاف خواهند بود و از سوی دیگر، د افغانستان برشنا شرکت در هر شرایطی برق 

دایمی برای آنان فراهم خواهد کرد. وی از تمامی سرمایه‌گذاران داخلی و خارجی 

خواست تا از این فرصت استفاده نمایند.

معاون اقتصادی ریاست الوزراء همچنان از کشورهای جهان خواست تا به‌جای 

سیاست‌های محدودکننده، رویکرد تعامل با افغانستان را در پیش گیرند و ثبات 

امنیتی این کشور را به‌عنوان یک فرصت مهم در نظر بگیرند و جامعه جهانی نباید 

انتظار داشته باشد که امارت اسلامی بر سر ارزش‌های خود تعامل کند. به گفته 

وی، امارت اسلامی با همه کشورها سیاست متوازن را دنبال کرده و تمرکز آن بر رشد 

اقتصادی، ثبات امنیتی و حکومت‌داری خوب است. معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء 

در پایان، از شرکت‌های قراردادی و تیم‌های تخنیکی خواست تا پروژه‌های جدید 

را با کیفیت عالی و در زمان معین تکمیل نمایند.
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والی هرات در این مراسم گفت که هرات با تطبیق پروژه‌های گسترده انکشافی به 

چهره »افغانستان کوچک« مبدل شده و بخش صنعتی آن روزبه‌روز در حال رشد 

است و تأمین انرژی برق این روند را بیشتر تسریع خواهد کرد.

رئیس اجرائیوی سابق د افغانستان برشنا شرکت نیز اظهار داشت که با تکمیل 

پروژه‌های جدید در هرات، مشکل پرچاوی برق در این ولایت برطرف شده و هزاران 

تن به برق دسترسی پیدا خواهند کرد.

تمدید لین ۲۲۰ کیلوولت به طول ۱۳۰ کیلومتر از ترکمنستان و ساخت چهار 

سب‌استیشن در ولسوالی‌های کرخُ، پشتون زرغون، اوبه و چشت شریف هرات 

پروژه‌هایی اند که به بهره‌برداری سپرده شد، از طریق این پروژه ها به ۴۰ هزار خانواده 

برق توزیع می‌گردد.  همچنان در پروژه‌های تازه آغازشده، ساخت سب‌استیشن 

پل هاشمی، توسعه سب‌استیشن شهدای ۲۴ حوت،تمدید لین تا سب‌استیشن 

هاشمی،  پل  سب‌استیشن‌های  میان  برق  انتقال  لین  تمدید  نیز  و  نورالجهاد 

نورالجهاد و شهدای ۲۴ حوت شامل می‌باشد.

هموطنان در رسانه‌های امارتی و خصوصی در مورد این پروژه ها نظریات خود را 

ابراز کرده‌اند که گراف آن در ذیل آورده شده است:

رسانه‌های  در  مردم  نظریات  مجموعهُ 

امارتی و خصوصی
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امضای پنج قرارداد تولید برق میان د افغانستان برشنا شرکت و شرکت 

عزیزی انرژی

در حضور داشت محترم ملا عبدالغنی برادر آخند معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء، 

به تاریخ ۲۲ دلو ۱۴۰۴ در مرکز اطلاعات و رسانه‌های حکومت، قراردادهای آغاز 

کار عملی پنج پروژه مهم تولید برق با ظرفیت مجموعی ۸۴۵ میگاوات میان د 

افغانستان برشنا شرکت و شرکت سرمایه‌گذاری عزیزی انرژی به امضاء رسید. در 

مراسم امضای این قراردادها، وزرای آب و انرژی و معادن و پترولیم امارت اسلامی، 

رئیس عزیزی گروپ و رئیس اجرائیوی د افغانستان برشنا شرکت، همچنان شماری 

از مقام‌های بلندپایه امارتی، نمایندگان سکتور خصوصی و رسانه‌ها حضور داشتند. 

بر اساس این قراردادها، شرکت عزیزی انرژی، ۱۰۰ میگاوات برق آفتابی در ساحه 

نغلو ولایت کابل، ۱۰۰ میگاوات برق آفتابی در ساحه باریک‌آب ولایت پروان، ۱۳۰ 

میگاوات برق آفتابی در ولایت غزنی، ۱۶۵ میگاوات برق از زغال‌سنگ در ولایت 

تخار و ۳۵۰ میگاوات برق از زغال‌سنگ در ولایت بغلان تولید خواهد کرد. مولوی 

عبدالحق همکار، رئیس اجرائیوی د افغانستان برشنا شرکت در سخنان خود گفت 

رسانه‌های  در  مردم  نظریات  فیصدی 

امارتی و خصوصی
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که برق تولیدشده تقریباً معادل برق وارداتی خواهد بود. محترم میرویس عزیزی، 

رئیس عزیزی گروپ، در این مراسم اظهار داشت که برق نقش بسیار مهمی در توسعه 

بخش‌های مختلف افغانستان دارد. به گفته وی، تجهیزات این سب استیشن ها 

خریداری شده و در صورت تأمین برق، هزاران کارخانه فعال شده و برای تعدادی 

زیادی از هموطنان زمینه کار فراهم خواهد شد. وی افزود که پس از تکمیل پروژه 

تاپی در هرات، یک سب استیشن حرارتی با ظرفیت ۳۰۰۰ میگاوات که با گاز 

کار می‌کند نیز احداث خواهد شد. پس از تأمین امنیت سراسری و روی کار آمدن 

امارت اسلامی، زمینه برای سرمایه‌گذاری خصوصی در کشور فراهم گردیده است. 

به همین دلیل، عزیزی گروپ با استفاده از این فرصت، سرمایه‌گذاری به ارزش ۱۰ 

میلیارد دالر را در افغانستان اعلام کرده و تعهد سپرده است که ۱۰ هزار میگاوات 

برق از منابع مختلف تولید نماید. این پنج قرارداد، آغاز کار عملی تحقق همان 

تعهدات به‌شمار می‌رود.
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تأیید طرح‌ها و پالیسی‌های مهم اقتصادی وزارت زراعت، آبیاری و مالداری 

در کمیسیون اقتصادی

جلسه نوبتی کمیسیون اقتصادی به ریاست محترم ملا عبدالغنی برادر آخند، معاون 

اقتصادی ریاست‌الوزراء، به تاریخ ۱۷ ثور ۱۴۰۴ در قصر مرمرین برگزار شد. در 

این جلسه، مطابق اجندا، وزارت زراعت، آبیاری و مالداری شماری از طرح‌ها و 

پالیسی‌های مختلف را به‌منظور رشد اقتصادی کشور ارائه کرد که با در نظرداشت 

برخی توصیه‌ها از سوی کمیسیون اقتصادی تأیید گردید. جزئیات این موارد در 

مطالب ذیل به‌صورت مختصر ارائه می‌شود.

فصل سوم

سکتور زراعت، آبیاری و مالداری
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تأیید طرح ایجاد شش کمپلکس زراعتی، نمایشی و ترویجی در چهار ولایت

طرح ایجاد شش کمپلکس زراعتی، نمایشی و ترویجی در چهار ولایت هرات، هلمند، 

ننگرهار و بلخ از سوی وزارت زراعت، آبیاری و مالداری به کمیسیون اقتصادی ارائه 

شد. این طرح با در نظرداشت برخی توصیه هااز سوی کمیسیون اقتصادی مورد 

تأیید قرار گرفت.

هرات، هلمند، ننگرهار و بلخ از جمله ولایت‌هایی اند که دارای منابع طبیعی فراوان 

می‌باشند. بیشتر باشندگان این ولایت‌ها در ولسوالی‌ها زندگی می‌کنند و عواید 

شان به زراعت و منابع طبیعی وابسته است.

این ولایت‌ها دارای زمین‌های آبی، للمی، باغ‌ها، جنگلات طبیعی و چراگاه‌های 

وسیع بوده که منابع مهم عایداتی مردم به‌شمار می‌روند. همچنان، این مناطق از 

اقلیم مناسب برای زراعت و مالداری برخوردار اند. بر همین اساس، این طرح برای 

این ولایت‌ها طراحی شده است. این شش کمپلکس در مساحت ۴۴۷۹ جریب 

زمین ایجاد می‌گردند و سکتورهای مختلفی از جمله غله‌جات و نباتات صنعتی، 

میوه و سبزیجات، مالداری، منابع طبیعی و جنگلات را در بر می‌گیرند.

تطبیق این طرح از طریق ریاست‌های زراعت، آبیاری و مالداری ولایت‌های مربوطه 

و با همکاری ریاست عمومی ترویج و سایر ریاست‌های سکتوری وزارت زراعت، 

آبیاری و مالداری صورت می‌گیرد.

نتایج طرح و تأثیرات متوقع

ایجاد کمپلکس‌های زراعتی، نمایشی و ترویجی در چهار زون کشور، از جمله باعث 

تشویق دهقانان به مکانیزه‌سازی زراعت شده و آنان را از شیوه‌های سنتی رهایی 

می‌بخشد. علاوه بر آن، این طرح دارای نتایج مهم ذیل نیز می‌باشد:
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	Jافزایش باغ‌های تجارتی میوه‌دار

	Jتولید معیاری سبزیجات در گلخانه‌ها

	J انتقال و  ذخیره‌سازی  بسته‌بندی،  درجه‌بندی،  پروسس،  کیفیت  بهبود 

محصولات

	Jتضمین کیفیت و مصؤنیت مواد غذایی

	Jایجاد فرصت‌های کاری برای مردم در مناطق تحت تطبیق

	Jافزایش ظرفیت و عواید دهقانان

	Jترویج سیستم معیاری فارم‌داری

	Jتشویق و جذب سرمایه‌گذاری در سکتور زراعت و مالداری

	Jاصلاح خاک و بهبود حفاظت محیط‌زیست

	J بهبود و  مالداری  و  آبیاری  زراعت،  بخش  در  نوین  تکنالوژی‌های  ترویج 

تولیدات داخلی

تأثیرات اقتصادی

	J افزایش تولید مواد غذایی مانند گندم و جواری و در نتیجه تقویت امنیت

غذایی

	Jتبدیل زمین‌های للمی به زمین‌های آبی و افزایش محصولات زراعتی

	Jتأمین مواد خام مورد نیاز صنایع و ایجاد فرصت‌های کاری

	Jافزایش تولید نباتات مهم

	Jرشد اقتصاد ملی و محلی

	Jایجاد باغ‌های پسته، چهارمغز، غله‌جات، نباتات صنعتی و سایر باغ‌های مفید
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تأثیرات اجتماعی

	Jافزایش تولید غله‌جات، حبوبات، نباتات روغنی و صنعتی 

	J کاهش جرایم اجتماعی به دلیل ایجاد فرصت‌های کاری و مصروف شدن 

نسل جوان در بخش زراعت

	Jجلوگیری از مهاجرت غیرقانونی و فرار نیروی جوان انسانی 

	Jکاهش فقر و آسیب‌های اجتماعی 

	J افزایش خوش‌بینی مردم نسبت به امارت اسلامی افغانستان و رضایت از 

سیاست‌ها

	Jالهام‌گیری و سرمایه‌گذاری سکتور خصوصی و جوامع محلی 

علاوه بر تأثیرات اقتصادی و اجتماعی یادشده، این طرح دارای پیامدهای مثبت 

دیگری نیز در عرصه‌های اقتصادی، اجتماعی و محیط‌زیستی می‌باشد که برای 

توسعه همه‌جانبه افغانستان بسیار مهم و ضروری است.

تأیید پالیسی خودکفایی سکتور مرغداری

در جلسه نوبتی یادشده کمیسیون اقتصادی، پالیسی خودکفایی سکتور مرغداری 

ارزیابی  از  ارائه شده بود، نیز پس  آبیاری و مالداری  که از سوی وزارت زراعت، 

همه‌جانبه تأیید گردید.

این پالیسی بر اساس هدایت معاونیت اقتصادی ریاست‌الوزراء تهیه شده است و 

چشم‌انداز آن دستیابی به خودکفایی سکتور مرغداری در سطح کشور می‌باشد.
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ضرورت پالیسی

در جهان امروز، سکتور مرغداری به یک صنعت تبدیل شده است، زیرا پرورش مرغ 

در اقتصاد یک کشور و ایجاد فرصت‌های شغلی نقش مهمی ایفا می‌کند. همچنان، 

پرورش مرغ یکی از منابع مهم تأمین پروتین به‌شمار می‌رود. بر همین اساس، نیاز 

به یک پالیسی جامع برای رشد و توسعه این سکتور احساس می‌شد.

اهداف پالیسی

	Jتنظیم امور تولید، واردات و صادرات مرغ و محصولات آن و همچنان خوراکه آن 

	Jانکشاف متوازن سکتور مرغداری در کشور

	Jفراهم‌سازی دسترسی به محصولات باکیفیت سکتور مرغداری

	J افزایش عواید خانواده‌ها و ارتقای سطح اقتصاد

در این پالیسی، موضوعاتی چون تحلیل وضعیت، ساحه تطبیق، پروسس، بازاریابی، 

وظایف و مسؤلیت‌های وزارت‌های مربوطه و شاروالی کابل، نظارت و سایر موارد 

به‌گونه مفصل تشریح گردیده است.

تأیید پالیسی خودکفایی سکتور لبنیات

پالیسی خودکفایی لبنیات بر اساس خواست معاونیت اقتصادی ریاست‌الوزراء 

از  به‌منظور توسعه صنعت لبنیات تهیه شده است. در سال‌های اخیر، شماری 

تاجران در مناطق روستایی و برخی مناطق شهری کشور به ایجاد فارم‌های مالداری، 

به‌خصوص برای به‌دست آوردن و فروش شیر تازه، روی آورده‌اند. در نتیجه، تولید 

محصولات لبنی در کشور افزایش یافته است، به‌گونه‌ای که هر روز ده‌ها هزار لیتر 

شیر به بازار عرضه می‌شود و از آن ماست، مسکه، پنیر، قروت و سایر محصولات تهیه 

و در مناطق روستایی و شهری کشور به فروش می‌رسد. با توجه به رشد سکتورهای 

مالداری و لبنیات، نیاز به یک پالیسی جامع احساس می‌شد که خوشبختانه این 
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پالیسی از سوی کمیسیون اقتصادی مورد تأیید قرار گرفت.

اهداف و جزئیات پالیسی

برخی از اهداف عمده این پالیسی قرار ذیل است:

تنظیم امور تولید، پروسس و بسته‌بندی محصولات لبنی در کشور.1	

 حمایت و تقویت تولیدکنندگان شیر تازه.2	

فراهم‌سازی دسترسی مردم به لبنیات صحی و باکیفیت.3	

پالیسی خودکفایی لبنیات به سه بخش عمده )تولید، پروسس و بازاریابی( تقسیم 

شده است.

در بخش تولید، ایجاد و توسعه فارم‌های معیاری برای گاوها، ارائه خدمات القاح 

حیوانات  برای  مناسب  فراهم‌سازی خوراک  مناسب،  و  مؤثر  به‌گونه  مصنوعی 

شیرده و در کنار ارائه خدمات صحی مؤثر و مناسب، برخی اقدامات دیگر نیز 

در آن شامل است.

در بخش پروسس، ایجاد فابریکه‌های معیاری برای پروسس لبنیات، ایجاد شبکه‌ها 

برای جمع‌آوری شیر، تأسیس لابراتوارها برای کنترول کیفیت لبنیات، ایجاد و توسعه 

اتحادیه‌های تولیدکنندگان شیر و جلوگیری از واردات شیر خشک بی‌کیفیت به 

کشور از جمله اقدامات دیگر این بخش می‌باشد.

در بخش بازاریابی، تولید، پروسس و بسته‌بندی لبنیات مطابق با معیارهای پذیرفته 

شده، برگزاری نمایشگاه‌های بهاری و خزانی، ایجاد زیربناهای معیاری برای تولید، 

پروسس و بازاریابی، حمایت و تشویق سکتور خصوصی و همچنان تهیه، ارائه و 

تنظیم نشرات معلوماتی و غیره شامل اقدامات این بخش می‌باشد.
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بر اساس این پالیسی، وزارت زراعت، آبیاری و مالداری، وزارت صحت عامه، وزارت 

صنعت و تجارت، وزارت مالیه، اداره معیار و کیفیت، شاروالی‌های مرکز و ولایات، 

اتاق زراعت و مالداری، مؤسسات غیردولتی، اتحادیه‌های تولیدکنندگان شیر تازه 

و اتحادیه ملی لبنیات مسؤل تطبیق این پالیسی می‌باشند که نقش هر وزارت و 

اداره در آن به‌گونه واضح مشخص گردیده است.

مسؤلیت تطبیق این پالیسی و هماهنگی فعالیت‌ها با نهادهای مربوطه به وزارت 

زراعت، آبیاری و مالداری سپرده شده است. همچنان این وزارت مکلف گردیده تا 

بر تمامی برنامه‌های تخنیکی این پالیسی نظارت نماید.

تأیید طرح خودکفایی در روغن‌های نباتی خوراکی

این طرح نیز از سوی وزارت زراعت، آبیاری و مالداری در جلسه متذکره کمیسیون 

اقتصادی ارائه شد و پس از بحث همه‌جانبه، با در نظر داشت توصیه‌های کمیسیون 

اقتصادی، مورد تأیید قرار گرفت.طرح خودکفایی در روغن‌های خوراکی در شرایط 

کنونی افغانستان از جمله طرح‌های ضروری به شمار می‌رود. این طرح بر اساس 

حکم شماره )۱۴۴۴/۲/۲۴( مقام عالی ریاست‌الوزراء تهیه گردیده است.

در بخش اول طرح، در مورد انواع کشت نباتات تیلی) روغنی( بحث شده است که 

بر اساس آن، در پنج سال آینده در حدود ۲۸۸ هزار هکتار زمین، شش نوع نباتات 

روغنی کشت خواهد شد. در بخش دوم، ظرفیت تولید داخلی و در بخش سوم، 

واردات دانه‌های روغنی و روغن خام مورد بررسی قرار گرفته است.

در بخش پایانی، درباره زیتون به‌گونه تفصیلی بحث شده و به فرصت‌های موجود 

در سکتور زیتون در افغانستان، بخصوص کانال ننگرهار، اشاره گردیده است. هزینه 

و عواید کشت یک هکتار زیتون در کانال ننگرهار نشان می‌دهد که سرمایه‌گذاری 
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در این بخش سودآور است و تمامی جزئیات آن در این طرح به‌طور دقیق محاسبه 

شده است. همچنین پیشنهادات مشخصی برای توسعه زیتون در افغانستان و 

به‌خصوص در سکتور کانال ننگرهار ارائه گردیده است.

چشم‌انداز این طرح، خودکفایی افغانستان در بخش روغن‌های خوراکی و مأموریت 

آن، افزایش تولیدات داخلی روغن‌های نباتی و رشد شرکت‌های تولیدی روغن در 

کشور می‌باشد.

بر اساس این طرح، پیش‌بینی می‌شود که طی پنج سال آینده، میزان خودکفایی 

در بخش روغن‌ها به ۳۰ درصد برسد. در این مدت، شرکت‌ها و دهقانان در مجموع 

۸۱ میلیارد افغانی عاید به‌دست خواهند آورد که از این میان، ۲۳ میلیارد افغانی 

)۲۸٪( از روغن و ۵۸ میلیارد افغانی )۷۲٪( از سایر محصولات )۳۲ میلیارد افغانی 

از پنبه و ۲۶ میلیارد افغانی از کنجاره( حاصل خواهد شد.

ناخالص  تولید  نباتات روغنی در  و پروسس  این طرح، کشت  بنیاد  بر  همچنان 

داخلی در سال اول حدود ۱۴۱ میلیون دالر و در سال پنجم حدود ۷۰۴ میلیون 

دالر )۴٪( سهم خواهد داشت.

به بهره‌برداری سپردن بند پاشدان در هرات

پس از به قدرت رسیدن امارت اسلامی افغانستان، در کنار سایر سکتورها، مدیریت 

آب کشور در اولویت قرار گرفت و کار پروژه‌هایی که نیمه‌تمام مانده بودند، از سر 

گرفته شد.

در همین راستا تلاش‌های گسترده‌ای صورت گرفت و امارت اسلامی شماری از 

پروژه‌های بزرگ را از بودجه داخلی تمویل کرد که یکی از آن پروژه بند پاشدان 
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در هرات بود. این بند توسط محترم ملا عبدالغنی برادر آخند، معاون اقتصادی 

ریاست‌الوزراء، به تاریخ ۲۳ اسد ۱۴۰۴ در ولسوالی کرخُ ولایت هرات به بهره‌برداری 

سپرده شد.

در مراسمی که به همین مناسبت برگزار گردیده بود محترم ملا عبداللطیف منصور 

وزیر سابق آب وانرژی ، محترم نور احمد اسلام‌جار والی هرات ، محترم مولوی 

ذبیح‌الله مجاهد سخنگوی امارت اسلامی ، مسؤلین محلی هرات و شماری از 

هموطنان حضور داشتند.

معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء در سخنرانی خود گفت که افغان‌ها در حالی چهارمین 

سالگرد استقلال را گرامی می‌دارند که امارت اسلامی در چهار سال گذشته در زمینه 

تطبیق شریعت اسلامی و در عرصه‌های سیاسی و اقتصادی دستاوردهای چشمگیر 

داشته است. به گفته وی، یکی از این دستاوردهای مهم، پروژه بند پاشدان است 

که اکنون به بهره‌برداری سپرده می‌شود. محترم ملا عبدالغنی برادر آخند پروژه بند 

پاشدان را برای ولایت هرات مهم و حیاتی خواند و افزود که با تکمیل آن، تأثیرات 

خشکسالی در این ولایت کاهش یافته و مشکلات دهقانان برطرف خواهد شد. 

معاون اقتصادی ریاست الوزراء گفت:»سال گذشته هنگام آغاز کار باقی‌مانده این 
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پروژه با شما وعده داده بودم که امارت اسلامی آن را با تمام توان تکمیل خواهد کرد. 

خوشبختانه امروز کار باقی‌مانده بند پاشدان تکمیل شده است.« معاون اقتصادی 

ریاست‌الوزراء همچنان افزود که امارت اسلامی برای بهبود وضعیت اقتصادی کشور 

از پروژه‌های بزرګ و منطقه‌ای حمایت می‌کند. جریان کار پروژه تاپی در هرات نشان 

می‌دهد که امارت اسلامی خواهان هماهنگی اقتصادی، همکاری متقابل و ثبات 

در منطقه است و یک سیاست اقتصاد محور را دنبال می‌کند. محترم ملاعبدالغنی 

برادرآخند گفت: »امارت اسلامی می‌خواهد از تمام منابع طبیعی خود به‌گونه سالم 

استفاده کند و قصد گرفتن حق کسی را ندارد. ما می‌خواهیم هم آب‌های خود 

را به‌صورت درست مدیریت کنیم و نیز حق ثابت دیگران را ادا نمایم. هدف ما از 

مدیریت آب، تقویت اقتصاد کشور است. برای کاهش فقر، بیکاری و مهاجرت، 

مدیریت آب را از جمله کارهای اساسی می‌دانیم.«

محترم ملا عبدالغنی برادر آخند تکمیل این پروژه بزرگ را به همه هموطنان تبریک 

گفت و از مسؤلین امارت اسلامی، انجینران بند پاشدان، تیم‌های تخنیکی، کارگران 

و تمام افرادی که در تکمیل این پروژه همکاری کرده‌اند، قدردانی نمود.

ساخت سایر بندها

در مراسم به بهره‌برداری سپردن بند پاشدان، محترم ملا عبداللطیف منصور وزیر 

سابق آب و انرژی، اظهار داشت که کار ساخت چندین بند دیگر آب و برق در کشور 

جریان دارد و به‌منظور مهار آب‌های جاری کشور، در ولایت‌های مختلف بندهای 

بیشتری نیز ساخته خواهد شد.

محترم مولوی نور احمد اسلام‌جار والی هرات،در سخنان خود ابراز امیدواری کرد 

که در آینده نزدیک شاهراه‌های هرات–چشت و هرات–غور به بهره‌برداری سپرده 

شوند. وی همچنان افزود که پروژه‌های تاپی و تاپ در شمال شهر در حال تطبیق 
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است. علاوه بر آن، کار توسعه بندر تورغندی، ایجاد خط فایبر نوری و خط آهن 

تورغندی–هرات نیز جریان دارد.

محترم مولوی ذبیح‌الله مجاهد، سخنگوی امارت اسلامی، در سخنان خود از تمامی 

و در  بازگردند  به وطن  تا  به‌سر می‌برند، خواست  از کشور  افغانان که در خارج 

فرصت‌های مهمی که برای پیشرفت افغانستان فراهم شده، سهم بگیرند.

بند پاشدان ظرفیت ذخیره‌سازی ۵۴ میلیون متر مکعب آب، آبیاری ۱۳ هزار هکتار 

زمین و تولید دو میگاوات برق را دارد که زمینه کار برای هزاران تن از هموطنان را 

فراهم می‌سازد.

هموطنان در شبکه‌های اجتماعی درباره به بهره‌برداری سپردن بند پاشدان نظریات 

خود را مطرح کرده‌اند که تعداد و فیصدی آن به شرح زیر است:

رسانه‌های  در  مردم  نظریات  مجموعهُ 

امارتی و خصوصی

رسانه‌های  در  مردم  نظریات  فیصدی 

امارتی و خصوصی
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تأییدی طرح ساخت سردخانه در غزنی و معافیت پنج‌ساله برای سرمایه‌گذاران 

از سوی کمیسیون اقتصادی

در  ریاست‌الوزراء  اقتصادی  معاون  آخند،  برادر  ریاست محترم ملا عبدالغنی  به 

کمیسیون اقتصادی، طرح ساخت سردخانه و کارخانه در زمین وزارت زراعت، آبیاری 

و مالداری در مرکز ولایت غزنی تأیید گردید.

افغانستان یک کشور زراعتی است، اما به‌دلیل نبود سردخانه‌ها و همچنان افزایش 

تعرفه‌های فصلی بر محصولات زراعتی از سوی کشورهای همسایه و مسدود شدن 

مسیرهای تجارتی، اقتصاد، محصولات زراعتی و دهقانان با زیان‌های مالی مواجه 

کرده ‌اند. به‌منظور جلوگیری از این مشکلات، برای هر شرکت یا سرمایه‌گذار انفرادی 

که در بخش ساخت سردخانه‌ها سرمایه‌گذاری کند، معافیت مالیاتی پنج‌ساله در 

نظر گرفته شده است.

تأیید پالیسی ملی توسعه سکتور زراعت و مالداری و طرح توسعه سکتور 

پرورش ماهی

جلسه نوبتی کمیسیون اقتصادی به ریاست محترم ملا عبدالغنی برادر آخند، معاون 

اقتصادی ریاست‌الوزراء، به تاریخ ۲۱ دلو ۱۴۰۴ در قصر مرمرین برگزار شد. در 

این جلسه، پالیسی ملی توسعه سکتور زراعت و مالداری ارائه گردید و پس از بحث، 

مورد تأیید قرار گرفت.

همچنان در این جلسه، طرح توسعه سکتور پرورش ماهی نیز مورد بررسی قرار گرفت 

و تأیید شد. بر اساس این طرح، در سکتورهای مختلف کشور از طریق سرمایه‌گذاری 

سکتور خصوصی، در ۶۵۰۰ هکتار زمین، ۷۷۰۰ فارم کوچک، متوسط و بزرگ 
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پرورش و تولید ماهی ایجاد خواهد شد. با تطبیق این طرح، به‌صورت مستقیم 

برای ۵۰ هزار تن و به‌صورت غیرمستقیم برای ۲۵۰ هزار تن از هموطنان زمینه 

کار فراهم خواهد شد.

اساس پالیسی ملی توسعه سکتور زراعت و مالداری

تعالی  امیرالمؤمنین حفظه‌الله  عالیقدر  اساس هدایت شفاهی  بر  پالیسی  این 

اقتصادی  معاونیت   ۱۴۴۵/۱/۱۸ مورخ   )۲۵ ر  )۷۳؛  شماره  مکتوب  مطابق  و 

ریاست‌الوزراء امارت اسلامی افغانستان، به‌منظور توسعه سکتور زراعت و مالداری 

تهیه شده است.

چشم‌انداز:

انکشاف متوازن و توسعه پایدار سکتور زراعت و مالداری و تأمین امنیت و مصؤنیت 

غذایی

اهداف:

	Jتوسعه سیستم‌های تحقیقی مروج و مؤثر در بخش زراعت، آبیاری و مالداری

	J حمایت از سرمایه‌گذاری‌های داخلی و خارجی در سکتورهای زراعت، آبیاری

و مالداری

	Jمدیریت و توسعه آبیاری و تنظیم منابع طبیعی

	Jمیکانیزه‌سازی سکتور زراعت و مالداری

	Jفراهم‌سازی دسترسی مردم به محصولات زراعتی و حیوانی از نگاه کمی و کیفی
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اهمیت و ضرورت پالیسی

در شرایط کنونی که افغانستان با چالش‌های اقتصادی، بیکاری، تغییرات اقلیمی و 

ناامنی غذایی روبه‌رو است، نیاز به یک پالیسی جامع و هدفمند برای رشد و توسعه 

سکتور زراعت و مالداری به‌شدت احساس می‌شد. این سکتور نه‌تنها ستون فقرات 

اقتصاد کشور را تشکیل می‌دهد، بلکه ظرفیت بلند در ایجاد فرصت‌های کاری، 

افزایش تولیدات داخلی، کاهش وابستگی به واردات و تقویت صادرات دارد. با وجود 

ظرفیت‌های گسترده، این سکتورها به‌دلیل چالش‌های ساختاری، کمبود زیربناها، 

تغییرات اقلیمی و کمبود سرمایه‌گذاری مؤثر، به رشد مطلوب دست نیافته‌اند. این 

پالیسی به‌منظور توسعه پایدار زراعت و مالداری، افزایش تولیدات داخلی، بهبود 

وضعیت اقتصادی دهقانان و مالداران، تحلیل دقیق چالش‌ها، شناسایی فرصت‌ها 

و ارائه راه‌حل‌های علمی و عملی تدوین گردیده است. با تطبیق این پالیسی، امید 

می‌رود که در راستای خودکفایی غذایی افغانستان، انکشاف متوازن، کاهش فقر و 

بیکاری و بهبود سطح زندگی هموطنان، نتایج مؤثری به‌دست آید.

طرح انکشاف سکتور پرورش ماهی

طرح »انکشاف پرورش ماهی و فرصت‌های سرمایه‌گذاری سکتور خصوصی« از سوی 

کمیسیون اقتصادی به‌منظور گسترش بیشتر صنعت ماهی در کشور تأیید شده 

است که توسط وزارت زراعت، آبیاری و مالداری تطبیق می‌گردد.

اهداف طرح 

استفادۀ مؤثر از منابع آبی کشور، افزایش سطح تولید گوشت ماهی، حمایت از 

از اهداف اساسی این طرح به‌شمار  تولیدات داخلی و تقویت بخش خصوصی 

می‌روند.
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تحلیل وضعیت کنونی ماهی در افغانستان

برده  پیش  خصوصی  سکتور  توسط  ماهی  پرورش  صنعت  تمام  افغانستان،  در 

می‌شود. بر اساس معلومات، تا اواخر سال ۱۴۰۴ در کشور حدود ۴۶۷۰ فارم 

پرورش ماهی وجود داشت.

این فارم‌ها سالانه تقریباً ۱۱۴۰۰ متریک تنُ گوشت ماهی تولید می‌کردند. علاوه بر 

این، از منابع آب‌های آزاد کشور نیز حدود ۱۶۰۰ متریک تنُ گوشت ماهی به‌دست 

می‌آمد؛ اما با در نظر داشت جمعیت و نیاز کشور، این میزان تولید کافی نبود.

از  ماهی  گوشت  زیادی  مقدار  زمستان،  فصل  در  به‌خصوص  دلیل،  همین  به 

کشورهای همسایه وارد می‌شود که باعث خروج اسعار از کشور می‌گردد. بر همین 

اساس، فرصت مناسبی برای توسعه صنعت پرورش ماهی در افغانستان فراهم شده 

است. امارت اسلامی افغانستان می‌خواهد از این فرصت استفاده کرده و صنعت 

ماهی را در کشور توسعه دهد.

فرصت‌ها برای پرورش ماهی

در طرح تهیه‌شده، به برخی از فرصت‌های موجود در سکتور ماهی در افغانستان 

و  مناسب  اقلیمی  شرایط  موجودیت  فرصت‌ها،  این  از  یکی  است.  شده  اشاره 

دسترسی به آب‌ سطحی در بسیاری از مناطق کشور است که برای توسعه این 

سکتور اهمیت دارد.

دوم، افزایش تقاضای مردم برای گوشت ماهی است. همچنان، موجودیت منابع 

بشری کافی، علاقه ‌مندی سکتور خصوصی برای سرمایه‌گذاری در این بخش و 

موجودیت زمین‌های مناسب برای ایجاد فارم‌ها، از دیگر فرصت‌هایی هستند که 

می‌توانند سبب رشد صنعت پرورش ماهی در افغانستان شوند.
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تأثیرات اقتصادی

توسعه صنعت پرورش ماهی می‌تواند تأثیرات مثبتی بر اقتصاد افغانستان داشته 

باشد. افزایش تولید داخلی، نیاز به واردات ماهی را کاهش داده و از خروج اسعار 

جلوگیری می‌کند. همچنان، ایجاد فارم‌های ماهی و فعالیت‌های مرتبط با آن، 

برای هزاران تن زمینه کار را فراهم می‌سازد. علاوه بر این، توسعه این صنعت باعث 

تقویت فعالیت‌های اقتصادی در مناطق روستایی شده و به افزایش عواید مردم 

کمک می‌کند.
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فصل چهارم 

سکتور تجارت

شورای عالی معیار و کیفیت ۳۰ معیار را در بخش‌های مختلف تصویب نمود 

به ریاست محترم ملا عبدالغنی برادر آخند ، معاون اقتصادی ریاست‌الوزرا، سومین 

نشست شورای))) عالی معیار و کیفیت به تاریخ ۲۴ حمل ۱۴۰۴ در قصر مرمرین 

برگزار شد که در آن ملا فیض‌الله تمیم رئیس عمومی اداره معیار و کیفیت، و اعضای 

دایمی این شورا حضور داشتند.

معاون اقتصادی ریاست‌الوزرا گفت که در نشست‌های این شورا، در مورد کیفیت 

تولیدات افغانستان بحث صورت می‌گیرد و به‌منظور بهبود و تضمین آن، معیارها 

تصویب می‌شود. این معیارها به تولیدات اعتبار بین‌المللی می‌بخشند و در عین 

))) در سال ۱۴۰۴، نام شورای عالی استندرد به شورای عالی معیار و کیفیت و نام اداره ملی استندرد 

به اداره معیار و کیفیت تغییر یافت.
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حال در افزایش صادرات نیز نقش مهمی ایفا می‌کنند.

رئیس عمومی اداره معیار و کیفیت در مورد اهمیت معیارها صحبت کرده و گفت 

که با تطبیق معیارها، صحت انسان‌ها و حیوانات حفظ می‌شود و در ایجاد محیط 

سالم نیز نقش مؤثری دارد. در این نشست، مسؤلان اداره معیار و کیفیت گزارش 

سالانه خود را ارائه کردند. آنان گفتند که به‌منظور تولیدات معیاری، صدها معیار 

را در بخش‌های مختلف به فابریکه‌ها، شرکت‌ها و ادارات معرفی کرده‌اند و از ۶۱ 

فابریکه و شرکت تولیدی نظارت به‌عمل آورده‌اند که تولیدات برخی از این فابریکه‌ها 

و شرکت‌ها قناعت‌بخش بوده، اما بیشتر آن‌ مطابق معیارها نبوده که در این زمینه 

توصیه‌های لازم از سوی مسؤلان ارائه شده است. در نشست فیصله شد که به‌منظور 

نظارت دوامدار از تولیدات فابریکه‌ها و شرکت‌ها و تطبیق کامل معیارهای تصویب 

‌شده، اداره معیار و کیفیت با هماهنگی وزارت‌ها و ادارات مربوط، پلان تطبیقی را 

ترتیب و عملی نماید.

در این نشست شورای عالی معیار و کیفیت پس از بحث همه‌جانبه، ۳۰ معیار را در 

بخش‌های مواد غذایی و محصولات زراعتی، دواها و لوازم آرایشی، مواد ساختمانی، 

الکترونیک و مخابرات، نساجی و چرم، حفاظت محیط زیست، پلاستیک، وسایل 

طبی، معادن و بخش ذبح حیوانات از سوی معاون اقتصادی ریاست الوزراء تصویب 

گردید.

محترم ملا عبدالغنی برادر آخند به اداره معیار و کیفیت توصیه نمود که معیارهای 

تصویب‌شده فوق را به‌گونه جدی و کامل تطبیق نماید و این اداره را مکلف ساخت 

تا گزارش تطبیق این معیارها را به‌طور دوامدار با معاونیت اقتصادی شریک سازد.
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فواید معیارها

در سه سال گذشته، تحت چتر امارت اسلامی افغانستان از سوی اداره معیار و 

کیفیت، معیارهای زیادی ترتیب شده و جهت بحث و تصویب به شورای عالی معیار 

و کیفیت ارائه گردیده است. در چندین نشست این شورا به ریاست محترم ملا 

عبدالغنی برادر آخند، معیارهای متعددی به‌منظور حفاظت محیط زیست، تأمین 

صحت، نظم بازار داخلی و تقویت اقتصاد ملی تصویب شده ‌اند که تطبیق آن‌ تأثیر 

مهمی بر حیثیت و پیشرفت اقتصادی کشور دارد.

تطبیق معیارهای پذیرفته ‌شده و کیفیت در تولیدات، صادرات و واردات دارای فواید 

زیادی است که به برخی از آن‌ اشاره می‌کنیم:

۱ - فراهم‌ نمودن زمینه برای صادرات:

نیازهای  پاسخگوی  تولیدی  محصولات  که  می‌کند  تضمین  معیارها  تطبیق 

بین‌المللی می‌باشند. این امر به افغانستان فرصت می‌دهد تا تولیدات زراعتی، 

صنعتی و خدماتی خود را به بازارهای جهانی عرضه کند.

۲- نظم بازار داخلی:

معیارهای کیفیت باعث می‌شوند که تنها محصولات باکیفیت در بازار عرضه شوند 

و اجناس بی‌کیفیت حذف گردند. این موضوع نه‌تنها به صحت و مصؤنیت مردم 

کمک می‌کند، بلکه زمینه رقابت عادلانه را نیز فراهم می‌سازد.

۳- یکنواخت بودن تولیدات:

زمانی که تولیدات یک فابریکه معیاری باشد، اعتماد مردم نسبت به آن افزایش 

می‌یابد. به ‌طور مثال، اگر برای دواها، مواد غذایی یا مواد ساختمانی معیار واحد 

وجود داشته باشد، مردم بدون تردید آن‌ را خریداری و استفاده خواهند کرد.
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افتتاح فورم تجارتی افغانستان – روسیه در کازان

معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء، محترم ملا عبدالغنی برادر آخند و الکسی اویرچوک، 

معاون نخست‌وزیر فدراسیون روسیه در امور اقتصادی، به تاریخ ۲۶ ثور ۱۴۰۴ 

خورشیدی، در حاشیه شانزدهمین فورم بین‌المللی اقتصادی کازان، فورم تجارتی 

افغانستان–روسیه را افتتاح کردند.

محترم ملا عبدالغنی برادر آخند در مراسم افتتاح این فورم تجارتی گفت که پس 

از حاکمیت امارت اسلامی، ثبات سیاسی در افغانستان تحکیم یافته، فعالیت‌های 

اقتصادی توسعه یافته، تجارت گسترش یافته و علاوه بر سرمایه‌گذاران داخلی، 

سرمایه‌گذاران خارجی نیز در سکتور‌های مختلف سرمایه‌گذاری کرده‌اند و این 

روند به‌گونه مطلوب ادامه دارد.  معاون اقتصادی ریاست الوزراء افزود که به‌منظور 

بازسازی افغانستان، پروژه‌های بزرگ و کوچک در سکتور‌های مختلف آغاز شده که 

در کنار امارت اسلامی از سوی شرکت‌های داخلی و خارجی به پیش برده می‌شود.

آغاز  بر  امارت اسلامی، علاوه  اقتصادی ریاست‌الوزراء همچنان گفت که  معاون 

پروژه‌های زیربنایی، به توسعه تجارت نیز توجه کرده و می‌خواهد زمینه صادرات 

افغانستان را به کشورهای منطقه و دوردست فراهم سازد. 
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روسیه یک بازار مناسب برای تولیدات و محصولات افغانی است. افغانستان در این 

زمینه خواهان ایجاد شرایط آسان می‌باشد. امارت اسلامی آماده است تا به‌منظور 

توسعه تجارت و ترانزیت با روسیه و آسیای مرکزی، تونل دوم سالنگ را احداث کند. 

در این راستا، با درنظر داشت تجارب فدراسیون روسیه، امارت اسلامی خواهان 

همکاری در زمینه ساخت تونل دوم سالنگ می‌باشد.

محترم ملا عبدالغنی برادر آخند در مراسم افتتاح نخستین فورم تجارتی افغانستان 

– روسیه، بر نقش افغانستان در دهلیز شمال – جنوب و نیز همکاری روسیه در 

آغاز و تطبیق پروژه افغان–ترانس تأکید کرده و گفت: »ما علاقه‌مندیم افغانستان در 

تقویت این دهلیز و اتصال اقتصادی منطقه‌ای نقش مؤثر داشته باشد.«

سپس الکسی اویرچوک معاون نخست وزیر روسیه سخنرانی کرد و گفت که روسیه از 

یک افغانستان باثبات و پیشرفته حمایت می‌کند و آن را به نفع کل منطقه می‌داند. 

به گفته وی، وضعیت افغانستان رو به بهبود است و حضور هیأت عالی‌رتبه امارت 

اسلامی در شانزدهمین فورم کازان نشان می‌دهد که افغان‌ها خواهان زندگی در 

صلح بوده و آماده‌اند مسائل اقتصادی را در فضای صلح‌آمیز پیش ببرند. 

وی افزود که شرکت‌های روسی آماده‌اند در بخش‌های استخراج معادن، ساخت 

بندهای آب، تولید برق، گسترش شبکه‌های خط آهن، تولید وسایط ترانسپورتی و 

همچنان توسعه اتصال منطقه‌ای و تجارت با افغانستان به صورت مشترک کار کنند.

آقای اویرچوک گفت که توافق‌نامه ایجاد یک مرکز مشترک تجارتی میان مسکو 

و کابل امضاء شده و ابراز امیدواری کرد که این اقدام زمینه‌های جدید همکاری 

و استفاده بهتر از امکانات موجود را فراهم سازد. در این دیدار، مسؤل گمرکات 

روسیه نیز حضور داشت و گفت که با در نظر گرفتن تسهیلات خاص و تخفیف‌های 

قابل توجه در تعرفه‌های گمرکی، آماده‌اند واردات محصولات زراعتی از افغانستان را 
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افزایش دهند. وی افزود که خواهان ساده‌سازی اصول تجارتی، کاهش بروکراسی 

و ایجاد پروتوکول همکاری خاص در بخش گمرکات هستند.

معاون وزارت ترانسپورت فدراسیون روسیه در این نشست، علاقه‌مندی خود را به 

افزایش ترانزیت از طریق افغانستان ابراز کرده و پروژه افغان–ترانس را در این زمینه 

مهم دانست. وی گفت که تیم‌های تخنیکی روسیه و ازبیکستان به‌صورت مشترک 

روی این پروژه کار می‌کنند و هدف آن است که هرچه زودتر عملی شود. امارت 

اسلامی نیز در این بخش از همکاری کامل خود اطمینان داد.

در مراسم افتتاح فورم افغانستان ـ روسیه ، معاون نخست‌وزیر تاتارستان و وزیر 

صنعت و تجارت این منطقه نیز حضور داشتند. معاون صدراعظم تاتارستان گفت 

که شرکت‌های تاتارستانی موترسازی آماده فعالیت در افغانستان هستند و آمادگی 

دارند توافق‌نامه همکاری مشترک را در سطح دولت‌ها با افغانستان امضاء کنند.

در پایان، معاون اقتصادی ریاست الوزراء چنین فورم‌های اقتصادی را در راستای 

توسعه همکاری‌های اقتصادی و تجارتی میان دو کشور مهم دانسته و بر ادامه آن 

تأکید کرد.

امضای پنج تفاهم‌نامه میان افغانستان و روسیه

در پایان مراسم افتتاح فورم تجارتی افغانستان – روسیه در حاشیه فورم کازان، 

پنج تفاهم‌نامه در بخش‌های مختلف میان افغانستان و روسیه به امضاء رسید. این 

تفاهم‌نامه‌ها به تاریخ ۲۶ ثور ۱۴۰۴ در حضور محترم ملا عبدالغنی برادر آخند، 

معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء، و الکسی اویرچوک، معاون نخست‌وزیر فدراسیون 

روسیه در امور اقتصادی، امضاء شدند. این تفاهم‌نامه‌ها شامل همکاری میان 



فعـاليت ها و دسـت آورد های ۱۴۰۴ ۷۹

وزارت ترانسپورت و هوانوردی افغانستان و وزارت ترانسپورت فدراسیون روسیه در 

بخش ترانسپورت و ترانزیت، توسعه سطح تجارت میان اتاق‌های تجارت دو کشور، 

همکاری میان برخی شرکت‌های بزرگ خصوصی دو کشور در بخش اکتشاف، 

کمپلکس‌های  ایجاد  همچنان  و  افغانستان،  در  گاز  و  نفت  تصفیه  و  استخراج 

صنعتی–لوجستیکی و توسعه تجارت منطقه‌ای بودند. 

مزایای اقتصادی نشست کازان برای افغانستان

فورم کازان که به‌منظور توسعه همکاری‌های اقتصادی میان روسیه و جهان اسلام 

طی شانزده سال گذشته به‌صورت سالانه برگزار می‌شود، فرصت مناسبی برای 

کشورهای  میان  سرمایه‌گذاری  جلب  و  اقتصادی  فرصت‌های  اشتراک‌گذاری 

اشتراک‌کننده فراهم می‌کند. محترم ملا عبدالغنی برادر آخند معاون اقتصادی 

ریاست الوزراء در این فورم با رستم مینیخانوف، رئیس‌جمهور جمهوری تاتارستان، 

آرتیوم زودنوف رئیس‌جمهور جمهوری موردوویا، الکسی اویرچوک معاون نخست‌وزیر 

روسیه در امور اقتصادی و شماری از مسؤلان دیگر دیدار کرد.

در این دیدارها، در مورد موجودیت فرصت‌های اقتصادی در افغانستان و زمینه‌های 

سرمایه‌گذاری در سکتور‌های مختلف، معلومات همه‌جانبه ارائه شد. محترم ملا 

عبدالغنی برادر آخند به طرف‌های مقابل توضیح داد که پس از چندین دهه بی‌ثباتی، 

اکنون امنیت کامل در افغانستان تأمین شده و زمینه مناسب برای سرمایه‌گذاری و 

همکاری‌های اقتصادی فراهم گردیده است.

به‌طور کلی، افغانستان از این نشست کازان دستاوردهای اقتصادی قابل توجهی 

مقابل  طرف‌های  برای  افغانستان  در  سرمایه‌گذاری  فرصت‌های  آورد.  به‌دست 

تشریح شد و در بخش‌های مشخص از آن‌ها خواستار سرمایه‌گذاری و همکاری 

شد. طرف‌های مقابل نیز علاقه‌مندی خود را برای سرمایه‌گذاری در افغانستان ابراز 
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کرده و تعهد نمودند که در بخش‌های مختلف سرمایه‌گذاری کرده و همکاری‌های 

اقتصادی را گسترش دهند.

امارت اسلامی ابراز امیدواری می‌کند که این تعهدات عملی شود. امارت اسلامی 

باور دارد که سرمایه‌گذاری و تقویت و توسعه همکاری‌های اقتصادی، باعث ثبات 

و  زمینه، هماهنگی  این  در  و  می‌گردد  منطقه  اقتصادی  و شگوفایی  منطقه‌ای 

همکاری میان کشورهای منطقه از اهمیت خاص برخوردار است.

افتتاح چهارمین نمایشگاه ملی و بین‌المللی هفته صنعت

چهارمین نمایشگاه ملی و بین‌المللی هفته صنعت از سوی وزارت صنعت و تجارت 

امارت اسلامی افغانستان در مرکز نمایشگاه‌های بین‌المللی افغانستان در کابل 

افتتاح گردید که از تاریخ ۶ تا ۱۱ جوزای سال ۱۴۰۴ ادامه داشت.

در مراسم افتتاح این نمایشگاه، محترم ملا عبدالغنی برادرآخند، معاون اقتصادی 

و  ریاست‌الوزراء  اداری  معاون  حنفی،  عبدالسلام  مولوی  محترم  ریاست‌الوزراء، 

نورالدین عزیزی، وزیر صنعت و تجارت و شماری از وزرای کابینه، دپلومات‌های 

برخی کشورها، صنعت‌کاران و سرمایه‌گذاران حضور داشتند.

اساس پیشرفت ملت‌ها

محترم ملا عبدالغنی برادر آخند، معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء، در مراسم افتتاح 

چهارمین نمایشگاه ملی و بین‌المللی هفته صنعت، صنعت را اساس پیشرفت هر 

ملت عنوان کرده و گفت که ما شاهد کشورهایی هستیم که تنها به برکت انقلاب 

صنعتی، زیربناهای خود را تقویت کرده، بیکاری را از میان برده و برای تولیدات 

خود بازارهای مناسب پیدا کرده‌اند.
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معاون اقتصادی ریاست الوزراء افزود که هفته صنعت تنها یک عنوان سمبولیک 

نیست، بلکه بیانگر یک حرکت، تغییر و عزم قوی است؛ حرکتی که باید ما را از یک 

اقتصاد وارداتی به سوی یک اقتصاد تولیدی، صادراتی و متکی به خود سوق دهد.

معاون اقتصادی ریاست‌الوزرا همچنان گفت که با روی‌کار آمدن امارت اسلامی، 

سکتور صنعت پیشرفت قابل ملاحظه‌ای داشته است. حدود ۱۵۰۰ فابریکه جدید 

ایجاد شده که در نتیجه آن برای نزدیک به ۷۰ هزار تن زمینه کار دایمی فراهم 

گردیده است. افغانستان در ۱۳۸ سکتور صنعتی و تولیدی به خودکفایی رسیده 

است. این پیشرفت نه‌تنها گام مهمی در کاهش بیکاری محسوب می‌شود، بلکه 

برای ثبات و تقویت اقتصادی نیز ارزش اساسی دارد.

ایجاد  کشور،  صنعتی‌شدن  برای  اسلامی  امارت  که  افزود  صاحب  ملا  محترم 

پارک‌های صنعتی را در ولایت‌های مختلف در اولویت قرار داده است و به‌زودی 

اسناد مالکیت زمین برای صنعت‌کاران در ساحات صنعتی توزیع خواهد شد. این 

پارک‌های صنعتی نه‌تنها زمینه مناسب برای تولید فراهم می‌کنند، بلکه برای ده‌ها 

هزار تن دیگر نیز فرصت‌های کاری ایجاد خواهند کرد.

نیروی اساسی ساخت اقتصاد کشور

در مراسم چهارمین نمایشگاه ملی و بین‌المللی هفته صنعت، معاون اقتصادی 

برای  مناسبی  زمینه  اسلامی،  امارت  آمدن  روی‌کار  با  که  گفت  ریاست‌الوزراء 

سرمایه‌گذاری در کشور فراهم شده است. در حال حاضر، در سکتور‌های برق، 

معادن، زراعت، صنعت، ترانسپورت، زیربناها، مخابرات، صحت و بسیاری بخش‌های 

دیگر، سرمایه‌گذاران داخلی و خارجی عملاً سرمایه‌گذاری کرده‌اند و در این زمینه 

تسهیلات زیادی برای آنان فراهم گردیده است.
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محترم ملا صاحب صنعت‌کاران را نیروی اساسی ساخت اقتصاد کشور دانسته و از 

تلاش‌ها و ابتکارات آنان در بخش صنعت قدردانی کرد. وی افزود: شما در تولیدات 

خود کیفیت، قیمت و کمیت را تضمین کنید، من از همین جایگاه به شما وعده 

می‌دهم که به‌منظور حمایت از تولیدات داخلی بر کالاهای مشابه وارداتی از خارج 

به اندازه رسیدن به خودکفایی، تعرفه افزایش داده خواهد شد.

حمایت امارت اسلامی از تولیدات داخلی

محترم مولوی عبدالسلام حنفی معاون اداری ریاست‌الوزراء، در سخنرانی خود در 

مراسم افتتاح چهارمین نمایشگاه ملی و بین‌المللی هفته صنعت گفت که امارت 

اسلامی افغانستان به رشد صنعت در کشور و حمایت از صنعت‌کاران و تولیدات 

داخلی متعهد است و تسهیلات لازم را در این زمینه فراهم کرده است.

به  و صنعتکاران که  تاجران  از  آنعده  برای  ریاست‌الوزراء،  اداری  به گفته معاون 

کشور بازمی‌گردند، برخی تسهیلات خاص در نظر گرفته شده است. هر تاجر و 

صنعت‌کاری که در کشورهای دیگر کارخانه تولیدی داشته باشد و آن را به کشور 

منتقل کند، برای مدت پنج سال از پرداخت مالیات معاف می‌باشد و هر صنعت‌کار 

می‌تواند بدون پرداخت هیچ‌گونه مالیه، دو عراده موتر را نیز با خود به افغانستان 

انتقال دهد.

مولوی عبدالسلام حنفی از تمامی تاجران و صنعت‌کاران کشور خواست تا در تولید 

و تورید اموال، به معیارها و کیفیت‌های جهانی توجه جدی داشته باشند.

الحاج نورالدین عزیزی، وزیر صنعت و تجارت، در سخنان خود گفت که تمامی 

از  استفاده  با  می‌خواهیم  ما  و  است  باکیفیت  و  معیاری  افغانستان  تولیدات 

پالیسی‌های امارت اسلامی و تجارب دیگران، افغانستان را به یک کشور پیشرفته 
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و صنعتی تبدیل کنیم. وزیر محترم صنعت و تجارت به تاجران، سرمایه‌گذاران و 

صنعت‌کاران اطمینان داد که امارت اسلامی از آنان به‌گونه کامل حمایت می‌کند 

و از سرمایه‌گذاران خواست تا در بخش‌های مختلف افغانستان سرمایه‌گذاری کرده 

و در خودکفایی کشور مسؤلیت خودرا ادا نمایند.

در پایان مراسم افتتاح، چهارمین نمایشگاه ملی و بین‌المللی هفته صنعت افتتاح 

گردید و مسؤلین از بخش‌های مختلف نمایشگاه بازدید کردند. در این نمایشگاه، در 

۷۰۰ غرفه، تولیدات و محصولات داخلی از سکتور‌های مختلف مانند مواد خوراکی 

و غیرخوراکی، صنایع دستی زنان، قالین، نوشابه‌ها، وسایل برقی و لوازم خانگی 

به نمایش گذاشته شده بود.

تصویب ۵۷ معیار و روش های آزمایش در بخش مواد نفتی در شورای عالی 

معیار و کیفیت

به ریاست محترم ملا عبدالغنی برادر آخند، معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء، چهارمین 

نشست فوق‌العاده شورای عالی معیار و کیفیت به تاریخ ۳۱ جوزای ۱۴۰۴ در قصر 

مرمرین برگزار شد. معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء اظهار داشت که این نشست 

فوق‌العاده بر اساس این حکم عالیقدر امیرالمؤمنین شیخ صاحب برگزار گردیده 

است که فرموده‌اند: »اداره معیار و کیفیت و هیآت جلوگیری از تیل بی‌کیفیت، 

به‌گونه مشترک برای تیل وارداتی به افغانستان در مدت ده روز کاری نورم جدید 

ترتیب نموده و به ما ارسال نمایید.«

معاون اقتصادی ریاست الوزراء افزود که به‌منظور تأمین ثبات اقتصادی و حفظ 

صحت هموطنان، امارت اسلامی گام‌های مهم و مؤثری را برای کنترول واردات 

بی‌کیفیت برداشته است. این اقدامات نه‌تنها باعث بهبود کیفیت بازار داخلی 
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می‌شود، بلکه اعتماد مصرف‌کنندگان را نیز تقویت می‌کند. محترم ملا صاحب با 

اشاره به اهمیت معیار و کیفیت گفت که برای رسیدن به ثبات اقتصادی و خودکفایی 

افغانستان، معیار و کیفیت از ارزش‌های اساسی به‌شمار می‌روند. معیاری‌سازی 

نه‌تنها کیفیت صنعت، تجارت، زراعت و تولیدات را تضمین می‌کند، بلکه یک نیاز 

حیاتی برای افزایش صادرات، حفظ حقوق مصرف‌کنندگان و دسترسی به بازارهای 

جهانی نیز محسوب می‌شود.

ایجاد پالیسی‌های منظم در بخش معیارها

معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء در چهارمین نشست فوق‌العاده شورای عالی معیار 

و کیفیت گفت که امارت اسلامی افغانستان از طریق شورای عالی معیار و کیفیت 

تلاش کرده است تا در سطح کشور پالیسی‌های منظم در بخش معیارها تدوین 

نموده و یک سیستم هماهنگ، شفاف و قابل اعتبار ایجاد کند تا تمام سکتورها 

از آن مستفید شوند.

محترم ملا عبدالغنی برادر آخند، معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء، به کمیته تطبیق 

معیارها توصیه نمود تا معیارها و روش های آزمایش تصویب‌شده شورای عالی معیار 

و کیفیت را به‌گونه مؤثر تطبیق نمایند. همچنان به سکتور خصوصی نیز توصیه 

شد تا در تولیدات و واردات خود معیار ها و به تطبیق معیارهای تصویب‌شده از 

سوی شورای عالی معیار و کیفیت توجه جدی داشته باشند و گزارش‌های خود را 

با معاونیت اقتصادی ریاست‌الوزراء شریک سازند.

در این نشست فوق‌العاده، شورای عالی معیار و کیفیت در بخش مواد نفتی شش 

معیار و ۵۱ روش آزمایشی تصویب گردید. این معیارها مربوط به دیزل، پترول، گاز 

مایع و گاز کاندنسات پایدار بوده که تصویب آن‌ها گام مهمی در جهت ارتقای 

کیفیت مواد نفتی به‌شمار می‌رود.



فعـاليت ها و دسـت آورد های ۱۴۰۴ ۸۵

تأیید ۱۲ مسوده و ۱۱ روش آزمایشی مرتبط به معیارهای داخلی در کمیسیون 

اقتصادی

 جلسه نوبتی کمیسیون اقتصادی به ریاست محترم ملا عبدالغنی برادر آخند، معاون 

اقتصادی ریاست‌الوزراء، به تاریخ پنجم حوت ۱۴۰۴ در قصر مرمرین برگزار گردید.

در این جلسه، ۱۲ مسوده مربوط به معیارهای داخلی و ۱۱ روش آزمایشی که از 

سوی اداره معیار و کیفیت ارائه شده بود، تأیید گردید. این مسوده‌ها بخش‌های 

نساجی،  طبی،  و  برقی  تجهیزات  و  وسایل  ساختمانی،  مواد  جمله  از  مختلفی 

پلاستیک و لبنیات را در بر می‌گیرد. همچنان، روش‌های آزمایشی تأییدشده نیز 

مربوط به محصولات غذایی و زراعتی می‌باشد.

آغاز کار ساخت مارکیت‌های تجارتی سپین‌زر در تخار و کندز

محترم ملا عبدالغنی برادر آخند، معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء، به تاریخ ۱۰ سنبله 

۱۴۰۴ در ولایت تخار، کار ساخت شهرک تجارتی سپین‌زر را افتتاح کرد.

معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء در سخنان خود، سرمایه‌گذاری سکتور خصوصی را 

برای رشد اقتصادی کشور مهم دانسته و اظهار داشت که امارت اسلامی افغانستان 

از این سکتور حمایت می‌کند. محترم ملا عبدالغنی برادر آخند گفت که این شهرک 

تأثیر مثبت بر رفاه اقتصادی و اجتماعی مردم خواهد داشت. وی همچنان به تمامی 

تاجران و سرمایه‌گذاران اطمینان داد که به مشکلات‌شان به‌موقع رسیدگی شده و 

در تمام بخش‌ها همکاری لازم با آنان صورت خواهد گرفت. در شهرک سپین‌زر تخار 

بیش از ۲۰۰۰ دکان ساخته می‌شود. در این شهرک، مارکیت‌های تجارتی برای 

غله‌جات، میوه‌ها، پیاز، کچالو، مواد ساختمانی و ادویه در نظر گرفته شده است.
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همچنان، معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء به تاریخ ۱۰ سنبله ۱۴۰۴ در ولایت کندز 

نیز کار ساخت مارکیت‌های تجارتی سپین‌زر را افتتاح نمود.

معاون اقتصادی ریاست الوزراء در مراسم افتتاح مارکیت‌های سپین‌زر کندز گفت 

که سرمایه‌گذاری در هر سطح، علاوه بر سکتور عامه از سوی سکتور خصوصی بخش 

مهمی از رشد اقتصادی کشور را تشکیل می‌دهد. او افزود که سرمایه‌گذاری باعث 

افزایش تولید ناخالص داخلی و صادرات، رشد صنعت و در مجموع افزایش عواید 

کشور می‌گردد که این امر تأثیر مثبت بر رفاه اجتماعی دارد.

محترم ملا عبدالغنی برادر آخند در سخنان خود از شرکت‌های مربوطه خواست 

تا فعالیت‌های خود را با درنظر داشت تمامی معیارها، با صداقت کامل و شفافیت 

انجام دهند.

ساخت مارکیت‌های تجارتی تأثیر مثبت بر رشد اقتصادی کشور دارد. کاهش میزان 

بیکاری، افزایش هماهنگی میان تاجران، تسهیل در صادرات و واردات و صرفه‌جویی 

در زمان از جمله مزایای این‌گونه پروژه‌ها می‌باشد.

تأیید طرح‌های مارکیت‌های تجارتی در ولایات مختلف از سوی کمیسیون 

اقتصادی

جلسه نوبتی کمیسیون اقتصادی به ریاست محترم ملا عبدالغنی برادر آخند، معاون 

اقتصادی ریاست‌الوزراء، به تاریخ چهارم عقرب ۱۴۰۴ در قصر مرمرین برگزار شد. 

در این جلسه، مطابق اجندا، ده طرح سرمایه‌گذاری به ارزش حدود دو میلیارد و 

۲۷۴ میلیون افغانی در ولایات مختلف جهت تأیید ارائه گردید که پس از ارزیابی 

همه‌جانبه، مورد تأیید قرار گرفت.
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در این طرح‌ها، ساخت یک مارکیت تجارتی دو منزله در ولسوالی خواجه‌غار ولایت 

تخار، یک مارکیت تجارتی پنج منزله در شهر شبرغان مرکز ولایت جوزجان ، یک 

مارکیت تجارتی ده منزله در مرکز ولایت خوست، یک مارکیت پنج منزله در مهترلام 

مرکز ولایت لغمان، یک مارکیت تجارتی هشت منزله در ناحیه یازدهم شهر کابل و 

یک مارکیت تجارتی هشت منزله در ناحیه اول شهر کابل شامل می‌باشد.

همچنان، در این طرح‌ها ساخت یک تعمیر ۲۰ منزله تجارتی و رهایشی در ناحیه 

دهم شهر کابل، ایجاد مارکیت تجارتی زیرزمینی در ساحه وچ‌دند شهر جلال‌آباد 

ولایت ننگرهار و ساخت یک کمپلکس تجارتی در بندر اسلام‌قلعه ولایت هرات که 

دارای تمام امکانات مورد نیاز خواهد بود، شامل است.

ایجاد یک قوریه نهال‌های مثمر در ۱۵۰ جریب زمین در ولسوالی گذره ولایت هرات 

نیز از دیگر طرح‌هایی بود که در این جلسه تأیید گردید.

گفتنیست که طرح‌های سرمایه‌گذاری یادشده قبلاً از سوی کمیته سرمایه‌گذاری 

بین‌الوزارتی تحت چتر معاونیت اقتصادی ریاست‌الوزراء به‌گونه همه‌جانبه بررسی 

شده و جهت تأیید به کمیسیون اقتصادی راجع گردیده بود.

تصمیم در مورد انتقالات کارگوی هوایی شرکت هوایی آریانا افغان

به ریاست محترم ملا عبدالغنی برادر آخند، معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء، جلسه 

تعقیبی دوم به تاریخ ۱۳ عقرب ۱۴۰۴ در قصر مرمرین با حضور مسؤلین وزارت‌ها 

و ادارات ذی‌ربط در مورد صادرات کالاهای تجارتی افغانستان به‌خصوص میوه 

های خشک و تازه از طریق کارگوی هوایی به کشورهای خارجی برگزار گردید. 

در آغاز جلسه، مسؤلین وزارت‌ها و ادارات مربوطه گزارش کارهای سپرده‌شده در 
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جلسه قبلی را ارائه کردند. پس از ارائه این گزارش‌ها، به شرکت هوایی آریانا افغان 

هدایت داده شد تا انتقال کالاهای صادراتی تجارتی را به قیمت هر کیلو یک دالر 

و کالاهای وارداتی را به قیمت هر کیلو ۸۰ سنت انجام دهد.

همچنان به وزارت‌های مالیه و ترانسپورت و هوانوردی ملکی هدایت داده شد تا 

در فیس‌های مربوط به شرکت هوایی آریانا افغان، ۹۰ درصد تخفیف قائل شوند. 

علاوه بر آن، به این شرکت هدایت داده شد که در اسرع وقت یک طیاره کارگو نیز 

خریداری نماید.

پس از مسدود شدن مسیرها از سوی پاکستان، امارت اسلامی افغانستان تلاش 

کرده است تا برای تاجران افغان راه‌های بدیل بیشتری فراهم سازد، تا آنان بتوانند 

بدون تأخیر و موانع، کالاهای تجارتی خود را انتقال داده و به یک کشور وابسته 

باقی نمانند.

امضای شرطنامه سرمایه‌گذاری میان وزارت مالیه و شرکت دی‌پی ورلد

سند شرطنامه سرمایه‌گذاری میان وزارت مالیه امارت اسلامی افغانستان و شرکت 

دی‌پی ورلد به تاریخ ۱۶ قوس ۱۴۰۴ در معاونیت اقتصادی ریاست‌الوزراء به 

امضاء رسید.

در  ریاست‌الوزراء،  اقتصادی  معاونیت  دفتر  عمومی  رئیس  عزام،  عبدالله  مفتی 

مراسمی که به همین مناسبت برگزار شده بود، گفت که این سند زمینه را برای 

عقد قراردادها و جلب سرمایه‌گذاری‌های خارجی فراهم خواهد ساخت؛ که بر اساس 

آن، بنادر تجارتی کشور عصری شده و با تکنالوژی جدید تجهیز خواهند شد. محترم 

عزام افزود، بر بنیاد این شرطنامه، قراردادهای آینده این ظرفیت را خواهند داشت 

که تأسیسات لازم برای انتقال کالاهای تجارتی در بنادر مربوطه توسعه یابد، امور 
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عملیاتی و مدیریتی با استفاده از تجهیزات پیشرفته انجام شود و تمامی فعالیت‌ها 

مطابق با معیارهای بین‌المللی صورت گیرد.

بر اساس این شرطنامه، در مرحله اول بندر حیرتان میان افغانستان و ازبیکستان 

و در مرحله دوم بندر تورخم در خط فرضی میان افغانستان و پاکستان با تجهیزات 

پیشرفته مجهز شده و زیربناهای آن مطابق با معیارهای جهانی تنظیم خواهد شد. 

سپس این روند به سایر خطوط لوژستیکی، زون‌های اقتصادی و پروژه‌های ملی 

کشور نیز گسترش خواهد یافت.

آغاز کار ساخت یک مارکیت تجارتی در بلخ

محترم ملا عبدالغنی برادر آخند، معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء، به تاریخ ۲۹ قوس 

۱۴۰۴ در مراسم آغاز کار ساخت یک مارکیت تجارتی در ولایت بلخ، از کشورهای 

منطقه و جهان خواست که به‌جای تحریم‌ها و فشارهای بی‌جا، روابط اقتصادی 

خود را با امارت اسلامی نرم‌تر و گسترده‌تر سازند. حاجی ملا صاحب افزود که 

یک افغانستان مرفه و نیرومند در منطقه، نه‌تنها به زیان دیگر کشورها نیست، 

بلکه به رفاه و تقویت آن‌ نیز کمک می‌کند. محترم ملا عبدالغنی برادر آخند اظهار 

داشت که امارت اسلامی در زمینه مشارکت‌های منطقه‌ای و بین‌المللی به تعامل 

همه‌جانبه اقتصادی و سیاسی باور دارد، مشروط بر این‌که احترام متقابل به ارزش‌ها 

و اصول اساسی حفظ شود. معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء همچنان افزود که تعامل 

امارت اسلامی با سکتور خصوصی در چارچوب مشارکت عامه و خصوصی و یا سایر 

قراردادها، به‌خصوص در پروژه‌های بزرگ و درازمدت، پیام واضحی را منتقل می‌کند 

که زمینه برای سرمایه‌گذاری داخلی و خارجی در افغانستان فراهم است و هر فرد 

می‌تواند از این فرصت استفاده نماید.
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این مارکیت تجارتی هشت منزله در شهر مزارشریف با سرمایه‌گذاری ۷۴۳ میلیون 

افغانی، در زمین به مساحت ۶۰۰ متر مربع مربوط به وزارت ارشاد، حج و اوقاف 

و  مسجد  مهمان‌خانه،  یک  رستورانت،  چهار  دکان،   ۸۷۰ که  می‌شود،  ساخته 

پارکینگ درآن در نظر گرفته شده است. کار ساختمانی این مارکیت طی دو سال 

تکمیل خواهد شد و سالانه ۴۳ میلیون افغانی به‌عنوان اجاره سالانه به خزانه امارت 

پرداخت خواهد شد.
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آغاز روند توزیع اسناد مالکیت زمین به صنعت‌کاران در ساحات صنعتی

روند توزیع اسناد مالکیت زمین به صنعت‌کاران در ساحات صنعتی از سوی وزارت 

صنعت و تجارت امارت اسلامی افغانستان، به تاریخ ۷ جوزای ۱۴۰۴ آغاز گردید.

در مراسمی که به همین مناسبت در وزارت صنعت و تجارت برگزار شده بود، محترم 

ملا عبدالغنی برادر آخند، معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء، الحاج نورالدین عزیزی 

وزیر صنعت و تجارت ، محترم عطاءالله عمری وزیر زراعت، آبیاری و مالداری و 

شماری از صنعت‌کاران و سرمایه‌گذاران حضور داشتند.

صنعت  رشد  که  داشت  اظهار  خود  سخنان  در  ریاست‌الوزراء  اقتصادی  معاون 

مؤثرترین راه برای دستیابی به خودکفایی اقتصادی، ثبات اجتماعی و کاهش میزان 

فصل پنجم 

سکتور صنعت
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بیکاری در یک کشور است. از همین‌رو، هدف امارت اسلامی افغانستان این است 

که برای سکتور خصوصی محیطی فراهم سازد تا آنان با اطمینان سرمایه‌گذاری 

نموده، فابریکه‌ها را ایجاد کرده و به بخشی از نیروی تولیدی کشور تبدیل شوند.

محترم ملا عبدالغنی برادر آخند افزود که به‌منظور تنظیم ساحات صنعتی، رشد و 

توسعه اقتصادی کشور، جلب و جذب سرمایه‌گذاری خصوصی و همچنان مدیریت، 

حفظ و مراقبت از این ساحات، قانون ساحات صنعتی از سوی زعیم امارت اسلامی، 

عالیقدر امیرالمؤمنین حفظه‌الله تعالی توشیح گردیده است.

این قانون زمینه‌های لازم و تسهیلات مرتبط را برای صنعت‌کاران و سرمایه‌گذاران 

جهت انجام فعالیت‌های صنعتی درساحات صنعتی مساعد می‌سازد تا از یک‌سو 

فرصت‌های کاری برای هموطنان ایجاد گردد و از سوی دیگر دستاوردهای قابل 

ملاحظه‌ای در رشد و توسعه اقتصادی کشور حاصل شود.

حکم عالیقدر امیرالمؤمنین حفظه‌الله تعالی در مورد واگذاری زمین به 

صنعت‌کاران

محترم ملا عبدالغنی برادر آخند در نشست توزیع اسناد مالکیت زمین به صنعت‌کاران 

اظهار داشت که عالیقدر امیرالمؤمنین حفظه‌الله تعالی در مورد واگذاری زمین 

جهت ایجاد ساحات صنعتی حکم صادر نموده‌اند.

 بر اساس این حکم، مطابق قانون تازه تصویب‌شده، اصول حفاظت از محیط زیست 

و ماسترپلان شهری، در چهار طرف شهر کابل دو دو هزار جریب زمین، در ولایات 

ننگرهار، قندهار و بلخ هرکدام بیست‌هزار جریب زمین، در ولایت کندز ده‌هزار 

جریب زمین و در سایر ولایات در صورت امکان برای ایجاد پارک‌های صنعتی در 

هر ولایت یک‌هزار جریب زمین اختصاص و واگذار گردد. همچنان برای صنایع 
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کوچک و تشبثات، در هر ولایت از ده تا پنجاه جریب زمین در نظر گرفته شده و 

اختصاص داده ‌شود.

خودکفایی در صنعت فولاد

در این نشست، الحاج نورالدین عزیزی، وزیر صنعت و تجارت، در سخنان خود گفت 

که افغانستان در صنعت فولاد به خودکفایی رسیده است.

او پرسید: »تا چه زمانی ما و شما از محصولات کشورهای دیگر استفاده کرده و 

آن‌ را به افغانستان وارد کنیم؟ ممکن است آن کشور روزی تصمیم بگیرد که دیگر 

محصولات خود را به فروش نرساند و بگوید به آن نیاز دارد. بنابراین، ما باید روی 

پای خود بایستیم.«

عطاءالله عمری، وزیر زراعت، آبیاری و مالداری، در سخنان خود گفت: »هر چیزی 

که از خارج وارد می‌شود، در مقابل آن پول از جیب ما خارج می‌گردد؛ اما آنچه 

در داخل کشور تولید می‌شود، پول آن در داخل کشور و در جیب افغان‌ها باقی 

تا در بخش تولیدات و خودکفایی،  می‌ماند. از همین‌رو، لازم است تلاش شود 

تمامی نیازهای زندگی، از خوراک گرفته تا پوشاک، در داخل کشور تأمین گردد و 

به خودکفایی برسیم.«

در پایان نشست، اسناد توزیع ۶۵۰ جریب زمین به ۹۱ شرکت تسلیم داده شد.

افتتاح کمپلکس فابریکه‌های تولیدی در کابل

از سوی محترم ملاعبدالغنی برادر آخند معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء، به تاریخ ۳۰ 

سرطان ۱۴۰۴ خورشیدی، کمپلکس چندین فابریکه تولیدی در شرکت انکشاف 

ملی در کابل افتتاح گردید.
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معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء، فعال‌سازی مجدد این کمپلکس را یک گام اساسی 

در راستای رشد و توسعه تولیدات داخلی و صنایع کشور دانسته و افزود که این 

اقدام باعث کاهش وابستگی افغانستان به تولیدات خارجی شده و نقش مهمی در 

تقویت و توسعه صنعت داخلی ایفا خواهد کرد.

محترم ملا عبدالغنی برادر آخند اظهار داشت که با فعال‌شدن این کمپلکس، برای 

شمار زیادی از هموطنان کشور زمینه‌های کاری فراهم خواهد شد، تولیدات داخلی 

با قیمت مناسب‌تر در مقایسه با بازارهای منطقه‌ای و بین‌المللی عرضه می‌گردد و 

در مجموع این کمپلکس در تقویت اقتصاد نقش مؤثری خواهد داشت.

محترم ملا عبدالغنی براد آخند از تمامی سرمایه‌گذاران و تاجران خواست تا در 

افغانستان سرمایه‌گذاری کنند و افزود که زمینه برای انواع سرمایه‌گذاری‌های بزرگ، 

متوسط و کوچک در کشور فراهم شده است. معاون اقتصادی ریاست الوزراء در 

پایان سخنان خود، از مسؤلین شرکت انکشاف ملی به‌خاطر فعال‌سازی دوباره این 

فابریکه‌ها پس از ۶۰ سال، قدردانی نمود و از آنان خواست تا تولیدات باکیفیت 

به مردم عرضه نمایند.

این کمپلکس فابریکه‌های تولیدی در حال حاضر حدود ۱۰۵ نوع تولیدات دارد 

قوش‌تیپه،  زراعتی  کمپلکس‌های  برای  زراعتی  وسایل  و  ماشین‌آلات  که شامل 

فلزی،  عناصر  ترانسپورتی،  وسایط  کوچک،  فابریکه‌های  و  صنعتی  ماشین‌آلات 

آب  بندهای  و  کانال‌ها  دروازه‌های  قطعات  و  مختلف  پرزه‌جات  برقی،  تجهیزات 

می‌باشد که بخشی از آن‌ به نمایش گذاشته شده است.
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افتتاح فابریکه پروسس کشمش با ظرفیت سالانه ده هزار تنُ

محترم ملا عبدالغنی برادر آخند، معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء، به تاریخ هشتم 

اسد ۱۴۰۴، فابریکه پروسس کشمش با ظرفیت سالانه ده هزار تنُ در ولسوالی 

استالف ولایت کابل افتتاح نمود.

معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء در سخنان خود گفت که امارت اسلامی در کنار سایر 

بخش‌ها، به سکتور زراعت نیز توجه خاص داشته و به هدف رشد اقتصاد زراعتی، 

پروژه‌های مختلف مدیریت آب را آغاز کرده است. محترم ملاعبدالغنی برادر آخند 

افزود که امارت اسلامی برای صادرات محصولات زراعتی به کشورهای منطقه و 

جهان تسهیلات ایجاد نموده، به‌منظور بازاریابی این محصولات نمایشگاه‌ها برگزار 
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کرده و بر وارداتی که در داخل کشور تولید می‌شوند، تعرفه‌ها را افزایش داده است.

محترم ملا عبدالغنی برادر آخند همچنان افزود که امارت اسلامی برای تقویت 

سکتور زراعت، استفاده از محصولات داخلی را در اولویت قرار داده و در بخش بهبود 

سیستم‌های آبیاری، ایجاد سردخانه‌ها و احداث مراکز پروسس و بسته‌بندی نیز 

پیشرفت‌ها صورت گرفته است. وی بر کیفیت و بسته‌بندی صادرات محصولات 

زراعتی تأکید نموده و آن را برای اعتبار افغانستان و گسترش روابط تجارتی 

مهم دانست.

محترم ملا عبدالغنی برادر آخند که امارت اسلامی برای افزایش سطح تجارت، بر 

اتصال منطقه‌ای تمرکز خاص دارد و خوشبختانه شبکه خط آهن افغانستان توسعه 

یافته که از طریق آن روابط تجارتی کشور با بسیاری از کشورها تقویت و گسترش 

یافته است. وی افزدو تلاش‌ها جریان دارد تا دهلیز لاجورد به‌گونه کامل فعال گردد 

و در این زمینه در نشست اخیر سازمان ایکو با کشورهای دخیل نیز گفتگوهایی 

صورت گرفته تا افغانستان به بازارهای اروپا دسترسی پیدا کند.

در مراسم افتتاح این فابریکه، معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء نقش سکتور خصوصی 

و سرمایه‌گذاران را در رشد اقتصادی کشور مهم خوانده و گفت که برای آنان در 
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افزود که سرمایه‌گذاران  است. وی  فراهم گردیده  تسهیلات  بخش‌های مختلف 

مخابرات،  انرژی،  معادن،  بخش‌های  در  صنعت،  و  زراعت  بر  علاوه  می‌توانند 

ترانسپورت و خدمات نیز سرمایه‌گذاری نمایند.

آغاز فعالیت فابریکه پروسس  اقتصادی ریاست‌الوزراء از سرمایه‌گذاری و  معاون 

کشمش »افغان سمون« استقبال نموده و به مسؤلین آن از هرگونه همکاری اطمینان 

داد. همچنان از آنان خواست که به‌جای تمرکز بر کمیت، به کیفیت، پروسس 

معیاری و بسته‌بندی توجه خاص داشته باشند.

مزایای فابریکه پروسس کشمش

محترم ملا عبدالغنی برادر آخند آغاز فعالیت فابریکه پروسس کشمش در ولسوالی 

استالف را گامی مهم در راستای افزایش ارزش محصولات زراعتی دانسته و گفت 

که با راه‌اندازی این فابریکه، اقتصاد منطقه به حرکت درمی‌آید، صادرات شکل 

معیاری به خود می‌گیرد و برای صدها تن از هموطنان زمینه کار فراهم می‌شود، 

که این امر می‌تواند کمک قابل توجهی به رشد اقتصادی نماید.

افغانستان به‌عنوان کشوری با اقتصاد زراعتی، نیاز دارد محصولات مازاد خود را به 

خارج صادر کند. برای این هدف، توسعه فعالیت‌های صنعتی و ایجاد فابریکات 

از اهمیت خاص برخوردار است. فابریکه پروسس کشمش افغان سمون در ۱۲۸ 

جریب زمین ساخته شده، ۸ میلیون دالر در آن سرمایه‌گذاری گردیده و ظرفیت 

پروسس سالانه ۱۰ هزار تنُ کشمش را دارد.

کشمش‌های پروسس و بسته‌بندی‌شده این فابریکه به کشورهای روسیه، عربستان 

و  بریتانیا  امریکا،  متحده  ایالات  کانادا،  هند،  عربی،  متحده  امارات  سعودی، 

کشورهای شرق آسیا صادر خواهد شد.
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هموطنان در شبکه‌های اجتماعی در مورد افتتاح این فابریکه ابراز نظر کرده‌اند که 

تعداد و فیصدی آن‌ به شرح ذیل است:

آغاز کار ساخت فاز سوم فابریکه سمنت غوری

محترم ملا عبدالغنی برادر آخند، معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء،کار ساخت فاز 

سوم فابریکه سمنت غوری به تاریخ نهم سنبله ۱۴۰۴، در ولایت بغلان افتتاح نمود.

معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء، این فابریکه را در راستای افزایش تولید سمنت 

در داخل کشور و دستیابی به خودکفایی در این بخش، مهم دانسته و گفت که 

صنعتی‌شدن در صدر اهداف اساسی هر کشور قرار دارد. به گفته وی، کشورهایی 

که در بخش‌های مختلف دارای فابریکات تولیدی هستند، نه‌تنها نیازهای داخلی 
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خود را تأمین می‌کنند، بلکه تولید اضافی خود را به کشورهای دیگر صادر می‌کنند.

تولید  افزایش  در  تولیدی  فابریکات  که  افزود  آخند  برادر  عبدالغنی  ملا  محترم 

ناخالص داخلی، بلند رفتن عواید و تقویت اقتصاد نقش اساسی دارند.

وی همچنان تصریح کرد که افغانستان تا حد زیادی به واردات خارجی متکی است 

و بخش بزرگی از بودجه نیز صرف واردات می‌شود، در حالیکه کالاهای وارداتی 

از یک‌سو با قیمت بلندتر تمام می‌شوند و از سوی دیگر، منبع پایدار و مطمئن به 

شمار نمی‌روند.

به گفته او، ایجاد چنین فابریکات تولیدی در داخل کشور می‌تواند به‌گونه تدریجی 

وابستگی افغانستان به واردات را کاهش داده و گام‌های اساسی را به‌سوی یک 

افغانستان تولیدی بردارد.

مزایای فاز سوم فابریکه سمنت غوری

با آغاز تولید در فاز سوم فابریکه سمنت غوری، بخش بزرگی از نیاز کشور به سمنت 

در داخل تأمین خواهد شد، صنعت توسعه می‌یابد از خروج اسعار از کشور جلوگیری 

می‌شود، روند کارهای ساختمانی تسهیل و تسریع می‌گردد و ثبات در قیمت سمنت 

به‌وجود خواهد آمد. همچنان برای تعداد زیادی از هموطنان زمینه کار فراهم شده 

و در مجموع، گام مهمی به‌سوی یک افغانستان صنعتی برداشته می‌شود.

افغانستان در بخش سمنت به کشورهای دیگر وابسته است، اما امارت اسلامی 

افغانستان تلاش کرده تا به‌گونه تدریجی این وابستگی را کاهش داده و از طریق 

تولیدات داخلی به خودکفایی دست یابد. آغاز کار فاز سوم فابریکه سمنت غوری 

نیز با همین هدف اساسی صورت گرفته است. افغانستان ظرفیت بلند برای تولید 

سمنت دارد. امارت اسلامی در نظر دارد تا در کنار سایر سکتورها، در سکتورسمنت 
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نیز به خودکفایی برسد و سپس با تولید مازاد، آن را به سایر کشورها صادر نماید تا 

افغانستان به یک کشور صادرکننده سمنت تبدیل گردد.

هزینه فاز سوم فابریکه سمنت غوری ۸۶.۸ میلیون دالر تخمین شده و قرار است کار 

ساختمانی آن در مدت ۱۸ ماه توسط شرکت انکشاف ملی تکمیل گردد. با تکمیل 

این فاز، ظرفیت تولید این فابریکه به ۵۰۰۰ تنُ سمنت در ۲۴ ساعت خواهد رسید.

هموطنان کشور در رسانه‌های امارتی و خصوصی در مورد آغاز کار فاز سوم این 

فابریکه نظریات خود را ابراز کرده‌اند که تعداد و فیصدی آن‌ها به شرح ذیل است:

رسانه‌های  در  مردم  نظریات  مجموعهُ 

امارتی و خصوصی
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امارتی و خصوصی
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افتتاح فاز دوم فابریکه ذوب آهن کابل فولاد

محترم ملا عبدالغنی برادر آخند، معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء، به تاریخ ۲۸ میزان 

۱۴۰۴، در جریان سفرش به ولایت هرات، فاز دوم فابریکه ذوب آهن کابل فولاد را 

در پارک صنعتی هرات افتتاح نمود. در مراسم افتتاح، محترم شیخ مولانا اسلام‌جار 

والی هرات، مسؤلین امارتی و نمایندگان سکتور خصوصی حضور داشتند. محترم 

اسلامی،  امارت  آمدن  با  که  گفت  در سخنرانی خود  آخند  برادر  عبدالغنی  ملا 

بسیاری از کشورهای منطقه و جهان گام‌های عملی برای گسترش روابط اقتصادی 

با افغانستان برداشته ‌اند و این روند در حال توسعه است. وی افزود که امارت اسلامی 

به رشد صنعت توجه خاص داشته و در همین راستا پروژه‌های بزرگ تولید برق در 

داخل و واردات برق را آغاز کرده است.

معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء از تمامی سرمایه‌گذاران خواست تا در افغانستان 

همکاری  هرگونه  آماده  اسلامی  امارت  که  داد  اطمینان  و  کنند  سرمایه‌گذاری 

می‌باشد. در فاز دوم فابریکه ذوب آهن کابل فولاد، ۲۰ میلیون دالر سرمایه‌گذاری 

شده است که ظرفیت پروسس روزانه ۵۰۰ تنُ آهن را دارا می‌باشد.
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رسانه‌های  در  مردم  نظریات  مجموعهُ 

امارتی و خصوصی

رسانه‌های  در  مردم  نظریات  فیصدی 

امارتی و خصوصی

این  دوم  فاز  کار  آغاز  مورد  در  خصوصی  و  امارتی  رسانه‌های  در  هموطنان 

ذیل  گراف  در  آن‌  فیصدی  و  تعداد  که  کرده‌اند  ابراز  را  نظریات خود  فابریکه 

خوانده می‌توانید:
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آغاز کار ساخت فابریکه تولید قوطی‌های المونیمی پامیر در هرات

محترم ملا عبدالغنی برادر آخند، معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء، به تاریخ چهارم 

ماه جدی ۱۴۰۴، در پارک‌های صنعتی ولایت هرات، سنگ تهداب فابریکه تولید 

قوطی‌های المونیمی پامیر را گذاشت.

این اولین فابریکه تولید قوطی‌های المونیمی در افغانستان است که با سرمایه‌گذاری 

۱۲۰ میلیون دالر ساخته می‌شود. این شرکت در مساحت ۱۶ جریب زمین ایجاد 

می‌ګردد و برای ۱۷۰۰ تن از هموطنان زمینه کار را فراهم خواهد کرد.

در مراسم گذاشتن سنگ تهداب، محترم شیخ اسلام‌جار والی هرات، مسؤلین 

فابریکه و شماری از صنعت‌کاران و تاجران نیز حضور داشتند. به گفته مسؤلین، 

با ساخت این فابریکه تولیدات داخلی رشد خواهد کرد، فرصت‌های کاری ایجاد 

می‌شود و وابستگی به واردات کاهش می‌یابد. همچنان اقتصاد ولایت هرات نیز 

تقویت خواهد شد.

امارت اسلامی افغانستان از سرمایه‌گذاری سکتور خصوصی در کشور حمایت 

فراهم  تاجران  و  صنعت‌کاران  برای  را  لازم  تسهیلات  زمینه  این  در  و  می‌کند 

ساخته است.

تأیید موضوع اعطای اقامت به سرمایه‌گذاران خارجی در کمیسیون اقتصادی

در جلسه نوبتی کمیسیون اقتصادی که به ریاست محترم ملا عبدالغنی برادر 

آخند، معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء، به تاریخ ۱۸ دلو سال ۱۴۰۴ در قصر مرمرین 

برگزار شد، موضوع اعطای اقامت به سرمایه‌گذاران خارجی در افغانستان در مقابل 

سرمایه‌گذاری از یک تا ده سال، برای بحث مطرح گردید.
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پس از بحث، این موضوع تأیید گردیده و به کمیته تعیین‌شده وظیفه سپرده شد 

تا با درنظر داشت میزان سرمایه‌گذاری، مدت اقامت را در چوکات کتگوری‌های 

مختلف تنظیم نموده و با در نظر داشت تمامی جوانب، گزارش خود را به جلسه 

آینده کمیسیون اقتصادی ارائه کند.

این اقدام کمیسیون اقتصادی نه‌تنها زمینه حضور قانونی و درازمدت سرمایه‌گذاران 

در  پایدار  به‌گونه  تا  می‌دهد  اطمینان  آنان  به  بلکه  می‌سازد،  فراهم  را  خارجی 

به  اقامت  اعطای  تسهیلات  دهند.  انجام  اقتصادی  فعالیت‌های  افغانستان 

سرمایه‌گذاران خارجی باعث افزایش سطح سرمایه‌گذاری در کشور شده و آنان را 

به حضور در افغانستان تشویق می‌کند.

با ورود و سرمایه‌گذاری این افراد، سرمایه خارجی به کشور جذب شده، پروژه‌ها 

آغاز می‌گردد و فرصت‌های کاری ایجاد می‌شود. این فیصله کمیسیون اقتصادی 

می‌تواند فصل تازه‌ای را در روند رشد اقتصادی افغانستان باز نماید و با عملی‌شدن 

آن، تأثیرات چشمگیر بر توسعه اقتصادی کشور برجای گذارد.
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آغاز پروسه اعزام قانونی کارگران ماهر و مسلکی افغان به کشورهای خارجی

محترم ملا عبدالغنی برادر آخند، معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء، به تاریخ ششم 

اسد ۱۴۰۴ در مراسم آغاز پروسه اعزام قانونی کارگران ماهر و مسلکی افغان به 

کشورهای خارجی، که در هوتل انترکانتیننتال برگزار شده بود، اشتراک نمود.

محترم ملا عبدالغنی برادر آخند روند اعزام کارگران افغان به کشورهای خارجی را در 

بهبود وضعیت اقتصادی کشور و کاهش سطح بیکاری مؤثر دانست و افزود که امارت 

اسلامی در چهار سال گذشته تلاش کرده است تا از طریق جذب سرمایه‌گذاری 

داخلی و خارجی و گسترش روابط اقتصادی با سایر کشورها، فرصت‌های کاری در 

داخل کشور ایجاد نماید. معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء گفت که در حال حاضر 

کار عملی پروژه‌های مختلف در کشور جریان دارد و روابط تجارتی و اقتصادی 

فصل ششم

تلاش‌های امارت اسلامی برای کاهش سطح بیکاری



۱۰۶فعـاليت ها و دسـت آورد های ۱۴۰۴د ۱۴۰۳ کال فعاليتونه او لاسته راوړنې

با کشورهای دیگر نیز توسعه یافته است. به گفته وی، این عوامل تأثیر مثبت بر 

بازار کار داشته و فرصت‌های شغلی متعددی ایجاد کرده است. او افزود که امارت 

اسلامی علاوه بر این از راه‌های مختلف در تلاش کاهش بیکاری بوده که یکی از 

این راه‌ها اعزام قانونی کارگران افغان به خارج از کشور است و خوشبختانه این 

روند اکنون آغاز شده است.

محترم ملا عبدالغنی برادر آخند تصریح کرد که ایجاد فرصت‌های کاری در خارج از 

کشور، روابط تجارتی و اقتصادی افغانستان با کشورهای میزبان را بیشتر گسترش 

داده، سطح روابط را نزدیک‌تر ساخته و اعتبار بین‌المللی افغانستان را ارتقا خواهد 

‌بخشد. محترم ملا عبدالغنی برادر آخند افزود که کار کارگران افغان در کشورهای 

پیشرفته، این فرصت را فراهم می‌کند تا مهارت‌های جدید بیاموزند و با تکنالوژی‌های 

جدید آشنا شوند و پس از بازگشت آن را در خدمت توسعه کشور به کار گیرند.

معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء به همه هموطنان اطمینان داد که امارت اسلامی 

برای کاهش بیکاری در کشور تلاش‌های جدی انجام داده و در پی فراهم‌سازی 

یک زندگی مرفه و آرام برای مردم است. وی از مسؤلین وزارت کار و امور اجتماعی 

قدردانی کرد که زمینه اعزام قانونی کارگران افغان به کشور قطر را فراهم ساخته‌اند 

و از آنان خواست تا به تلاش‌های خود ادامه داده و تسهیلات بیشتری ایجاد کنند.

همچنان از کشور قطر نیز به‌خاطر همکاری در این زمینه و پذیرش کارگران افغان 

قدردانی نمود و از سایر کشورها نیز خواست تا زمینه پذیرش قانونی کارگران افغان 

را فراهم کرده و از ظرفیت‌ها و مهارت‌های آنان استفاده نمایند.

مزایای اعزام کارگران افغان به خارج

میان امارت اسلامی افغانستان و کشور قطر توافقی برای اعزام ۲۰۰۰ کارگر ماهر 

و مسلکی افغان صورت گرفته بود که روند ثبت‌نام آن به تاریخ هفتم اسد ۱۴۰۴ در 
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ولایت‌های مختلف آغاز شد. امارت اسلامی پس از به قدرت رسیدن، تلاش کرده 

است تا سطح بیکاری را در کشور کاهش دهد. آغاز پروژه‌های مختلف در داخل 

کشور، گواه روشن این تلاش‌ها است. با این حال، برای استفاده از فرصت‌های 

کاری در سایر کشورها و جلوگیری از مهاجرت‌های غیرقانونی، نیاز بود تا افراد 

ماهر و مسلکی به کشورهای دیگر اعزام شوند. اعزام کارگران افغان به کشورهای 

دیگر، مزایای اقتصادی متعددی برای کشور دارد. ورود اسعار خارجی به کشور 

تأثیر مثبت می‌گذارد، روابط سیاسی و  افزایش می‌یابد و بر وضعیت اقتصادی 

فرهنگی گسترش می‌یابد و کارگران افغان مهارت‌های جدید می‌آموزند. هموطنان 

در رسانه‌های اجتماعی در مورد آغازپروسه اعزام قانونی کارگران افغان به کشورهای 

خارجی نظریات خود را ابراز کرده‌اند که تعداد و فیصدی آن در ذیل آمده است:

رسانه‌های  در  مردم  نظریات  مجموعهُ 

امارتی و خصوصی

رسانه‌های  در  مردم  نظریات  فیصدی 

امارتی و خصوصی
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افتتاح کار ترمینل ترانسپورتی ارغندی ولایت کابل

در یک کشور، برای رشد تجارت، تقویت اتصال منطقه‌ای و فراهم‌سازی تسهیلات 

برای مردم، نظم و توسعه سیستم ترانسپورتی از اهمیت خاص برخوردار است. 

خوشبختانه، امارت اسلامی افغانستان در راستای توسعه سیستم ترانسپورتی کشور 

تلاش‌های انجام داده است.

به ‌منظور تنظیم بهتر امور ترانسپورتی و گردآوری شبکه‌های نامنظم ترانسپورتی در 

یک مکان مشخص، ایجاد ترمینل‌ها یک نیاز اساسی به شمار می‌رود. امارت اسلامی 

این نیاز را درک کرده و برای بهبود نظم سیستم ترانسپورتی کشور، کار ساخت برخی 

ترمینل‌ها را آغاز نموده است. یکی از این ترمینل‌ها، ترمینل ترانسپورتی ارغندی در 

ولایت کابل است که در ولسوالی پغمان ساخته می‌شود.

فصل هفتم 

سکتور ترانسپورت
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به همین منظور، معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء به تاریخ سوم ماه حمل ۱۴۰۴، 

کار ساخت ترمینل ترانسپورتی ارغندی در ولسوالی پغمان کابل را افتتاح کرد. در 

این مراسم ملا حمیدالله آخندزاده، وزیر پیشین ترانسپورت و هوانوردی، نمایندگان 

سکتور خصوصی و شماری از باشندگان محل حضور داشتند.

توسعه  راستای  در  را  ارغندی  ترمینل  ساخت  ریاست‌الوزراء،  اقتصادی  معاون 

و گسترش  ایجاد  که  اظهار داشت  و  دانسته  مهم  ترانسپورتی کشور  زیربناهای 

زیربناهای ترانسپورتی، گام اساسی برای رشد اقتصادی و تقویت اتصال داخلی و 

منطقه‌ای یک کشور محسوب می‌شود.

به گفته وی که در افغانستان به‌دلیل جنگ‌ها و فساد، به سکتور ترانسپورت توجه لازم 

صورت نگرفته و زیربناهای موجود به‌ دلیل کیفیت پایین تخریب شده‌اند. همچنان 

املاک عامه از سوی افراد غصب گردیده و حریم جاده‌ها و شاهراه‌ها محدود شده 

است. محترم ملا عبدالغنی برادر آخند، سرمایه‌گذاری در زیربناهای ترانسپورتی 

و مواصلاتی، بازپس‌گیری املاک عامه غصب‌شده، تعیین و احیای حریم اصلی 

جاده‌ها را از اهداف اساسی امارت اسلامی افغانستان عنوان کرد.

مزایای ترمینل

با ساخت این ترمینل، تسهیلات ترانسپورتی برای هموطنان فراهم می‌شود، روند 

انتقالات سرعت می‌گیرد، هزینه‌های ترانسپورتی کاهش می‌یابد، مشکلات ترافیکی 

از  زیادی  برای شمار  و  کم می‌شود، در وقت مردم صرفه‌جویی صورت می‌گیرد 

هموطنان فرصت‌های کاری ایجاد می‌گردد.

ترمینل ارغندی در حدود ۹۰۰ جریب زمین، با هزینه ۱ میلیارد و ۲۸۵ میلیون 

انکشافی  بودجه  از  پروژه  این  هزینه  دو سال ساخته خواهد شد.  افغانی، طی 

افغانستان تأمین می‌شود و اجرای آن به یک شرکت خصوصی سپرده شده است.
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به گفته رئیس شرکت تطبیق‌کننده، این ترمینل ترانسپورتی به‌عنوان یک مرکز 

عصری در بخش ترانسپورت عمومی و خصوصی فعالیت خواهد کرد.

هموطنان در رسانه‌های امارتی و خصوصی در مورد این ترمینل نظریات خود را ابراز 

کرده‌اند که تعداد فیصدی آن در ذیل آمده است:

آغاز کار ساخت سرک کابل – بگرام

محترم ملا عبدالغنی برادر آخند، معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء، به تاریخ ۲۳ دلو 

۱۴۰۴، کارساخت سرک کابل – بگرام را افتتاح کرد.

در مراسم افتتاح، محترم مولوی عبدالسلام حنفی معاون اداری ریاست‌الوزراء و 

محترم حمدالله نعمانی، وزیر پیشین شهرسازی و مسکن همراه با شماری از مقامات 

بلندپایه امارتی و سرمایه‌گذاران حضور داشتند.

رسانه‌های  در  مردم  نظریات  مجموعهُ 

امارتی و خصوصی

رسانه‌های  در  مردم  نظریات  فیصدی 

امارتی و خصوصی



۱۱۲فعـاليت ها و دسـت آورد های ۱۴۰۴د ۱۴۰۳ کال فعاليتونه او لاسته راوړنې

معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء، سرک کابل – بگرام را یکی از راه‌های مهم ارتباطی 

شهر کابل عنوان کرده و گفت که این سرک، کابل را به ولایت پروان و سایر ولایات 

شمالی وصل می‌کند. وی افزود که این سرک از زیربناهای اساسی ترانسپورتی 

شهر کابل جدید به شمار می‌رود که از لحاظ توسعه شهری، فعالیت‌های اجتماعی 

و اقتصادی اهمیت خاص دارد.

محترم ملا عبدالغنی برادر آخند اظهار داشت که متأسفانه افغانستان در گذشته به 

گروه‌های مختلف سیاسی، قومی، سمتی و زبانی تقسیم شده بود که این وضعیت، 

باعث تضعیف مشترکات ملی گردیده بود. به گفته وی، امارت اسلامی برای حل این 

مشکلات تلاش جدی دارد تا این تقسیم‌بندی‌های بی‌مفهوم را از میان برداشته و 

مردم افغانستان را در یک موقف واحد اسلامی و ملی گردهم آورد، به‌ گونه‌ای که 

منافع بزرگ کشور حفظ گردد.

وی همچنان افزود که یکی از اقدامات اساسی در این راستا، توحید نصاب تعلیمی 

مکاتب و مدارس تا صنف ششم بوده است.

معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء از تمامی هموطنان خواست که از تقلید کورکورانه 

دیگران دست بردارند، تحت تأثیر آنان قرار نگیرند و واقعیت‌ها را به‌گونه نادرست 

تفسیر نکنند. به گفته وی، افغانستان خانه افغان‌ها است و هر کسی می‌تواند در 

این کشور به‌گونه آرام زندگی کند، به وطن خود بازگردد و در آن سرمایه‌گذاری نماید. 

وی تصریح کرد: »ما نه راه کسی را گرفته ایم و نه ظرفیت امارت اسلامی آن‌قدر 

محدود است که هر موضوع فردی و جزئی را جدی تلقی کند.«
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تعامل مثبت با افغانستان ضرورت زمان

محترم ملا عبدالغنی برادر آخند در مراسم افتتاح سرک کابل – بگرام از کشورهای 

منطقه و جهان خواست که تعامل مثبت با افغانستان، نیاز زمان کنونی است و 

یکی از ارکان مهم در تقویت اتصال منطقه‌ای و جهانی و پیگیری اهداف مشترک 

توسعه‌ای به شمار می‌رود.

به گفته وی، چشم پوشی از این حقیقت، پیگیری و دستیابی به اهداف اساسی 

به‌گونه عمدی ضایع  را  بالقوه موجود  را تضعیف می‌کند و فرصت‌های  مشترک 

می‌سازد. 

او افزود که همه کشورها از نظر موقعیت جغرافیایی، حریم هوایی، نیروی کار، منابع 

خام، صادرات و واردات به یکدیگر نیاز دارند و این نیازها زمانی به‌گونه درست برآورده 

می‌شود که کشورهای جهان در چارچوب روابط رسمی، جرأت تعامل را داشته 

باشند، که این امر به نفع همگان است.

سراسری  امنیت  از  تا  خواست  کشورها  همه  از  ریاست‌الوزراء  اقتصادی  معاون 

افغانستان، سیاست اقتصادمحور، عدم مداخله در امور سایر کشورها، اراده قوی 

برای تعامل سیاسی و اقتصادی و سایر فرصت‌های موجود به‌گونه مؤثر استفاده 

نمایند و تلاش نکنند فرصت‌های ایجادشده را به تهدید تبدیل کنند.

سرک عمومی کابل – بگرام که مربوط به شهر کابل جدید است، حدود ۴۳ کیلومتر 

طول و ۱۰۰ متر عرض دارد. بخش اول این سرک به طول ۶.۲ کیلومتر و عرض 

حدود ۵۰ متر به قرارداد سپرده شده است که مجموع هزینه آن بیش از ۴۵۵ 

میلیون افغانی می‌باشد و بخش‌های باقی‌مانده آن در سال‌های آینده به قرارداد 

داده خواهد شد.
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بر اساس سیاست اقتصادمحور امارت اسلامی، به توسعه شاهراه‌ها و سرک‌ها 

فعالیت‌های  برای  این موضوع  زیرا  توجه خاص صورت گرفته است،  در کشور 

اقتصادی اهمیت اساسی دارد. توسعه زیربناهای ترانسپورتی نه‌تنها رفت‌وآمد 

نیز  و توسعه شهری  برای تجارت، سرمایه‌گذاری  بلکه  آسان می‌سازد،  را  مردم 

نقش مهمی ایفا می‌کند.

ساخت سرک کابل – بگرام برای توسعه و افزایش ارزش شهر کابل جدید نیز اهمیت 

خاص دارد. با تکمیل این سرک، روند توسعه شهر کابل جدید سرعت گرفته و زمینه 

افزایش سرمایه‌گذاری در آن فراهم خواهد شد.



فعـاليت ها و دسـت آورد های ۱۴۰۴ ۱۱۵

امضای میکانیزم تمویل پروژه‌های عام‌المنفعه از سوی بانک‌های تجارتی

در حضور داشت محترم ملا عبدالغنی برادر آخند معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء، 

به تاریخ ۲۹ اسد ۱۴۰۴ در قصر مرمرین، میکانیزم تمویل پروژه‌های عام‌المنفعه 

از سوی بانک‌های تجارتی میان وزارت مالیه و د افغانستان بانک به امضاء رسید. 

اقتصادی  کاری کمیسیون  دوم طرزالعمل  ماده  پنجم  فقره  اساس  بر  این سند 

تهیه شده است تا زمینه تمویل قانونی پروژه‌های عام ‌المنفعه از طریق مشارکت 

بانک‌های تجارتی فراهم گردد. اهداف این میکانیزم عبارت‌اند از ایجاد تسهیلات 

برای مشارکت در پروژه‌های عام‌المنفعه، فراهم‌سازی زمینه تمویل این پروژه‌ها، 

ایجاد فرصت‌های سرمایه‌گذاری برای بانک‌های تجارتی در داخل کشور و افزایش 

عواید این بانک‌ها.

فصل هشتم

سکتور بانکی



۱۱۶فعـاليت ها و دسـت آورد های ۱۴۰۴د ۱۴۰۳ کال فعاليتونه او لاسته راوړنې

بر اساس این میکانیزم، وزارت مالیه پروژه‌های عام‌المنفعه را از ادارات سکتوری 

مربوط دریافت نموده و مدل‌های مالی آن‌ را ترتیب خواهد کرد. د افغانستان 

این  تا در تمویل و تطبیق  را تشویق خواهد کرد  بانک‌های تجارتی  نیز  بانک 

پروژه‌ها سهم بگیرند.



فعـاليت ها و دسـت آورد های ۱۴۰۴ ۱۱۷

اشتراک معاون اقتصادی در محفل تقدیر از فابریکه‌های تولید دوای سنو 

فارما، ملی شفاء و تی جی ال

محترم ملا عبدالغنی برادر آخند معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء در محفل تقدیر از 

فابریکه‌های تولید دوا در وزارت صحت عامه امارت اسلامی افغانستان اشتراک نمود.

در این محفل محترم مولوی عبدالسلام حنفی معاون اداری ریاست‌الوزراء ، اعضای 

کابینه، سایر مسؤلین امارتی، مسؤلین شرکت‌های تولید ادویه، نمایندگان سکتور 

خصوصی و رسانه‌ها نیز حضور داشتند. این محفل به تاریخ ۳۰ ماه ثور سال ۱۴۰۴ 

در وزارت صحت عامه برگزار گردید. محترم ملا عبدالغنی برادر آخند در سخنرانی 

خود در این مراسم گفت که دواهای باکیفیت از نگاه صحی، تضمین‌کننده یک 

جامعه سالم انسانی است و دواهای بی‌کیفیت به صحت انسان‌ها آسیب می‌رساند. 

فصل نهم

غذا و دوا



۱۱۸فعـاليت ها و دسـت آورد های ۱۴۰۴د ۱۴۰۳ کال فعاليتونه او لاسته راوړنې

وی افزود که انجام مسؤلیت در این بخش با اخلاص، تعهد و امانتداری کامل، 

مسؤلیت اساسی تمام جوانب دخیل می‌باشد.

معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء همچنان افزود که اگر فابریکه‌های تولید دوا در کشور 

مطابق معیارهای ملی و بین‌المللی دوا تولید کنند، این نه تنها یک دستاورد بزرگ 

خواهد بود، بلکه وابستگی کشور به دواهای وارداتی را کاهش داده و نیاز موجود 

در این بخش در داخل کشور مرفوع خواهد شد.

معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء افزود که از میان فابریکه‌های تولیدی ادویه، تنها 

با اصول بین‌المللی،  باکیفیت و معیاری، مطابق  به سه فابریکه به دلیل تولید 

تصدیق‌نامه‌های جی‌امِ‌پی اعطا می‌گردد، این موضوع را یک دستاورد بزرگ برای 

مسؤلان این فابریکه‌ها می‌دانم و از جانب خود به آنان تبریک می‌گویم.

محترم ملا عبدالغنی برادر آخند وابستگی افغانستان به دواهای وارداتی را به زیان 

اقتصاد دانسته و گفت که دواهای وارداتی از یک‌سو با قیمت بلند تمام می‌شود 

و از سوی دیگر سبب خروج مقدار زیاد اسعار از کشور می‌گردد. با در نظر داشت 

این نیاز مهم، وی از فابریکه‌های تولید دوا خواست تا به کیفیت و کمیت تولیدات 

خود به معیارهای ملی و بین‌المللی توجه جدی داشته باشند.

درخواست سرمایه‌گذاری در سکتور صحت و جلوگیری از واردات 

بی‌کیفیت

در محفل تقدیر، محترم ملا عبدالغنی برادر آخند به تمام سرمایه‌گذاران داخلی و 

خارجی اطمینان داد که از این پس، پروسه‌های مربوط به موضوعات اقتصادی در 

ادارات امارتی ساده‌تر، منظم‌تر، سریع‌تر و کوتاه‌تر خواهد شد.



فعـاليت ها و دسـت آورد های ۱۴۰۴ ۱۱۹

معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء گفت که در این زمینه، عالیقدر امیرالمؤمنین شیخ 

صاحب، به رهبری اداره امور، به یک کمیته وظیفه‌ سپرده است تا طرزالعمل منظم 

در این بخش ترتیب دهد. همچنان از تمام سرمایه‌گذاران خواسته شد که در کنار 

سایر سکتورها، در سکتور صحت نیز سرمایه‌گذاری نمایند.

معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء از تمام ادارات امارتی خواست تا مطابق حکم عالیقدر 

امیرالمؤمنین شیخ صاحب از تولیدات داخلی استفاده کنند، به مصنوعات طبی 

معیاری داخلی اولویت بدهند و در مراحل تدارکاتی به این موضوع توجه جدی 

داشته باشند.

محترم مولوی عبدالسلام حنفی معاون اداری ریاست‌الوزراء، اظهار داشت که باید 

به‌صورت جدی از واردات دواها و مواد غذایی بی‌کیفیت به کشور جلوگیری شود 

و هر فرد یا نهادی که در داخل کشور دواها و مواد غذایی بی‌کیفیت تولید کند یا 

آن را از سایر کشورها به افغانستان وارد نماید با برخورد قانونی مواجه خواهد شد.

ابتکار  محترم مولوی نور جلال جلالی، وزیر صحت عامه برای نخستین‌بار این 

شرکت‌های داخلی در بخش تولید ادویه، یعنی دریافت تصدیق جی‌امِ‌پی را یک 

گام بزرگ و امیدبخش در سکتور صحت دانسته و گفت که با این کار، تولیدات 

داخلی در بخش صحت افزایش یافته، بخش اقتصادی تقویت خواهد شد و سکتور 

صحت به‌گونه تدریجی به سوی خودکفایی حرکت خواهد کرد.

در پایان محفل تقدیر، از سوی معینیت غذا و دوا وزارت صحت عامه، به فابریکه‌های 

تولید دواهای سنو فارما، ملی شفاء و تی جی ال به‌دلیل تولید دواهای معیاری، 

تصدیق‌نامه‌های معتبر بین‌المللی جی‌ام‌‌پی اعطا گردید. این سند زمینه صادرات 

به کشورهای خارجی را نیز فراهم می‌سازد.





فعـاليت ها و دسـت آورد های ۱۴۰۴ ۱۲۱

تأیید طرح کمپلکس تفریحی بام هرات در کمیسیون اقتصادی

امارت اسلامی افغانستان زمینه مناسبی را برای سرمایه‌گذاری سکتور خصوصی 

در کشور فراهم ساخته است. سرمایه‌گذاران در فضای امن، با اطمینان خاطر و 

در محیطی عاری از فساد اداری از فرصت‌های موجود سرمایه‌گذاری در کشور 

استفاده می‌کنند.

امارت اسلامی در کنار حکومت، نقش سکتور خصوصی را در پیشرفت اقتصادی 

کشور مهم دانسته و سرمایه‌گذاران داخلی و خارجی را به سرمایه‌گذاری تشویق 

کرده است. همچنان با فراهم‌سازی تسهیلات و امتیازات از آنان خواسته است تا 

از فرصت‌های سرمایه‌گذاری در بخش‌های مختلف افغانستان استفاده نمایند.

فصل دهم 

زیربنا



۱۲۲فعـاليت ها و دسـت آورد های ۱۴۰۴د ۱۴۰۳ کال فعاليتونه او لاسته راوړنې

طرح ساخت کمپلکس تفریحی بام هرات در ولایت هرات از سوی سکتور خصوصی 

به کمیسیون اقتصادی ارائه شده بود که در جلسه این کمیسیون به ریاست محترم 

ملا عبدالغنی برادر آخند، معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء مورد تأیید قرار گرفت.

بر اساس این طرح، سکتور خصوصی برای ساخت این کمپلکس تفریحی بیش از 

یک میلیارد افغانی سرمایه‌گذاری می‌کند که در نتیجه آن برای حدود چهار هزار 

تن زمینه کار فراهم خواهد شد.

هموطنان کشور نیز در رسانه‌های امارتی و خصوصی در مورد تأیید این طرح نظریات 

خود را ارائه کرده‌اند که گراف ان اینجا آورده شده است: 

رسانه‌های  در  مردم  نظریات  مجموعهُ 

امارتی و خصوصی

رسانه‌های  در  مردم  نظریات  فیصدی 

امارتی و خصوصی



فعـاليت ها و دسـت آورد های ۱۴۰۴ ۱۲۳

آغاز کار ساخت پُل هوایی در مقابل مقام ولایت کابل

کابل یکی از پرجمعیت‌ترین شهرهای کشور است. بسیاری از هموطنان به‌دلیل 

فرصت‌های کاری و فعالیت‌های تجارتی در این شهر سکونت اختیار کرده‌اند؛ اما 

بخش‌های زیادی از شهر به‌گونه غیرپلانی و نامنظم گسترش یافته و ماسترپلان 

شهری به‌صورت درست تطبیق نشده است. 

از عوامل اساسی عدم تطبیق ماسترپلان و نبود توسعه شهری، قبل از حاکمیت 

امارت اسلامی افغانستان، موجودیت فساد و زورگویی در این شهر بوده است. 

به همین دلیل، بی‌نظمی در شهر افزایش یافته و باشندگان با مشکلات متعدد 

ترافیکی مواجه هستند.

امارت اسلامی پس از به‌ قدرت رسیدن به‌منظور توسعه و تنظیم شهر کابل، گام‌های 

ایجاد  و  جدید  جاده‌های  ساخت  جاده‌ها،  برخی  توسعه  است.  برداشته  مهمی 

پلُ‌های هوایی مورد توجه قرار گرفته که با عملی‌شدن آن‌ازدحام ترافیکی کاهش 

یافته و بسیاری از مشکلات هموطنان حل خواهد شد. 

به همین منظور شاروالی کابل کار ساخت سرک‌های زیرزمینی و پل‌های هوایی را 

در برخی مناطق شهر آغاز کرده است.



۱۲۴فعـاليت ها و دسـت آورد های ۱۴۰۴د ۱۴۰۳ کال فعاليتونه او لاسته راوړنې

محترم ملا عبدالغنی برادر آخند معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء به تاریخ ۹ ماه 

جدی ۱۴۰۴، کار ساخت پل هوایی برای عبور و مرور وسایط را در مقابل مقام 

ولایت کابل افتتاح کرد.

در مراسم افتتاح محترم مولوی عبدالسلام حنفی معاون اداری ریاست‌الوزراء ، 

شیخ نورالحق انور رئیس اداره امور ، مولوی حمدالله نعمانی وزیر مخابرات ، مولوی 

امین‌الله عبید والی کابل ، مولوی عبدالرشید شاروال کابل ، شماری از مسؤلین 

امارتی، نمایندگان رسانه‌ها و تعدادی از هموطنان حضور داشتند.

معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء در این مراسم، با در نظر داشت افزایش نفوس، حجم 

فعالیت‌های اقتصادی و وضعیت شهر کابل، توسعه شهری، زیربناهای ترانسپورتی 

و نظم شهری را یک نیاز اساسی عنوان کرده و گفت که شهر کابل باید بر اساس 

یک پلان شهری منظم و معاصر توسعه یابد.

محترم ملا عبدالغنی برادر آخند در سخنان خود افزود که خوشبختانه شاروالی 

کابل با درک این نیاز، اقدامات بی‌پیشینه را در زمینه نظم شهری و زیربناهای 

ترانسپورتی انجام داده که قابل ستایش است.

وی از انجنیران این پروژه خواست تا کار این پروژه را با در نظر داشت تمام معیارها 

به‌گونه درست تکمیل نمایند.

محترم مولوی عبدالسلام حنفی افزود معاون اداری ریاست‌الوزراء در سخنان خود 

گفت که این پلُ، چهارراهی صدارت در مقابل مقام ولایت کابل را به سرک جوی‌شیر 

وصل می‌کند. محترم مولوی عبدالسلام حنفی افزود که در سال ۱۴۰۴، تطبیق 

۲۵۸ پروژه انکشافی از سوی شاروالی کابل پلان شده بود که از این میان، ۲۰۰ 

پروژه آن در حال تطبیق می‌باشد.



فعـاليت ها و دسـت آورد های ۱۴۰۴ ۱۲۵

به گفته معاون اداری ریاست الوزراء برای سال ۱۴۰۴ مبلغ ۸ میلیارد و ۱۱۳ میلیون 

افغانی بودجه انکشافی برای شاروالی کابل اختصاص یافته و در صورت مصرف 

کامل آن، چهره شهر کابل تغییر خواهد کرد.

این پلُ هوایی دارای ۲۳۵ متر طول، ۱۸ متر عرض و ۶.۸ متر ارتفاع بوده و با هزینه 

۴۶۲ میلیون افغانی ساخته می‌شود که کار آن در مدت ۱۵ ماه تکمیل خواهد شد.

هموطنان در رسانه‌های امارتی و خصوصی در مورد آغاز این پروژه ابراز نظر کرده 

که تعداد و فیصدی آن در گراف ذیل خوانده می‌توانید:

رسانه‌های  در  مردم  نظریات  مجموعهُ 

امارتی و خصوصی

رسانه‌های  در  مردم  نظریات  فیصدی 

امارتی و خصوصی





فعـاليت ها و دسـت آورد های ۱۴۰۴ ۱۲۷

سفر معاون اقتصادی به مناطق زلزله‌زده کنر

محترم ملا عبدالغنی برادر آخند، معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء، به تاریخ ۲۱ سنبله 

۱۴۰۴ به‌منظور دیدار از مناطق زلزله‌زده ولایت کنر، به این ولایت سفر نمود.

در این سفر، والیان ننگرهار و کنر، شیخ شهاب‌الدین دلاور رئیس عمومی سره 

میاشت ، ملا نورالدین ترابی رئیس اداره اماده‌ګی مبارزه با حوادث ، رئیس اتاق 

تجارت و شماری از مسؤلین، معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء را همراهی می‌کردند.

معاون اقتصادی ریاست الوزراء هنگام دیدار با آسیب دیدگان زلزله، مراتب اندوه 

عمیق خود را نسبت به این فاجعه بزرگ ابراز نموده، برای ارواح پاک شهدا دعا کرد 

و برای مجروحان شفای عاجل استدعا نمود.

فصل یازدهم

فعالیت‌های کمیسیون عالی امارتی 

رسیدگی به حوادث
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محترم ملا عبدالغنی برادر آخند به نمایندگی از امارت اسلامی خود را در این غم 

بزرگ شریک دانست و افزود که در چهار سال اخیر، این سومین بار است که بر 

اثر زلزله های شدید، هموطنان ما دچار تلفات سنگین جانی و خسارات مالی 

گردیده اند وبا وجود محدودیت امکانات، امارت اسلامی توانسته است به‌موقع به 

آسیب‌دیدگان رسیدگی کند.

محترم ملا عبدالغنی برادر آخند به آسیب دیدگان زلزله‌ کنر اطمینان داد که امارت 

اسلامی در کنار آنان قرار دارد و به تمام مسؤلین امارتی هدایت داده شده تا کمک‌ها 

را جمع‌آوری و به‌گونه شفاف بر مستحقین توزیع نمایند.

معاون اقتصادی ریاست الوزراء از تاجران، سرمایه گذاران و بنیادهای خیریه کشور 

خواست تا کمک های شان را به زلزله زده گان کنر ادامه دهند. 

همچنان معاون اقتصادی ریاست الوزراء ضمن اشاره به پلان های لازم برای بازسازی 

مناطق آسیب دیده اظهار داشت که تلاش ها جریان دارد تا امکانات بازسازی خانه 

های ویران شده فراهم گردد و در آینده برای کاهش خسارات ناشی از حوادث 

طبیعی تدابیر همه جانبه اتخاذ شود.

معاون اقتصادی علاوه بر سپاسگزاری از هموطنان، تاجران و بنیادهای خیریه 

که به آسیب دیدگان زلزله کنر کمک کرده اند، از جامعه جهانی خواست که در 

این شرایط دشوار، تحریم های اعمال شده بر افغانستان را پایان دهند تا موانع 

موجود در روند رساندن کمک ها به افغان های آسیب دیده و رسیدگی به مشکلات 

اقتصادی از میان برداشته شود.

در اخیر در حضور محترم ملا عبدالغنی برادر آخند، معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء، 

از سوی هیأت رهبری اتاق تجارت مبلغ ۲۰ میلیون افغانی و همچنان از طرف 
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سید کریم هاشمی رئیس اتاق تجارت و شرکت یما پترولیم و حاجی کمال‌الدین 

رئیس شرکت اختریان، هر یک مبلغ پنجاه هزار دالر به آسیب دیدگان زلزله کنر 

کمک گردید.

به تاریخ ۹ سنبله ۱۴۰۴، در ولایات کنر، ننگرهار، لغمان، پنجشیر و نورستان زلزله 

رخ داد که بیشترین تلفات در ولایت کنر ثبت گردید. شدت این زلزله ۶ درجه ریشتر 

بود. تنها در ولایت کنر، حدود ۲۲۰۰ تن جان باخته و صدها تن دیگر زخمی شدند. 

همچنان صدها خانه در اثر این زلزله تخریب گردید.

سفر معاون اقتصادی به مناطق زلزله‌زده سمنگان

تاریخ ۱۴  به  ریاست‌الوزراء،  اقتصادی  آخند، معاون  برادر  محترم ملا عبدالغنی 

عقرب ۱۴۰۴ به ولایت سمنگان سفر نمود و به‌منظور ابراز همدردی با هموطنان 

آسیب‌دیده زلزله، با آنان دیدار کرد.

به  نموده،  دعا  زلزله  این  شهدای  ارواح  برای  ریاست‌الوزراء  اقتصادی  معاون 

خانواده‌های شهدا تسلیت گفت، برای زخمیان شفای عاجل آرزو نمود و خود را 

در غم آنان شریک دانست. محترم ملا عبدالغنی برادر آخند به هموطنان اطمینان 

داد که امارت اسلامی در کنار آنان قرار دارد و در چارچوب امکانات موجود، برای 

ساخت سرپناه، بازسازی خانه‌ها و حل سایر مشکلات رسیدگی خواهد کرد.

الوزراء از تمامی نهادهای خیریه، تاجران و هموطنان  معاون اقتصادی ریاست 

کشور که در شرایط دشوار با آسیب دیدگان کشور کمک کرده‌اند، قدردانی نموده 

و یک‌بار دیگر از افراد توانمند، تاجران و نهادهای خیریه بین‌المللی خواست تا با 

قربانیان این رویداد دردناک و خانواده‌های آسیب‌دیده همکاری و کمک نمایند.
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محترم ملا عبدالغنی برادر آخند در این سفر، کمک‌های نقدی نیز به سمنگان 

انتقال داده بود که توسط مسؤلین ولایتی به‌گونه شفاف بر آسیب‌دیدگان برای 

بازسازی خانه‌ها، ایجاد سرپناه، تداوی زخمیان و حل سایر مشکلات توزیع گردید.

مسؤلین  سمنگان،  والی  با  سفر  این  جریان  در  ریاست‌الوزراء  اقتصادی  معاون 

کمیته‌های تعیین‌شده برای رسیدگی به مشکلات آسیب دیدگان زلزله،در مقام 

ولایت دیدار کرده، گزارش‌های آنان را استماع و هدایات لازم را صادر نمود.

همچنان محترم ملا عبدالغنی برادر آخند معاون اقتصادی ریاست الوزراء در ادامه 

با مسؤلین کمیسیون  نیز  بلخ  زلزله‌زده شمال کشور، در ولایت  به مناطق  سفر 

رسیدگی به مشکلات زلزله‌زدگان دیدار نموده، گزارش‌های آنان را استماع نموده و 

رهنمودهای لازم را ارائه کرد.

به تاریخ ۱۱ عقرب ۱۴۰۴، زلزله‌ای در ولایات سمنگان و بلخ رخ داد که شدت 

آن ۶.۳ درجه ریشتر بود. در این زلزله حدود ۲۰ تن جان باخته و صدها تن دیگر 

زخمی شدند. همچنان صدها خانه تخریب و صدها رأس مواشی تلف گردید.
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دیدار معاون اقتصادی و رهبر ملی ترکمنستان از روند کاری پروژه تاپی

به رهبری محترم ملا عبدالغنی برادر آخند معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء ، هیأت 

عالی‌رتبه امارت اسلامی و محترم قربانقلی بردی‌محمدوف، رهبر ملی کشور دوست 

ترکمنستان و هیأت همراه شان، به تاریخ ۲۸ میزان ۱۴۰۴ از روند کاری پروژه تاپی 

در خاک افغانستان دیدن کردند.

معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء از رهبر ملی ترکمنستان تشکر کرد که به‌منظور بازدید 

از پیشرفت عملی پروژه تاپی و ایجاد هماهنگی بیشتر در این زمینه، به افغانستان سفر 

نموده است. محترم ملا عبدالغنی برادر آخند پروژه تاپی را برای تقویت همکاری‌های 

منطقه‌ای، ایجاد همگرایی اقتصادی و تأمین رفاه مشترک مهم دانسته و گفت که 

فصل دوازدهم 

اتصال منطقه‌ای
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کار عملی این پروژه در داخل افغانستان تا اکنون ۱۴ کیلومتر پیشرفت داشته است. 

معاون اقتصادی ریاست الوزراء افزود که دیدگاه امارت اسلامی تنها به پروژه تاپی 

محدود نبوده، بلکه برای توسعه یک دهلیز اقتصادی میان افغانستان و ترکمنستان 

نیز کار جریان دارد. در این دهلیز، پروژه انتقال برق تاپ-۵۰۰، ساخت خط آهن، 

سرک‌ها، مراکز لوژستیکی و سایر پروژه‌های اقتصادی شامل بوده و امارت اسلامی 

برای تطبیق، تأمین امنیت و دوام آن‌ متعهد است. معاون اقتصادی همچنان از 

ترکمنستان و سایر شرکای بین‌المللی خواست تا از فرصت‌های سرمایه‌گذاری در 

افغانستان استفاده نموده و در این کشور سرمایه‌گذاری کنند.

سپس محترم قربانقلی بردی‌محمدوف رهبر ملی ترکمنستان، صحبت نموده و روابط 

میان کابل و عشق‌آباد را قوی و در حال گسترش خواند و از امارت اسلامی به‌خاطر 

همکاری در تطبیق این پروژه مهم منطقه‌ای تشکر کرد.

نامبرده گفت که پروژه تاپی از اولویت‌های حکومت ترکمنستان بوده و نقش مؤثری 

در ثبات اقتصادی منطقه ایفا خواهد کرد. او افزود که شرایط بسیار مناسب برای 

تطبیق این پروژه فراهم گردیده و این پروژه یگانه پروژه‌ای در منطقه است که از 

حمایت بین‌المللی برخوردار می‌باشد.

قربانقلی بردی‌محمدوف همچنان اظهار داشت که ترکمنستان در زمان تعیین‌شده 

کار پروژه تاپی را تکمیل خواهد کرد و افغانستان سالانه حدود یک میلیارد دالر از 

این پروژه عواید به‌دست خواهد آورد.

محترم ملا عبدالغنی برادر آخند از کشورهای همسایه خواست که به‌جای تقابل 

و اقدامات غیر اصولی، به روابط مبتنی بر احترام متقابل روی آورند و به حاکمیت 

ملی، عزت و ملت کشورها با دید تحقیرآمیز نگاه نکنند.
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اقتصادی  معاون  آخند  برادر  عبدالغنی  ملا  محترم  ریاست  ۱۴۰۴به  سال  در 

ریاست‌الوزراء، ده جلسه کمیسیون تدارکات برگزار گردید که در آن مجموعاً ۱۲۸ 

پروژه منظور شد. مجموع هزینه این پروژه‌ها ۶۲.۱ میلیارد افغانی بوده است. 

تمامی پروژه‌های منظورشده از سوی امارت اسلامی افغانستان تمویل می‌گردد. 

این پروژه‌ها شامل ساخت بندها، سرک‌ها، شفاخانه‌ها، پروژه‌های برق‌رسانی و 

توزیع برق در ولایات مختلف می‌باشد. با تطبیق این پروژه‌ها، برای صدها تن از 

هموطنان کشور زمینه‌ کاری فراهم شده است.

فصل سیزدهم

جلسات کمیسیون تدارکات و کمیته 

سرمایه‌گذاری بین‌الوزارتی 
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برگزار  بین‌الوزارتی ۲۴ جلسه  همچنان در سال ۱۴۰۴، کمیته سرمایه‌گذاری 

کرده است. این کمیته در جلسات خود پروژه‌های مختلف را در ولایات گوناگون 

مورد تأیید قرار داده است.

احیای  و  برخی ولایات  ایجاد مارکیت‌های تجارتی در  به‌گونه مثال، طرح‌های 

تأیید  که  اند  پروژه‌هایی  از جمله  آمو  دریای  امتداد  در  تخریب‌شده  زمین‌های 

طرح‌ها  این  تأیید  گردیده‌اند.  راجع  اقتصادی  کمیسیون  به  منظوری  جهت  و 

زمینه‌ساز رشد اقتصادی در شهرها و کاهش میزان بیکاری در کشور گردیده است.
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علاقه‌مندی شماری از سرمایه‌گذاران برای سرمایه‌گذاری در یکی از بلاک‌های 

معدن آهن حاجی‌گک

محترم ملا عبدالغنی برادر آخند، معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء، به تاریخ ۲۲ ثور 

۱۴۰۴ در دفتر کاری خود با شماری از سرمایه‌گذاران داخلی دیدار کرد.

در این دیدار، سرمایه‌گذاران یادشده اظهار داشتند که آماده‌اند به‌منظور اکتشاف و 

استخراج یکی از بلاک‌های معدن آهن حاجی‌گک در سه مرحله مبلغ ۶۵۰ میلیون 

دالر سرمایه‌گذاری مشترک انجام دهند.

بر اساس معلومات ارائه‌شده از سوی آنان، این سرمایه‌گذاران در همکاری با یک 

شرکت خارجی، استخراج را به‌صورت حرفه‌ای انجام خواهند داد و همچنان یک 

فصل چهاردهم

دیدار معاون اقتصادی با تاجران 

و سرمایه‌گذاران افغان



۱۳۶فعـاليت ها و دسـت آورد های ۱۴۰۴د ۱۴۰۳ کال فعاليتونه او لاسته راوړنې

فابریکه مجهز با تکنالوژی پیشرفته و مطابق با معیارهای بین‌المللی برای پروسس 

این مواد در داخل کشور ایجاد خواهند کرد.

را  تنُ آهن اسفنجی  روزانه ۹۰۰۰  را خواهد داشت که  آن  فابریکه ظرفیت  این 

پروسس و به شمش تبدیل نماید، که در نتیجه آن به‌صورت مستقیم برای ۶۰۰۰ 

تن از هموطنان کشور زمینه کار فراهم شده و نیاز صد فیصد کشور در این بخش 

تأمین خواهد شد.

و  اکتشاف  بخش  در  یادشده  سرمایه‌گذاری  از  ریاست‌الوزراء  اقتصادی  معاون 

استخراج آهن استقبال نموده و به سرمایه گذاران از همکاری و حمایت کامل امارت 

اسلامی اطمینان داد. محترم ملا عبدالغنی برادر آخند به مسؤلین وزارت معادن 

و پترولیم هدایت داد تا در این زمینه با سرمایه‌گذاران همکاری مشترک نموده و 

گزارش فعالیت‌های خود را شریک سازند.

دیدار معاون اقتصادی با میرویس عزیزی تاجر ملی 

محترم ملا عبدالغنی برادر آخند، معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء، به تاریخ ۱۱ اسد 

۱۴۰۴ در دفتر کار خود با محترم میرویس عزیزی، تاجر و سرمایه‌گذار ملی کشور، 

دیدار کرد.

در آغاز این دیدار، معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء به محترم میرویس عزیزی، رئیس 

عمومی عزیزی گروپ و تیم تخنیکی وی خوش‌آمدید گفته و از سرمایه‌گذاری ۱۰ 

میلیارد دالری شرکت عزیزی انرژی در بخش تولید ده هزار میگاوات برق در کشور 

استقبال نمود.
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محترم ملا عبدالغنی برادر آخند به میرویس عزیزی اطمینان داد که امارت اسلامی 

در این زمینه همکاری و حمایت کامل خواهد داشت و افزود که زمینه مناسب برای 

سرمایه‌گذاری در کشور فراهم شده و بر اساس فرمان عالیقدر امیرالمؤمنین شیخ 

صاحب، تسهیلات لازم برای تاجران و سرمایه‌گذاران فراهم گردیده و به تولیدات 

داخلی اولویت داده شده است.

میرویس عزیزی رئیس عمومی شرکت عزیزی انرژی، در سخنان خود گفت که پس 

از چندین دهه جنگ و ناآرامی، اکنون فرصت مناسبی برای آبادانی کشور فراهم 

شده است. وی افزود که با استفاده از این فرصت، سرمایه‌گذاری در بخش تولید ده 

هزار میگاوات برق را آغاز کرده است که در نتیجه آن، بخش‌های صنعت و زراعت 

کشور رشد کرده و برای شمار زیادی از هموطنان زمینه‌ کار فراهم خواهد شد.

محترم عزیزی از مسؤلین امارت اسلامی به‌خاطر همکاری‌های شان در بخش‌های 

مربوطه تشکر کرده و تأکید نمود که به‌منظور تطبیق بهتر این سرمایه‌گذاری و 

پروژه‌ها، به‌گونه منظم با مسؤلین وزارت‌های ذی‌ربط دیدار خواهد داشت. وی 

همچنان افزود که علاوه بر این، آماده است تا در آینده نزدیک کار ساخت یک 

شفاخانه معیاری برای تداوی بیماری‌های سرطانی را در کابل آغاز نماید.
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دیدار معاون اقتصادی با معاون نخست‌وزیر قزاقستان

اول  تاریخ  به  اقتصادی ریاست‌الوزراء،  برادر آخند، معاون  محترم ملا عبدالغنی 

ثور ۱۴۰۴ در قصر گلخانه ارگ با محترم سریک ژومانگارین معاون نخست‌وزیر 

قزاقستان و هیأت همراه وی دیدار کرد. در این دیدار، دو طرف در مورد گسترش 

همکاری‌های مشترک در بخش‌های مختلف اقتصادی گفتگو نمودند.

دارای  قزاقستان  و  افغانستان  که  داشت  اظهار  ریاست‌الوزراء  اقتصادی  معاون 

مشترکات فراوانی هستند که در طول تاریخ تأثیر بسیار مثبتی بر روابط تجارتی 

میان دو کشور داشته و فرصت‌های سرمایه‌گذاری را افزایش داده است. محترم ملا 

عبدالغنی برادر آخند افزود که از زمان حاکمیت امارت اسلامی، روابط تجارتی میان 

دو کشور روز‌به‌روز در حال افزایش و تقویت می‌باشد.

فصل پانزدهم 

دیدار با هیأت‌های کشورهای همسایه و منطقه
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محترم ملا عبدالغنی برادر آخند گفت که افغانستان عزم قوی برای تقویت روابط 

اقتصادی و مناسبات تجارتی با قزاقستان و سایر کشورهای منطقه دارد و در همین 

راستا، مسوده نقشه راه را برای رساندن سطح تجارت میان کابل و آستانه به سه 

میلیارد دالر به امضاء رسانده است. به گفته معاون اقتصادی، با تطبیق این نقشه 

راه، تغییرات مثبت قابل ملاحظه‌ای در بخش‌های مختلف اقتصادی مانند تجارت، 

زراعت، استخراج معادن، ترانسپورت، ترانزیت، خط آهن و صنعت به‌وجود آمده و 

میزان سرمایه‌گذاری در این بخش‌ها افزایش خواهد یافت.

محترم ملا عبدالغنی برادر آخند افزود که امارت اسلامی آماده است تا فرصت‌های 

در  و  قزاقستان شریک ساخته  با  را  افغانستان  معادن  در  موجود سرمایه‌گذاری 

بخش‌های نگهداری محصولات زراعتی، قرنطین و مالداری نیز توافق‌نامه‌هایی را 

به امضاء برساند.

معاون اقتصادی ریاست الوزراء همچنان بر گسترش روابط بانکی میان دو کشور و 

همکاری مشترک در بخش توسعه و اکتشاف ساحات نفتی افغانستان تأکید کرد. 

همچنان محترم ملا عبدالغنی برادر آخند اظهار داشت که امارت اسلامی به‌منظور 

افزایش سطح واردات و صادرات کشور از طریق خط آهن، کار روی تأسیس یک 

شرکت عملیاتی را آغاز کرده است تا به قزاقستان معرفی گردد. به گفته وی، این 

اقدام باعث تسریع بیشتر فعالیت‌های تجارتی از طریق خط آهن میان کشورهای 

منطقه خواهد شد.

تعهد امارت اسلامی افغانستان به همکاری با کشورهای منطقه

معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء در دیدار با معاون نخست‌وزیر قزاقستان اظهار داشت 

که افغانستان به همکاری با کشورهای منطقه در بخش‌های صنعتی، تجارتی و 

ترانسپورتی متعهد است و امارت اسلامی در این زمینه، مسوده توافق‌نامه ایجاد 
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یک مرکز مشترک چهار کشور )افغانستان، ایران، قزاقستان و ترکمنستان( را ترتیب 

داده و آن را با جانب قزاقستان شریک ساخته است.

همچنان محترم ملا عبدالغنی برادر آخند بر آغاز پروازها میان کابل و آستانه، ایجاد 

سهولت‌ها در بخش صدور ویزه قزاقستان برای تاجران افغان و نیز بر اشتراک فعال 

افغانستان در مجمع اقتصادی مشترک با کشورهای منطقه تأکید کرد.

سپس، محترم سریک ژومانگارین، معاون نخست‌وزیر قزاقستان اظهار داشت که 

قزاقستان از یک افغانستان پیشرفته و مستقل حمایت می‌کند و پیشرفت‌های قابل 

ملاحظه در بخش‌های مختلف این کشور را مشاهده می‌نماید. 

ژومانگارین افزود که با توجه به این پیشرفت‌ها، روابط تجارتی و اقتصادی میان 

قزاقستان و افغانستان گسترش یافته است.

تورغندی– فاز  عملی  کار  آغاز  برای  تا  است  آماده  قزاقستان  که  گفت  نامبرده 

دالر  میلیون  مبلغ ۵۰۰  بولدک،  تورغندی–هرات–سپین  آهن  خط  پروژه  هرات 

سرمایه‌گذاری کند. همچنان این کشور آمادگی دارد تا یک شرکت لوژستیکی و 

ترانسپورتی را برای پیشبرد امور این پروژه در هرات ایجاد نماید.

معاون نخست وزیر قزاقستان افزود که قزاقستان در کنار این پروژه، آماده اجرای 

پروژه انتقال لین انترنت نیز می‌باشد که از طریق آن انترنت با قیمت مناسب به 

افغانستان فراهم خواهد شد.

مختلف  بخش‌های  در  آماده‌اند  قزاقستانی  سرمایه‌گذاران  گفت  ژومانگارین   

به‌خصوص معادن، نفت و گاز در افغانستان سرمایه‌گذاری نمایند و در همین راستا 

تیم‌های تخنیکی آنان به کابل سفر کرده‌اند.
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در جریان این دیدار، جانب قزاقستان همچنان آمادگی خود را برای تسهیل صدور 

ویزه به تاجران افغان، آغاز پروازهای دو کشور، گسترش همکاری‌های بانکی، افزایش 

ترانزیت و تجارت دوجانبه و همکاری در بخش‌های صحت و تعلیم ابراز داشت.

دالری  میلیون  از سرمایه‌گذاری ۵۰۰  ریاست‌الوزراء  اقتصادی  معاون  پایان،  در 

آمادگی  و  ترانسپورتی  و  لوژستیکی  ایجاد شرکت  آهن،  پروژه خط  در  قزاقستان 

سرمایه‌گذاران این کشور در بخش‌های مختلف استقبال نموده و از همکاری کامل 

امارت اسلامی با آنان اطمینان داد.

دیدار معاون اقتصادی با نماینده خاص امارات متحده عربی برای افغانستان

محترم ملا عبدالغنی برادر آخند، معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء، به تاریخ ۱۶ ثور 

۱۴۰۴ در دفتر کار خود با محترم سیف محمد الکتبی، نماینده خاص امارات 

متحده عربی برای افغانستان دیدار کرد. در این دیدار ملا محمد عیسی ثانی وزیر 

فواید عامه نیز حضور داشت.

در این دیدار دو طرف در مورد گسترش روابط دوجانبه میان افغانستان و امارات 

متحده عربی، به‌خصوص در بخش‌های اقتصادی، گفتگو کردند. معاون اقتصادی 

ریاست‌الوزراء اظهار داشت که افغانستان کشوری غنی از منابع طبیعی است و 

امارت اسلامی تلاش می‌کند تا سرمایه‌گذاری را در این منابع جذب نموده و از 

طریق آن کشور را به خودکفایی برساند. محترم ملا عبدالغنی برادر آخند افزود که 

سرمایه‌گذاران امارات متحده عربی می‌توانند در بخش‌های مختلف در افغانستان 

سرمایه‌گذاری نمایند.
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برگزاری کنفرانس سرمایه‌گذاران و تاجران امارات در کابل

نماینده خاص امارات متحده عربی برای افغانستان در دیدار با معاون اقتصادی 

ریاست‌الوزراء اظهار داشت که این کشور در نظر دارد کنفرانس سرمایه‌گذاران و 

تاجران امارات متحده عربی را در کابل برگزار نماید. در این کنفرانس، پیرامون 

پروژه‌هایی که می‌تواند موجب رشد و توسعه اقتصادی در افغانستان گردد، بحث 

برای  را  کشورش  علاقه‌مندی  وی  همچنان  گرفت.  خواهد  صورت  نظر  تبادل  و 

سرمایه‌گذاری در بخش‌های خط آهن و اعمار سرک‌ها در افغانستان ابراز نمود.

دیدار معاون اقتصادی با رئیس شرکت قراردادی پروژه مس عینک

محترم ملا عبدالغنی برادر آخند معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء، به تاریخ ۲۰ ثور 

۱۴۰۴ در دفتر کار خود با محترم وانگ جی چینگ، رئیس عمومی شرکت قراردادی 

پروژه مس عینک)ام‌سی‌سی( دیدار کرد.

محترم ملا عبدالغنی برادر آخند پروژه مس عینک را یکی از پروژه‌های مهم اقتصادی 

افغانستان خوانده و اظهار داشت که امارت اسلامی افغانستان برای پیشبرد این 

پروژه تمامی تسهیلات لازم را برای شرکت قراردادی فراهم ساخته است. همچنان از 

شرکت قراردادی خواسته شد تا کار ساختمانی این پروژه را آغاز نموده و مشکلاتی 

را که مانع پیشرفت کار می‌گردد، حل نماید.

رئیس عمومی شرکت ام‌سی‌سی از همکاری امارت اسلامی در پیشبرد پروژه قدردانی 

نموده و گفت که در بخش‌های مختلف پروژه مس عینک پیشرفت‌هایی صورت 

گرفته و این پروژه را در هماهنگی با وزارت معادن و پترولیم امارت اسلامی به پیش 

خواهند برد.
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دیدار معاون اقتصادی با معاون نخست‌وزیر و وزیر امور خارجه قزاقستان

تاریخ ۱۹  به  ریاست‌الوزراء،  اقتصادی  آخند، معاون  برادر  محترم ملا عبدالغنی 

سرطان ۱۴۰۴ در ارگ با محترم مرات نورتلیف، معاون نخست‌وزیر و وزیر امور خارجه 

قزاقستان، دیدار کرد. در این دیدار، دو طرف در مورد همکاری‌ها در بخش‌های 

تجارت، ترانزیت، خط آهن، روابط بانکی و همکاری‌های اقتصادی گفتگو نمودند.

محترم ملا عبدالغنی برادر آخند روابط میان افغانستان و قزاقستان را مثبت و در حال 

پیشرفت توصیف کرده و اظهار داشت که امارت اسلامی برای گسترش همکاری‌ها 

تلاش می‌کند که موجب رفاه و پیشرفت افغانستان گردد.

افغانستان  که  داد  اطمینان  قزاقستان  به جانب  ریاست‌الوزراء  اقتصادی  معاون 

می‌تواند به‌عنوان یک دهلیز ترانزیتی مؤثر، زمینه انتقال انرژی قزاقستان به آسیای 

جنوبی از طریق خاک افغانستان را فراهم سازد.

محترم ملا عبدالغنی برادر آخند در مورد استفاده بهتر از فرصت‌های موجود میان دو 

کشور گفت که هر دو طرف می‌توانند در بخش‌های معادن، ترانسپورت، مخابرات، 

تولید انرژی، نفت و گاز و پروژه‌های زیربنایی به صورت مشترک کار کنند.

در جریان این دیدار، در مورد امضای توافق‌نامه حفظ و قرنطین محصولات زراعتی 

میان دو کشور، افزایش صادرات و واردات از طریق خط آهن، امضای توافق‌نامه 

و  قزاقستان  ایران،  افغانستان،  میان  مشترک  همکاری  بین‌المللی،  حمل‌ونقل 

ترکمنستان در بخش‌های صنعتی، تجارتی و ترانسپورتی، ایجاد مراکز بزرگ تجارتی 

در هر دو کشور و کاهش فیس‌های ترانزیتی بحث صورت گرفت. با تطبیق این موارد، 

سطح تجارت میان دو کشور می‌تواند به سه میلیارد دالر افزایش یابد.
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امضای تفاهم‌نامه پروژه خط آهن تورغندی – هرات با سرمایه‌گذاری ۵۰۰ 

میلیون دالر

پس از سخنان محترم ملا عبدالغنی برادر آخند معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء، 

محترم مرات نورتلیف، معاون نخست‌وزیر و وزیر امور خارجه قزاقستان نیز صحبت 

کرد. وی گفت که آنان در مجامع بین‌المللی به حمایت خود از افغانستان ادامه 

می‌دهند و باور دارند که زمینه مناسبی برای گسترش همکاری‌های مشترک و 

نزدیک میان افغانستان و قزاقستان در بخش‌های مختلف فراهم شده است.

نامبرده افزود که قزاقستان آماده است تا به‌صورت عملی سرمایه‌گذاری به ارزش 

۵۰۰ میلیون دالر را در پروژه خط آهن هرات – تورغندی آغاز نماید. وی همچنان 

آمادگی کشورش را برای افزایش واردات برق به افغانستان، انتقال محصولات زراعتی 

افغانستان به بازارهای قزاقستان و افتتاح حساب‌های بانکی برای بانک‌های افغانی 

در بانک‌های آزادی و زمان قزاقستان ابراز داشت.

معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء از سرمایه‌گذاری قزاقستان در پروژه خط آهن هرات 

– تورغندی استقبال نموده و آن را گام مهمی در جهت افزایش سطح ترانزیت و 

تجارت میان دو کشور عنوان کرد.

در پایان این دیدار میان محترم ملا محمد عیسی ثانی، وزیر فواید عامه امارت 

اسلامی و نماینده قزاقستان تفاهم‌نامه‌ای به‌منظور آغاز سرمایه‌گذاری ۵۰۰ میلیون 

دالری قزاقستان در پروژه خط آهن هرات – تورغندی به امضاء رسید.

ارزش پروژه ۵۰۰ میلیون دالری هرات – تورغندی

پروژه خط آهن هرات – تورغندی یکی از پروژه‌های مهم برای افغانستان به‌شمار 

می‌رود که زمینه استفاده مؤثر از موقعیت ترانزیتی کشور را فراهم می‌سازد. این 
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پروژه افغانستان را از طریق خط آهن به ترکمنستان، قزاقستان و ایران وصل نموده و 

موجب گسترش تجارت میان این کشورها خواهد شد.این پروژه خط آهن مسیر آسان 

و کم‌هزینه‌ای را برای صادرات افغانستان به بازارهای قزاقستان، سایر کشورهای 

آسیای میانه، چین، روسیه و اروپا فراهم می‌کند و در عین حال، زمینه واردات 

ارزان‌تر و سریع‌تر کالاها را نیز برای افغانستان مهیا می‌سازد.

این پروژه به‌عنوان یکی از طرح‌های مهم اتصال اقتصادی منطقه شناخته می‌شود 

که نقش اساسی در رشد اقتصادی افغانستان ایفا خواهد کرد. با تطبیق آن، سطح 

عواید افزایش یافته، فرصت‌های شغلی ایجاد شده و اتصال منطقه‌ای نیز تقویت 

خواهد شد.

دیدار معاون اقتصادی با معاون نخست‌وزیر جمهوری تاتارستان

تاریخ ۱۴  به  ریاست‌الوزراء،  اقتصادی  آخند، معاون  برادر  محترم ملا عبدالغنی 

اسد ۱۴۰۴ در ارگ با محترم اولیگ ولادیمیروویچ کوروبچینکو معاون نخست‌وزیر 

جمهوری تاتارستان فدراسیون روسیه و وزیر صنعت و تجارت آن‌کشور، دیدار کرد.

در این دیدار، دو طرف در مورد گسترش همکاری‌های اقتصادی و افزایش تجارت 

فدراسیون  از  آغاز  در  آخند  برادر  مشترک گفتگو نمودند. محترم ملا عبدالغنی 

روسیه قدردانی کرد که امارت اسلامی را به رسمیت شناخته و افزود که با این 

اقدام، روابط دپلوماتیک میان دو کشور وارد مرحله جدیدی شده است. معاون 

اقتصادی ریاست‌الوزراء همچنان تصریح کرد که امارت اسلامی خواهان گسترش 

روابط اقتصادی و تجارتی با تمامی جمهوریت‌های فدراسیون روسیه می‌باشد و در 

این زمینه در شانزدهمین فورم بین‌المللی اقتصادی کازان نیز گفتگوهای مفیدی 

داشته است.



فعـاليت ها و دسـت آورد های ۱۴۰۴ ۱۴۷

دعوت تاتارستان به سرمایه‌گذاری

معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء در گفتگو با معاون نخست‌وزیر جمهوری تاتارستان 

اظهار داشت که امارت اسلامی در افغانستان زمینه سرمایه‌گذاری را در بخش‌های 

مختلف برای سرمایه‌گذاران داخلی و خارجی فراهم ساخته و از جانب خود از هرگونه 

همکاری و حمایت اطمینان می‌دهد. وی افزود که جمهوری تاتارستان نیز می‌تواند 

از این فرصت استفاده نموده و در افغانستان در بخش‌های اعمار سرک‌ها، تونل‌ها، 

شبکه‌های آبرسانی، بندها و منازل رهایشی، صنعت کیمیاوی و همچنان در پروژه 

انتقال آب از دریای پنجشیر به کابل سرمایه‌گذاری نماید. محترم ملا عبدالغنی 

برادر آخند بر افزایش صادرات افغانستان به تاتارستان به‌منظور گسترش تجارت 

میان کابل و کازان، همچنان بر واردات مواد غذایی باکیفیت، ادویه و تجهیزات 

تخنیکی از آن کشور و نیز بر همکاری مشترک میان وزارت‌ها و ادارات مربوطه 

دو طرف تأکید کرد. سپس اولیگ ولادیمیروویچ کوروبچینکو، معاون نخست‌وزیر 

تاتارستان، صحبت نموده و اظهار داشت که با به رسمیت شناختن امارت اسلامی از 

سوی فدراسیون روسیه، تسهیلات زیادی برای تعامل میان تاتارستان و افغانستان در 

بخش‌های مختلف فراهم شده است. وی افزود که آنان آماده‌اند در پروژه انتقال آب 

از دریای پنجشیر به کابل و سایر بخش‌ها سرمایه‌گذاری نمایند. معاون نخست‌وزیر 

تاتارستان همچنان افزود که در این سفر، مسؤلان شرکت‌های صنعتی تاتارستان نیز 

وی را همراهی می‌کنند و آنان علاقه‌مند اند تا در بخش‌های مختلف با افغانستان 

همکاری را آغاز نمایند.

در پایان دیدار، معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء سفر هیأت تاتارستان به کابل را آغاز 

یک فصل جدید و سودمند در گسترش روابط میان کابل و کازان در بخش‌های 

مختلف عنوان کرد.



۱۴۸فعـاليت ها و دسـت آورد های ۱۴۰۴د ۱۴۰۳ کال فعاليتونه او لاسته راوړنې

دیدار معاون اقتصادی با وزیر انرژی ازبیکستان

تاریخ ۲۶  به  ریاست‌الوزراء،  اقتصادی  آخند، معاون  برادر  محترم ملا عبدالغنی 

اسد ۱۴۰۴ در دفتر کاری خود با محترم جورابیک میرزا محمدوف وزیر انرژی 

ازبیکستان و هیأت همراهش دیدار کرد. در این دیدار، دو طرف در مورد گسترش 

روابط اقتصادی، به‌خصوص همکاری‌ها در بخش انرژی، گفتگو نمودند.

نشست  هفدهمین  حاشیه  در  که  داشت  اظهار  ریاست‌الوزراء  اقتصادی  معاون 

سران سازمان ایکو، در دیدار با محترم شوکت میرضیایف، رئیس‌جمهور ازبیکستان، 

گفتگوهای مفیدی در مورد روابط سیاسی، اقتصادی و تجارتی میان کابل و تاشکند 

صورت گرفته است، که به‌منظور پیگیری و تطبیق تصامیم اتخاذشده در آن دیدار، 

قراردادهای چندین پروژه مهم در بخش انرژی میان د افغانستان برشنا شرکت و 

جانب ازبیکستان در کابل به امضاء رسیده است و از طرف ازبیکستان خواسته شد 

تا به زمان‌بندی و کیفیت اجرای این پروژه‌ها توجه خاص داشته باشند.

سپس محترم جورابیک میرزا محمدوف وزیر انرژی ازبیکستان، ، صحبت نموده 

و اظهار داشت که رئیس‌جمهور ازبیکستان خواهان پیشرفت اقتصادی و ثبات 

افغانستان است و در همین راستا به گسترش روابط اقتصادی و افزایش همکاری‌ها 

میان تاشکند و کابل توجه خاص دارد.

محترم محمدوف افزود که برای تطبیق این پروژه‌ها در زمان تعیین‌شده و با کیفیت 

مطلوب آمادگی کامل دارند و به‌زودی کار عملی را در بخش ساختمانی با همکاری 

شرکت‌های افغان آغاز خواهند کرد. وی همچنان افزود که جانب ازبیکستان آماده 

است تا تجربیات خود را در بخش‌های انرژی، زراعت، معادن، صنعت، صحت و 

آموزش متخصصین با افغانستان شریک سازد.



فعـاليت ها و دسـت آورد های ۱۴۰۴ ۱۴۹

دیدار معاون اقتصادی با نماینده خاص ایالات متحده در امور زندانیان

تاریخ ۲۲  به  ریاست‌الوزراء،  اقتصادی  آخند، معاون  برادر  محترم ملا عبدالغنی 

با هیأتی به رهبری محترم آدم بولر، نماینده خاص رئیس‌جمهور  سنبله ۱۴۰۴ 

این هیأت، داکتر زلمی  در  زندانیان دیدار نمود.  امور  در  امریکا  ایالات متحده 

خلیل‌زاد، نماینده پیشین خاص ایالات متحده امریکا برای صلح افغانستان نیز 

عضویت داشت.

در این دیدار، دو طرف علاوه بر بحث پیرامون وضعیت جاری افغانستان، منطقه و 

جهان، در مورد روابط دوجانبه سیاسی و اقتصادی میان افغانستان و ایالات متحده 

نیز تبادل نظر کردند.

در آغاز، معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء با اشاره به بهبود وضعیت اقتصادی کشور 

گفت که با روی کار آمدن امارت اسلامی، وضعیت اقتصادی که با تهدیدات جدی 

مواجه بود، رو به بهبود است. وی افزود که فساد اداری از میان رفته، کشت و قاچاق 

مواد مخدر به‌طور کامل مهار شده، سطح بیکاری کاهش یافته و ارزش افغانی در 

برابر اسعار خارجی ثابت باقی مانده است.

معاون اقتصادی ریاست الوزراء افزود که در سکتور بانکی پیشرفت‌هایی به‌وجود 

آمده، میزان صادرات، واردات و عواید افزایش یافته، تولیدات داخلی رشد کرده، 

کار پروژه‌های بزرگ آغاز شده و بخش‌های صنعت، تجارت و ترانزیت نیز پیشرفت 

کرده‌اند.

محترم ملا عبدالغنی برادر آخند با اشاره به تحریم‌های اعمال‌شده از سوی ایالات 

متحده و جامعه جهانی علیه افغانستان گفت که این تحریم‌ها سبب شده تا کشور 

در برخی بخش‌ها به اندازه لازم پیشرفت نکند.



۱۵۰فعـاليت ها و دسـت آورد های ۱۴۰۴د ۱۴۰۳ کال فعاليتونه او لاسته راوړنې

محترم ملا عبدالغنی برادر آخند همچنان اظهار داشت که با اتخاذ یک سیاست 

و  سیاسی  روابط  کشورها  برخی  با  توانسته‌اند  اقتصاد‌محور،  و  متوازن  خارجی 

اقتصادی خوبی برقرار کنند.

معاون اقتصادی ریاست الوزراء از ایجاد قوانین آسان برای جذب سرمایه‌گذاری در 

افغانستان یاد کرده و افزود که در چارچوب اصول شرعی، به حقوق و خواسته‌های 

سرمایه‌گذاران رسیدگی می‌شود.

محترم ملا عبدالغنی برادر آخند اضافه نمود که سرمایه‌گذاری در سکتور‌های انرژی، 

نیازهای  از  و صحت  تکنالوژی  مخابرات،  زیربناها،  ترانسپورت،  زراعت،  معادن، 

اساسی افغانستان است و امارت اسلامی زمینه سرمایه‌گذاری را برای سرمایه‌گذاران 

داخلی و خارجی فراهم ساخته است.

به گفته معاون اقتصادی ریاست الوزراء افغانستان دارای منابع طبیعی گسترده 

است و فرصت‌های مناسبی برای سرمایه‌گذاری در این بخش‌ وجود دارد؛ از جمله 

معدن آهن حاجی‌گک در بامیان، حوزه‌های نفتی کتواز و هلمند، حوزه نفتی هرات 

و سایر معادن نادر فرصت های خوب سرمایه‌گذاری اند.  معاون اقتصادی ریاست 

الوزراء گفت که در بخش‌های اعمار سرک‌ها، خطوط آهن، ترمینل‌های ترانسپورتی، 

تولیدات ساختمانی و زراعتی، ادویه، مواد غذایی، صنایع دستی، اتصال منطقه‌ای 

و بانکداری نیز فرصت‌های سرمایه‌گذاری فراهم شده است.

در پایان، معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء افزود که به‌منظور ایجاد سهولت برای 

سرمایه‌گذاران، یک کمیته بین‌الوزارتی ایجاد شده است تا تسهیلات لازم را برای 

توسعه  پیشبرد  برای  همچنان،  سازد.  فراهم  خارجی  و  داخلی  سرمایه‌گذاران 

اقتصادی، یک بورد مشورتی اقتصادی نیز در حال ایجاد می‌باشد.



فعـاليت ها و دسـت آورد های ۱۴۰۴ ۱۵۱

درخواست تعامل به‌جای تقابل

محترم ملا عبدالغنی برادر آخند در دیدار با نماینده خاص رئیس‌جمهور ایالات 

متحده در امور زندانیان گفت که امریکا باید به‌جای تقابل، به تعامل با افغانستان 

روی آورد، در بازسازی افغانستان نقش ایفا کند و از فرصت‌های موجود سرمایه‌گذاری 

در بخش‌های مختلف استفاده نماید.

سپس ادم بولر، نماینده خاص رئیس‌جمهور امریکا در امور زندانیان، صحبت کرده 

و گفت که امریکا و افغانستان توافق‌نامه دوحه را به‌گونه خوب تطبیق کرده‌اند و 

هیچ‌یک از طرفین از آن تخطی نکرده‌اند. وی پیشرفت‌های اقتصادی در افغانستان 

را ستایش کرد و بر گسترش روابط و تعامل بیشتر میان دو کشور تأکید نمود.

ادم بولر با اشاره به موضوع زندانیان در افغانستان و امریکا اظهار داشت که دو 

کشور زندانیان خود را تبادله خواهند کرد. هیأت امریکایی همچنان همکاری خود 

را در بخش اقتصادی با افغانستان اعلام کرده و گفتند که آماده‌اند در این کشور 

سرمایه‌گذاری نمایند.

دیدار معاون اقتصادی با وزیر صنعت، تجارت و معادن ایران

محترم ملا عبدالغنی برادر آخند، معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء، به تاریخ ۲۵ سنبله 

۱۴۰۴ در دفتر کار خود با محترم سید محمد اتابک، وزیر صنعت، تجارت و معادن 

جمهوری اسلامی ایران، و هیأت همراهش دیدار کرد. در این دیدار، دو طرف در 

مورد گسترش همکاری‌ها میان افغانستان و ایران در بخش‌های تجارت، ترانزیت، 

سرمایه‌گذاری، بندر چابهار و همچنان فعالیت‌ها و افزایش مؤثریت کمیته مشترک 

اقتصادی میان دو کشور، به‌گونه همه‌جانبه گفتگو نمودند.



۱۵۲فعـاليت ها و دسـت آورد های ۱۴۰۴د ۱۴۰۳ کال فعاليتونه او لاسته راوړنې

دیدار معاون اقتصادی با مسؤلان برخی شرکت‌های روسی

محترم ملا عبدالغنی برادر آخند، معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء، به تاریخ ۲۳ میزان 

۱۴۰۴ در دفتر کار خود با مسؤلان شماری از شرکت‌های روسی دیدار نمود.

بخش‌های  در  افغانستان  در  آماده‌اند  که  داشتند  اظهار  شرکت‌ها  این  مسؤلان 

اکتشاف و استخراج نفت، جست، مس و سنگ‌های کرومایت، مدیریت آب، تولید 

برق و همچنان تولید ماشین‌آلات تخنیکی سرمایه‌گذاری نمایند و به‌منظور ایجاد 

هماهنگی سریع با نهادهای مربوطه، دفتر خود را در کابل افتتاح خواهند کرد.

معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء از علاقمندی شرکت‌های روسی برای سرمایه‌گذاری 

در بخش‌های مختلف استقبال کرده و اطمینان هرگونه همکاری را ابراز داشت.

دیدار معاون اقتصادی با رهبر ملی ترکمنستان

محترم ملا عبدالغنی برادر آخند، معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء، به تاریخ ۲۸ میزان 

۱۴۰۴ با محترم قربانقلی بردی‌محمدوف رهبر ملی ترکمنستان،دیدار کرد.

در این دیدار، علاوه بر پروژه تاپی، در مورد شماری از پروژه‌های اقتصادی دیگر 

میان دو کشور نیز گفتگو صورت گرفت.

معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء، پروژه تاپی را برای اقتصاد افغانستان، ترکمنستان 

و کشورهای منطقه مهم دانسته و از جانب ترکمنستان خواست تا برای افغان‌ها نیز 

در روند تطبیق این پروژه فرصت‌های کاری فراهم گردد.

جانب ترکمن اظهار داشت که مطابق طرزالعمل در پروژه تاپی، برای تعداد زیادی 

از افغان‌ها زمینه کار و آموزش‌های مسلکی فراهم خواهد شد. آنان همچنان افزودند 



فعـاليت ها و دسـت آورد های ۱۴۰۴ ۱۵۳

که برای تطبیق سایر پروژه‌های بزرگ اقتصادی به‌منظور گسترش روابط اقتصادی 

میان عشق‌آباد و کابل نیز آمادگی دارند.

دیدار معاون اقتصادی با رئیس اجرائيوی شرکت دلتا انترنیشنل

محترم ملا عبدالغنی برادر آخند، معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء، به تاریخ دوم عقرب 

۱۴۰۴ با محترم شاهر التقی، رئیس اجرائيوی شرکت »دلتا انترنیشنل« عربستان 

سعودی در حالی دیدار کرد که زلمی خلیل‌زاد، نماینده پیشین خاص امریکا برای 

افغانستان نیز حضور داشت.

در این دیدار، دو طرف در مورد اکتشاف و استخراج گاز و همچنان توسعه خطوط لوله 

گاز گفتگو نمودند. رئیس اجرایی این شرکت علاقه‌مندی خود را برای سرمایه‌گذاری 

در بخش نفت و گاز افغانستان ابراز کرده و تعهد سپرد که تجربیات خود را با انجنیران 

افغان شریک خواهد ساخت.

دیدار معاون اقتصادی با معاون وزارت صحت ایران

محترم ملا عبدالغنی برادر آخند، معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء، به تاریخ ۱۲ قوس 

۱۴۰۴ در دفتر کار خود با محترم مهدی پیرصالحی، معاون وزارت صحت ایران و 

رئیس اداره غذا و دوا و محترم علیرضا بیکدلی، سفیر ایران در افغانستان، دیدار کرد.

در این دیدار، معاون وزارت صحت ایران گفت که ایران آماده است همکاری‌های 

خود را در بخش تولید ادویه و تجهیزات طبی و همچنان افزایش صادرات آن به 

افغانستان برای مدت طولانی گسترش دهد. معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء از طرف 
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ایرانی تشکر نموده و اطمینان داد که نهادهای مربوطه امارت اسلامی افغانستان 

در این بخش‌ها همکاری کامل و به‌صورت مشترک کار خواهند کرد.

دیدار معاون اقتصادی با رئیس اداره خط آهن ایران

محترم ملا عبدالغنی برادر آخند، معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء، به تاریخ ۸ جدی 

۱۴۰۴ در قصر مرمرین با هیأتی به ریاست محترم جبارعلی ذاکری، رئیس اداره 

خط آهن جمهوری اسلامی ایران، در حالی دیدار کرد که سفیر ایران در کابل نیز 

حضور داشت.

در این دیدار، دو طرف در مورد روابط اقتصادی میان افغانستان و ایران، تجارت و 

همکاری‌ها در بخش توسعه خط آهن گفتگو کردند.

جبارعلی ذاکری، رئیس اداره خط آهن جمهوری اسلامی ایران گفت که قصد دارد 

شبکه خط آهن را از طریق افغانستان توسعه دهد تا از این مسیر با چین و چین 

با استفاده از موقعیت استراتژیک افغانستان به اروپا وصل گردد. وی پیشنهاد کرد 

که در این زمینه یک کمیته مشترک ایجاد گردد و با شرکت‌ها گفتگو صورت گیرد.

سپس معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء گفت که در مورد اهمیت این پروژه سه سال 

قبل با معاون رئیس‌جمهور جمهوری اسلامی ایران گفتگو کرده و اطلاعاتی در مورد 

ارزش اقتصادی آن ارائه کرده بود. وی افزود که در این زمینه باید کمیته مشترک 

ایجاد شود و هرچه زودتر کار عملی پروژه آغاز گردد.
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دیدار معاون اقتصادی با معاون نخست وزیر و وزیر خارجه ترکمنستان

محترم ملا عبدالغنی برادر آخند،معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء، به تاریخ ۱۲ دلو 

با محترم رشید مردوف، معاون نخست‌وزیر و وزیر امور خارجه  ۱۴۰۴ در هرات 

ترکمنستان، دیدار کرد.

در این دیدار، الحاج ملا هدایت‌الله بدری وزیر معادن و پترولیم افغانستان، الحاج ملا 

محمد یونس اخوندزاده، وزیر آب و انرژی، وزیر ترانسپورت و خط آهن ترکمنستان، 

وزیر دولت، رئیس شرکت دولتی ترکمن گاز و شماری از مسؤلان افغان و ترکمن 

نیز حضور داشتند. در این دیدار، دو طرف در مورد پروژه‌های تاپی، تاپ، خط آهن 

و پروژه‌های برق گفتگو کردند.

علاقه‌مندی شرکت دلتا انترنشنل در پروژه تاپی

خارجه  وزیر  و  نخست‌وزیر  معاون  با  صحبت  در  ریاست‌الوزراء  اقتصادی  معاون 

ترکمنستان گفت که آغاز پروژه تاپی زمینه را برای گسترش روابط میان افغانستان، 

ترکمنستان و کشورهای منطقه فراهم کرده است و شرکت »دلتا انترنشنل« عربستان 

سعودی نیز علاقه‌مندی خود را برای سرمایه‌گذاری در این پروژه نشان داده است. 

به گفته محترم ملا عبدالغنی برادر آخند، شرکت دلتا انترنشنل علاقه‌مند است در 

بخش‌های خرید گاز پروژه تاپی، افزایش ظرفیت بلاک بزرگ گازی ترکمنستان، 

ساخت و توسعه خط لوله گاز از ولسوالی گذره هرات تا ولسوالی سپین‌بولدک 

قندهار و از آنجا تا سرحد هند و همچنین ایجاد یک مرکز بزرگ و پیشرفته گاز در 

بندر گوادر پاکستان سرمایه‌گذاری کند.

معاون اقتصادی ریاست الوزراء همچنان از ترکمنستان خواست تا در مورد پروژه 

خط آهن تورغندی–هرات موضع خود را برای افغانستان روشن سازد، زیرا قزاقستان 

نیز برای تطبیق این پروژه علاقه‌مندی جدی دارد.
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معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء همچنین آمادگی کامل افغانستان را برای نهایی‌سازی 

نقشه راه پروژه تاپ اعلام کرد و افزود که افغانستان برای انتقال برق به ولسوالی‌های 

بالا مرغاب، خماب و قرقین و آغاز سایر پروژه‌های اتصال منطقه‌ای آماده همکاری 

کامل است. وی همچنان بر ایجاد فرصت‌های کاری برای افغان‌ها در پروژه‌های 

مشترک تأکید کرد.

سپس محترم رشید مردوف، معاون نخست‌وزیر و وزیر امور خارجه ترکمنستان، 

سخنرانی کرد. وی از امارت اسلامی تشکر نمود که برای تطبیق پروژه تاپی زمینه 

مناسبی فراهم کرده است و گفت که تا پایان سال جاری میلادی ، کار این پروژه 

تا مرکز ولایت هرات خواهد رسید. نامبرده از علاقه‌مندی شرکت‌های خارجی برای 

سرمایه‌گذاری در پروژه تاپی استقبال کرده و افزود که در این زمینه باید به‌گونه 

نزدیک با آنان همکاری صورت گیرد.

سرمایه‌گذاری ترکمنستان در پروژه خط آهن تورغندی – هرات

اقتصادی  با معاون  ترکمنستان در دیدار  امور خارجه  وزیر  و  معاون نخست‌وزیر 

ریاست‌الوزراء اعلام کرد که کشورش آمادگی دارد در پروژه خط آهن تورغندی–

هرات نیز سرمایه‌گذاری کند و افزود که عملاً کار را در تورغندی آغاز کرده‌اند. 

انتقال  از پنج مسیر برق را به افغانستان  نامبرده گفت که کشورش آماده است 

داده و ظرفیت آن را افزایش دهد. علاوه بر این، دو طرف در مورد گسترش تجارت، 

همکاری‌های بانکی، ایجاد فرصت‌های کاری و مدیریت پروژه‌های اقتصادی در 

بخش‌های مختلف گفتگو کردند.

در پایان دیدار، تیم‌های تخنیکی دو کشور معلومات تفصیلی در مورد پیشرفت کار 

پروژه‌های جاری را با اشتراک‌کنندگان شریک ساختند.
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دیدار معاون اقتصادی با رئیس عمومی شرکت‌های عزیزی گروپ

محترم ملا عبدالغنی برادر آخند، معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء، به تاریخ ۲۲ دلو 

۱۴۰۴ در دفتر کار خود با محترم میرویس عزیزی، رئیس عمومی شرکت‌های عزیزی 

گروپ و تیم تخنیکی وی دیدار کرد.

معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء از آغاز کار عملی پنج پروژه‌ تولید برق با ظرفیت 

۸۴۵ میگاوات، مرتبط با پروژه ۱۰ هزار میگاوات شرکت سرمایه‌گذاری عزیزی انرژی 

استقبال کرد و آن را در ایجاد فرصت‌های کاری و رشد اقتصادی کشور مهم دانست.

محترم میرویس عزیزی از معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء و مسؤلان ادارات مربوطه 

تشکر کرد که در تمام بخش‌ها با آنان همکاری کامل داشته و با هیچ مشکلی مواجه 

نشده‌اند. وی گفت که آنان درک کرده‌اند که امارت اسلامی عزم جدی برای آبادانی 

کشور دارد و در نتیجه تلاش مسؤلان متعهد، قراردادهای آغاز کار عملی پروژه‌های 

پنج‌گانه تولید برق امضاء شده است. عزیزی افزود که تا پایان سال ۱۴۰۴، ۱۵ تا 

۲۰ پروژه دیگر تولید برق را نیز آغاز خواهند کرد که ظرفیت مجموعی آن به ۵۰۰۰ 

میگاوات خواهد رسید.

رئیس عمومی شرکت‌های عزیزی گروپ ابراز خرسندی نمود که کار پروژه تاپی در 

خاک افغانستان به‌خوبی پیش می‌رود و با رسیدن گاز به هرات، در هماهنگی با 

وزارت معادن و پترولیم، کارساخت شبکه‌های بزرگ گاز و تأسیس فابریکه تولید 

برق از گاز با ظرفیت ۳۰۰۰ میگاوات آغاز خواهد شد.

اکتشاف  بخش  در  مربوطه  ادارات  با  مشترک  همکاری  خواستار  همچنان  وی 

اقتصادی  معاون  شد.  آن  از  برق  تولید  و  زغال‌سنگ  و  طبیعی  گاز  استخراج  و 

ریاست‌الوزراء و مسؤلان ادارات مربوطه نیز از همکاری و کار مشترک در این بخش‌ها 

را اطمینان کامل دادند.
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اشتراک معاون اقتصادی در شانزدهمین فورم بین‌المللی اقتصادی کازان

شانزدهمین نشست فورم کازان »روسیه و جهان اسلام « از تاریخ ۱۳ الی ۱۸ ماه 

می سال ۲۰۲۵ در شهر کازان، مرکز جمهوری تاتارستان فدراسیون روسیه برگزار 

گردید.

اولین نشست این فورم در سال ۲۰۰۹ برگزار شده بود و در سال ۱۴۰۴ شانزدهمین 

نشست آن به‌گونه پی‌هم برگزار شد. در این نشست، حدود بیست هزار تن از نزدیک 

به ۹۰ کشور، شامل مسؤلان دولتی، سیاستمداران پیشین، تاجران، رهبران مذهبی 

و نمایندگان اقشار مختلف اشتراک داشتند. هدف اصلی این فورم بین‌المللی، 

افزایش همکاری‌های اقتصادی میان روسیه و جهان اسلام بود.

فصل شانزدهم 

سفرهای خارجی



۱۶۰فعـاليت ها و دسـت آورد های ۱۴۰۴د ۱۴۰۳ کال فعاليتونه او لاسته راوړنې

از افغانستان نیز هیأتی به رهبری محترم ملا عبدالغنی برادر آخند، معاون اقتصادی 

ریاست‌الوزراء، در این فورم اشتراک کرده بود. در ترکیب این هیأت، محترم نورالدین 

عزیزی وزیر صنعت و تجارت ، محترم ملا حمیدالله آخندزاده وزیر پیشین ترانسپورت 

و هوانوردی و شماری از مسؤلان دیگر شامل بودند.

معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء در حاشیه فورم کازان با شماری از مقام‌های بلندرتبه 

کشورهای مختلف دیدارهایی انجام داد.

دیدار معاون اقتصادی با رئیس‌جمهور تاتارستان

محترم ملا عبدالغنی برادر آخند، معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء، به تاریخ ۲۵ ثور 

۱۴۰۴، پس از اشتراک در مراسم افتتاحیه شانزدهمین فورم بین‌المللی اقتصادی 

کازان، در حاشیه این فورم با رستم مینیخانوف، رئیس‌جمهور تاتارستان، دیدار 

نمود. در این دیدار، دو طرف روی روابط دوجانبه اقتصادی و تجارتی و همچنان 

سرمایه‌گذاری سرمایه‌گذاران تاتارستانی در افغانستان بحث و تبادل نظر کردند.

محترم ملا عبدالغنی برادر آخند از رئیس‌جمهور تاتارستان تشکر نمود که هیأت 

امارت اسلامی افغانستان را برای اشتراک در شانزدهمین فورم بین‌المللی اقتصادی 

کازان تحت عنوان »روسیه و جهان اسلام« دعوت کرده است و از این طریق زمینه 

تقویت روابط دوجانبه سیاسی و اقتصادی میان افغانستان و سایر کشورها را فراهم 

ساخته است.

معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء در جریان سخنان خود گفت که سیاست خارجی 

امارت اسلامی، مستقل، مثبت، بی‌طرف، متوازن و اقتصادمحور است و خواهان 

روابط نیک با تمام کشورهای جهان می‌باشد. 
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معاون اقتصادی ریاست الوزراء افزود که بر اساس همین سیاست، خواهان گسترش 

روابط با جمهوری تاتارستان در بخش فرصت‌های سرمایه‌گذاری در افغانستان، 

به‌خصوص در بخش‌های انرژی، زیربناها و توسعه تجارت دوجانبه است. محترم 

ملا عبدالغنی برادر آخند وضعیت و شرایط افغانستان را برای سرمایه‌گذاری مناسب 

دانسته و از سرمایه‌گذاران تاتارستانی خواست تا در بخش استخراج و تصفیه نفت و 

گاز، پروژه‌های ساختمانی، خطوط آهن و سایر عرصه‌ها در افغانستان سرمایه‌گذاری 

نمایند. امارت اسلامی به آنان از هرگونه همکاری و حمایت اطمینان داد.

معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء، شانزدهمین فورم بین‌المللی اقتصادی کازان را 

فرصت مناسبی برای توسعه روابط اقتصادی و تجارتی میان افغانستان و تاتارستان 

دانسته و گفت که باید تلاش شود تا نمایشگاه‌ها و سایر برنامه‌های اقتصادی میان 

دو طرف برگزار گردد تا از ظرفیت‌های موجود به‌گونه کامل استفاده شود.

اعزام هیأت تاتارستان به کابل

در دیدار با معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء، محترم رستم مینیخانوف، رئیس‌جمهور 

تاتارستان، اشتراک هیأت عالی‌رتبه امارت اسلامی در شانزدهمین فورم بین‌المللی 

اقتصادی کازان را مهم دانسته و گفت که به‌منظور گسترش روابط در بخش‌های 

مختلف با افغانستان، یک هیأت تاتارستانی را به کابل اعزام خواهد کرد. مینیخانوف 

افزود که با افغانستان در برخی بخش‌ها دادوستد دارند، اما آماده‌اند سطح این 

دادوستد را افزایش دهند. در این نشست، رئیس عمومی شرکت موترسازی کاماز نیز 

گفت که تاتارستان آماده است صادرات موترهای باربری کاماز و وسایط اطفائیه را به 

افغانستان افزایش دهد و در این زمینه برای افغانستان از مینیخانوف رئیس‌جمهور 

سبسایدی خاص نیز دریافت خواهد کرد. وی افزود که به همین منظور قصد دارد 

برای ارزیابی بازار به افغانستان سفر کرده و سپس گام‌های عملی در این بخش بردارد.
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در این دیدار، وزیر زراعت و مواد غذایی جمهوری تاتارستان نیز حضور داشت. وی 

اظهار داشت که آماده است صادرات مواد غذایی حلال به افغانستان را افزایش دهد.

در پایان، محترم ملا عبدالغنی برادر آخند، معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء، از محترم 

رستم مینیخانوف، رئیس‌جمهور تاتارستان، دعوت کرد تا به‌منظور گسترش روابط 

دوجانبه به افغانستان سفر نماید. معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء این دیدار را آغاز 

خوبی برای تقویت همکاری‌های بیشتر میان دو طرف دانست.

دیدار معاون اقتصادی با معاون نخست‌وزیر روسیه

محترم ملا عبدالغنی برادر آخند، معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء، به تاریخ ۲۵ ثور 

۱۴۰۴ در حاشیه نشست کازان با محترم مارات شاکرزیانوویچ حوسنولین، معاون 

نخست وزیر فدراسیون روسیه در امور ساختمانی و انکشافات منطقوی، دیدار 

نمود. در این دیدار، دو طرف در مورد مسائل سیاسی، اقتصادی و تجارتی گفتگو 

کردند. محترم ملا عبدالغنی برادر آخند گفت که امارت اسلامی از فدراسیون 

روسیه می‌خواهد تا سطح روابط دوجانبه میان کابل و مسکو را ارتقا داده و آن 

را به مرحله رسمی برساند، تا علاوه بر عرصه سیاسی، در بخش اقتصادی نیز 

شاهد پیشرفت‌های عملی باشیم. امارت اسلامی به فدراسیون روسیه اطمینان 

داد که افغانستان به‌عنوان یک شریک اقتصادی مسؤل در منطقه، نقش مثبت 

ایفا خواهد کرد.

معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء از ستره محکمه فدراسیون روسیه تشکر کرد که 

نام امارت اسلامی را از فهرست گروه‌های ممنوعه حذف نموده است. محترم ملا 

عبدالغنی برادر آخند افزود که امارت اسلامی سیاست خارجی اقتصادمحور را در 

پیش گرفته و هدف آن این است که افغانستان به مرکز همکاری‌های اقتصادی، 
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تجارت و ترانزیت در منطقه مبدل گردد؛ امری که نه تنها به نفع افغانستان، بلکه 

به سود تمام منطقه است.

محترم ملا عبدالغنی برادر آخند افزود که به همین منظور، امارت اسلامی تلاش 

می‌کند زمینه صادرات افغانستان را به کشورهای منطقه و دوردست فراهم ساخته 

و سرمایه‌گذاری‌های خارجی را در بخش‌های مختلف جذب نماید.

معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء از فدراسیون روسیه دعوت کرد تا در بخش‌های 

ساخت شهرک‌ها و خانه‌های ارزان قیمت، مکاتب دولتی، شفاخانه‌ها، سرک‌ها، 

پل‌ها، بندهای آب، سیستم‌های آبرسانی و شبکه‌های توزیع برق در افغانستان 

سرمایه‌گذاری نماید.

معاون اقتصادی ریاست الوزراء گفت که افغانستان در مسیر دهلیز شمال–جنوب 

قرار دارد و علاقمند است در تقویت این دهلیز و اتصال اقتصادی منطقه نقش مؤثر 

ایفا کند. در این راستا، مشارکت کشوری بزرگ و تأثیرگذار مانند روسیه اهمیت 

خاص دارد تا سایر کشورها از ایجاد موانع در مسیر تجارت و ترانزیت به‌عنوان ابزار 

استفاده نکنند.

محترم ملا عبدالغنی برادر آخند همچنان در این دیدار پروژه »افغان–ترانس« را 

از جمله پروژه‌های مهم منطقه عنوان کرده و گفت که این پروژه در وصل آسیای 

مرکزی و جنوبی نقش اساسی دارد و امارت اسلامی از فدراسیون روسیه می‌خواهد 

تا مطابق پلان در تکمیل آن همکاری نماید.

تعهدات جانب روسیه

محترم مارات حوسنولین، معاون نخست‌وزیر فدراسیون روسیه در امور ساختمانی 

و انکشاف منطقوی، در دیدار با معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء گفت که به‌منظور 
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گسترش روابط دوجانبه سیاسی و اقتصادی با افغانستان، نام امارت اسلامی را 

از فهرست گروه‌های ممنوعه حذف کرده‌اند و ابراز امیدواری نمود که این دیدار 

زمینه‌ساز پیشرفت‌های مهم در سایر عرصه‌ها نیز گردد. وی افزود که آماده‌اند در 

پروژه‌های شهرسازی و اعمار مسکن با امارت اسلامی به‌صورت مشترک کار کنند.

حوسنولین مارات گفت که دستاوردهای امارت اسلامی در بخش ترانسپورت در 

افغانستان می‌ستاید و می‌دانند که در حال حاضر در این بخش هیچ مشکلی در 

افغانستان وجود ندارد. وی افزود که فدراسیون روسیه آماده است تا به افغانستان 

از معاون اقتصادی  او در این رابطه  در دهلیز شمال–جنوب نقش فعال بدهد. 

ریاست‌الوزراء خواست تا نماینده رسمی از جانب افغانستان معرفی گردد. همچنان 

بر تکمیل پروژه »افغان–ترانس« نیز تأکید کرد.

گسترش  و  کشور  دو  میان  تجارت  سطح  افزایش  بر  روسیه  وزیر  نخست  معاون 

با  را  بانکی تأکید کرده و گفت که گزارش مفصل این موضوعات  همکاری‌های 

به‌منظور  تا  ساخت،  خواهد  شریک  رئیس‌جمهور  پوتین  ولادیمیر  و  نخست‌وزیر 

پیگیری و تطبیق، تیم‌های تخنیکی به کابل اعزام شوند.

دو طرف از جانب خود نمایندگان رسمی را جهت پیگیری موضوعات یادشده معرفی 

نموده و ابراز امیدواری کردند که با هماهنگی مشترک، پیشرفت‌های قابل توجهی 

در این زمینه‌ها حاصل گردد.

حوسنولین این نشست را مهم خوانده و ابراز امیدواری کرد که راه را برای آغاز 

کارهای عملی و هماهنگی بیشتر میان دو کشور هموار سازد.
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دیدار معاون اقتصادی با رئیس‌جمهور موردوویا

محترم ملا عبدالغنی برادر آخند، معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء، به تاریخ ۲۵ ثور 

۱۴۰۴ در حاشیه نشست کازان با محترم آرتیوم الکسیویچ زدونوف، رئیس‌جمهور 

جمهوری موردوویا، دیدار نمود.

محترم ملا عبدالغنی برادر آخند در این دیدار گفت که شانزدهمین فورم بین‌المللی 

اقتصادی کازان فرصت خوبی را برای ایجاد همکاری‌ها میان دو طرف در بخش‌های 

زراعت، تجارت، برق و سایر عرصه‌ها فراهم ساخته است. وی افزود که افغانستان در 

حال حاضر در سکتور‌های مختلف فرصت‌های فراوانی برای سرمایه‌گذاری دارد و 

سرمایه‌گذاران خارجی می‌توانند در این سکتور‌ها سرمایه‌گذاری نمایند.

باکیفیت  تولیدات  دارای  افغانستان  که  افزود  ریاست‌الوزراء  اقتصادی  معاون 

میوه‌های تازه و خشک، قالین‌های وطنی، سنگ‌های قیمتی، مرمر و سایر مواد 

معدنی می‌باشد و آماده است تا صادرات این محصولات را به جمهوری موردوویا آغاز 

نماید. محترم ملا عبدالغنی برادر آخند گفت که علاقمند اند از موردوویا به‌منظور 

رفع نیازهای داخلی، در بخش وسایل برقی، مواد ساختمانی، ماشین‌آلات صنعتی، 

مواد نفتی، گاز طبیعی، المونیم خام، واگن‌های ریل و تجهیزات ترانسپورتی، واردات 

داشته باشند.

معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء همچنان از سرمایه‌گذاران موردوویا دعوت کرد تا در 

بخش‌های صنعت، معادن و زراعت در افغانستان سرمایه‌گذاری نمایند و برای آنان 

از همکاری کامل اطمينان داد.
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فرصت مناسب برای توسعه روابط دوجانبه

محترم آرتیوم الکسیویچ زدونوف، رئیس‌جمهور موردوویا، در گفتگو با معاون اقتصادی 

ریاست‌الوزراء گفت که این دیدار را یک فرصت مناسب برای آغاز و توسعه روابط 

اقتصادی و تجارتی میان دو کشور می‌داند و سرمایه‌گذاران موردوویا آماده‌اند تا در 

بازار افغانستان فعالیت نمایند.

وی افزود که کشورش در بخش‌های طب، زراعت، انرژی و تولید ادویه پیشرفت‌های 

خوبی داشته و آماده است تا در این بخش‌ها با افغانستان همکاری مشترک داشته 

بخش  در  موردوویا  که  گفت  همچنان  زدونوف  الکسیویچ  آرتیوم  محترم  باشد. 

محصولات زراعتی به بسیاری از کشورها صادرات دارد و می‌خواهد این صادرات را به 

افغانستان نیز از طریق مسیر موردوویا–قزاقستان–ازبیکستان–افغانستان آغاز کند. 

سرمایه‌گذاران موردوویا نیز علاقه‌مندی خود را برای سرمایه‌گذاری در افغانستان 

ابراز کردند که معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء از جانب امارت اسلامی افغانستان 

به آنان از همکاری و حمایت کامل اطمینان داد.

در جریان این دیدار، الحاج نورالدین عزیزی، وزیر صنعت و تجارت افغانستان، گفت 

که افغانستان آماده است تا در بخش مواد غذایی، محصولات زراعتی و تولیدات 

صنعتی، تجارت در سطح بزرګ را با موردوویا آغاز نماید. محترم عزیزی افزود که در 

این زمینه، شرکت‌های مهم افغانستان را جهت همکاری مشترک به جانب موردوویا 

معرفی خواهند کرد.
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اشتراک معاون اقتصادی در هفدهمین نشست سران سازمان ایکو

به رهبری محترم ملا عبدالغنی برادر آخند، معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء، هیأت 

عالی‌رتبه امارت اسلامی افغانستان به‌منظور اشتراک در هفدهمین نشست سران 

سازمان همکاری‌های اقتصادی )ایکو(، به دعوت رسمی جمهوری آذربایجان به آن 

کشور سفر نمود.

ایراد  و  بر اشتراک  این سفر، علاوه  آخند در جریان  برادر  محترم ملا عبدالغنی 

سخنرانی در نشست عمومی هفدهمین سران ایکو، با شماری از مقام‌های جمهوری 

آذربایجان نیز دیدار کرده و درباره توسعه روابط میان دو کشور در بخش‌های مختلف 

گفتگو نمود.

عالی‌رتبه  مقام‌های  و  جمهور  رؤسای  حضور  با  ایکو  سران  نشست  هفدهمین 

کشورهای عضو این سازمان، به تاریخ ۱۳ و ۱۴ ماه سرطان ۱۴۰۴ در شهر خانکندی 

جمهوری آذربایجان برگزار شده بود.

محترم ملا عبدالغنی برادر آخند معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء،پیش از آغاز نشست 

ایکو با شماری از رهبران و مسؤلان کشورها دیدارهایی انجام داد که در اینجا اول 

گزارش این دیدارها پیش از نشست رسمی ارائه می‌گردد و سپس گزارش اشتراک 

و سخنرانی معاون اقتصادی در نشست ایکو ارائه خواهد شد.

دیدار معاون اقتصادی با نخست‌وزیر جمهوری آذربایجان

محترم ملا عبدالغنی برادر آخند، معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء، در جریان سفر 

خود به جمهوری آذربایجان به‌منظور اشتراک در هفدهمین نشست سران سازمان 

همکاری‌های اقتصادی )ایکو(، به تاریخ ۱۱ سرطان ۱۴۰۴ با محترم علی اسدوف، 
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نخست‌وزیر آن کشور، دیدار نمود. در این دیدار که در شهر باکو برگزار شد، دو طرف 

در مورد گسترش روابط سیاسی، اقتصادی، تجارتی و ترانزیتی میان افغانستان 

و آذربایجان گفتگو کردند. محترم ملا عبدالغنی برادر آخند در آغاز از جمهوری 

در  اشتراک  برای  افغانستان  اسلامی  امارت  هیأت  از  که  تشکر نمود  آذربایجان 

هفدهمین نشست سران ایکو به‌گونه رسمی دعوت به‌عمل آورده و از آنان به‌گرمی 

استقبال کرده است.

کشور،  دو  میان  سیاسی  روابط  توسعه  به‌منظور  ریاست‌الوزراء  اقتصادی  معاون 

پذیرش رسمی  و  باکو  در  افغانستان  دپلوماتیک سفارت  ارتقای حضور  خواهان 

سفیر امارت اسلامی از سوی آذربایجان گردید. محترم ملا عبدالغنی برادر آخند از 

آذربایجان خواست تا در بخش‌های استخراج و پروسس نفت و گاز، توسعه شبکه‌های 

خط آهن و نیز تولید انرژی آفتابی و بادی در افغانستان سرمایه‌گذاری کرده و تجارب 

افغان‌ها شریک سازد. همچنان در زمینه‌های میکانیزه‌سازی زراعت،  با  را  خود 

مدیریت آب، تطبیق برنامه‌های خدمات آسان، ماین‌پاکی و آموزش‌های مسلکی 

نیز از جانب آذربایجان خواسته شد تا تجارت خود را به افغانستان شریک سازد.

در این دیدار، محترم ملا عبدالغنی برادر آخند بر فعال نگهداشتن دهلیز لاجورد و 

حل مشکلات موجود در بخش اتصال منطقوی تأکید کرد و گفت که امارت اسلامی 

بر اساس سیاست اقتصادمحور خود به اتصال منطقوی باور دارد و دهلیز لاجورد 

را برای افزایش سطح تجارت و ترانزیت میان افغانستان و کشورهای منطقه بسیار 

مهم می‌داند.

محترم علی اسدوف، نخست‌وزیرجمهوری آذربایجان، در دیدار با معاون اقتصادی 

ریاست الوزراء گفت که افغانستان کشوری باستانی با فرهنگ و تاریخ طولانی 

است. وی افزود که ملت‌های افغانستان و آذربایجان از لحاظ دینی، مذهبی، 
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تاریخی و فرهنگی نزدیکی دارند و حس احترام مردم آذری نسبت به افغان‌ها 

قابل قدردانی است.

او گفت: »شما نیز مانند ما برای استقلال خود مشکلات زیادی را متحمل شده‌اید 

که در نتیجه آن امروز دارای یک کشور مستقل و باعزت هستید.«

نخست‌وزیر آذربایجان افزود که کشورش علاقمند است تا از طریق ایکو و همچنان 

همکاری‌های دوجانبه و سه‌جانبه، روابط گسترده‌ای را با افغانستان در بخش‌های 

مختلف برقرار نماید.

وی گفت: »ما همواره تلاش کرده‌ایم با افغانستان همکاری داشته باشیم و در این 

افغانستان  اقتصادی  ادامه خواهیم داد. پیشرفت سریع  اقدامات خود  به  زمینه 

باعث خوشی است و ما آماده‌ایم به‌خصوص در بخش‌های تجارت، سرمایه‌گذاری و 

همکاری‌های اقتصادی، کار مشترک را ادامه دهیم.«

محترم اسدوف افزود که برای گسترش همکاری‌های اقتصادی میان دو کشور، 

کمیسیون مشترک اقتصادی دوباره فعال گردد. همچنان دهلیز لاجورد یکی از 

اولویت‌های آنان است و به تطبیق تصامیم نشست وزیران ترانسپورت کشورهای 

دخیل در این پروژه متعهد می‌باشیم. نامبرده همچنان یادآور شد که گروپ کاری 

سه‌جانبه میان افغانستان، آذربایجان و ازبیکستان فعال گردیده که نخستین نشست 

آن در کابل برگزار شده و نشست بعدی به‌زودی در ازبیکستان برگزار خواهد شد. 

امید است در آن‌جا مسائل مشترک بیشتری مطرح گردد.

نخست‌وزیر آذربایجان آمادگی کشورش را برای شریک‌سازی تجارب، سرمایه‌گذاری 

انرژی‌های  و استخراج معادن،  اکتشاف  افغانستان در بخش‌های  با  و همکاری 

تجدیدپذیر، مدیریت آب، میکانیزه‌سازی زراعت و خط آهن اعلام نمود. همچنان 
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از انتقال زغال‌سنگ افغانستان از طریق آذربایجان به ترکیه حمایت کرد.

محترم علی اسدوف همچنان از فراهم‌سازی تسهیلات ویزه برای تاجران افغان، 

ارتقای ظرفیت و  برنامه‌های  افغان،  برای محصلان  اعطای بورس‌های تحصیلی 

همکاری در حل قضایای زندانیان افغان در آذربایجان اطمینان داد.

در پایان، دو طرف این دیدار را فرصت خوبی برای توسعه روابط سیاسی و اقتصادی 

میان افغانستان و آذربایجان دانسته و بر آغاز و ادامه تلاش‌های عملی در زمینه‌های 

یادشده تأکید کردند.

دیدار معاون اقتصادی با رئیس‌جمهور ازبیکستان

تاریخ ۱۲  به  ریاست‌الوزراء،  اقتصادی  آخند، معاون  برادر  محترم ملا عبدالغنی 

سرطان ۱۴۰۴ در شهر خنکندی جمهوری آذربایجان با محترم شوکت میرضیایف، 

رئیس‌جمهور ازبیکستان دیدار نمود. در این دیدار، دو طرف در مورد روابط سیاسی 

و اقتصادی، خط آهن، تجارت، ترانزیت و برق گفتگو کردند.

از موقف مثبت و واقع‌بینانه جمهوری  آغاز  برادر آخند در  محترم ملا عبدالغنی 

ازبیکستان در قبال افغانستان در سطح بین‌المللی تشکر کرده و خواهان تداوم 

روابط نیک و پایدار میان دو کشور گردید.

معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء گفت: »در حال حاضر، سطح تجارت میان افغانستان 

و ازبیکستان از یک میلیارد دالر گذشته که نسبت به گذشته ۶۰ درصد افزایش را 

نشان می‌دهد. ما امیدواریم که این رقم در آینده به دو میلیارد دالر برسد.«

صادرات  برای  تا  خواست  ازبیکستان  جانب  از  الوزراء  ریاست  اقتصادی  معاون 

کالاهای افغانی از طریق ازبیکستان به آسیای میانه و روسیه تسهیلات فراهم گردد. 
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او افزود، نیازاست هر دو کشور همسایه برای ثبات اقتصادی، توسعه زیربناها و رفاه، 

در بخش آغاز و مدیریت پروژه‌های معادن، ترانسپورت، ترانزیت، خدمات، زیربناهای 

منطقوی و پروژه‌های اساسی به‌گونه مشترک کار کنند.

سپس محترم شوکت میرضیایف، رئیس‌جمهور ازبیکستان، صحبت کرد، وی گفت 

افغانستان در بخش‌های مختلف پیشرفت‌هایی  امارت اسلامی، در  آمدن  با  که 

به‌وجود آمده و ازبیکستان در محافل بین‌المللی واقعیت‌های حقیقی افغانستان را 

بیان کرده و تلاش می‌کند این واقعیت‌ها را به جامعه جهانی، به‌خصوص سازمان 

ملل متحد، برساند. میرضیایف افزود که کشورش آماده است در پروژه خط آهن 

مزارشریف–هرات–قندهار، ایجاد فابریکه‌های نساجی، تولید سمنت، کارخانه‌های 

تصفیه تیل، استخراج و پروسس معادن نمک، حکومتداری الکترونیکی و سایر 

سکتور‌ها در افغانستان سرمایه‌گذاری نماید. محترم میرضیایف گفت که آماده‌اند 

با تکمیل هرچه زودتر پروژه تمدید لین برق ۵۰۰ کیلوولت از جانب افغانستان، 

میزان برق وارداتی به افغانستان را افزایش دهند.

او افزود که به مقامات ازبیکستان هدایت خواهد داد تا برای صادرات کالاهای 

افغانی، به‌خصوص محصولات زراعتی، از طریق ازبیکستان به آسیای میانه و روسیه 

تسهیلات لازم فراهم گردد.

نامبرده همچنان بر ایجاد تسهیلات در انتقالات بانکی میان دو کشور، صدور ویزه 

برای افغان‌ها و فراهم‌ساختن زمینه فروش کالاهای افغانی در مرکز بین‌المللی 

تجارتی ترمذ و توسعه این مرکز تأکید کرد.

همچنان، دو طرف توافق نمودند تا برای آغاز کار عملی در موارد تحت بررسی، 

کانال‌های خاص ایجاد و تقویت گردد.
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در پایان، دو طرف برای پیگیری و پیشرفت در بخش‌های یادشده، بر ایجاد یک گروپ 

مشترک به ریاست محترم ملا عبدالغنی برادر آخند از جانب افغانستان و به رهبری 

نخست‌وزیر ازبیکستان از جانب آن کشور توافق کردند که هر سه ماه یک‌بار جلسه 

برگزار نموده و از طریق کمیته‌ها، روند پیشرفت و چگونگی کارها را ارزیابی نمایند.

دیدار معاون اقتصادی با معاون نخست‌وزیر ترکمنستان

محترم ملا عبدالغنی برادر آخند، معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء، در جریان سفر 

رسمی خود به جمهوری آذربایجان، به تاریخ ۱۲ سرطان ۱۴۰۴ در حاشیه نشست 

ایکو در شهر خنکندی، با محترم رشید مرادوف، معاون نخست‌وزیر و وزیر امور 

خارجه ترکمنستان، دیدار نمود.

و  افغانستان  میان  اقتصادی  و مشترک  مهم  موضوعات  مورد  در  دیدار،  این  در 

ترکمنستان بحث و تبادل نظر صورت گرفت. محترم ملا عبدالغنی برادر آخند، 

ارتقای سطح روابط دپلوماتیک امارت اسلامی در عشق‌آباد به سطح سفیر و در 

ماری به سطح قنسولگری را در راستای توسعه روابط میان افغانستان و ترکمنستان 

مهم خواند. وی گفت که یکی از پروژه‌های مهم اقتصادی مشترک میان کابل و 

عشق‌آباد، پروژه تاپی است که زمینه گسترش همکاری‌های بیشتر میان دو کشور و 

همچنان در سطح منطقه را فراهم کرده است. معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء افزود 

که از سوی امارت اسلامی نقشه راه پروژه تاپ نیز نهایی گردیده و تلاش می‌شود 

تا کارهای این پروژه در افغانستان بدون هیچ‌گونه تأخیر و مانع به پیش برده شود. 

معاون اقتصادی ریاست الوزراء بر تقویت تجارت دوجانبه میان کابل و عشق‌آباد، 

ایجاد اتاق‌های تجارت و شعبات بانکی در هر دو کشور و فراهم‌سازی تسهیلات در 

زمینه صدور ویزه برای تاجران افغان تأکید نمود.



فعـاليت ها و دسـت آورد های ۱۴۰۴ ۱۷۳

محترم ملا عبدالغنی برادر آخند گفت که کار مشترک میان دو کشور در بخش‌های 

معادن، ترانسپورت، ترانزیت، خدمات، زیربناهای منطقوی و پروژه‌های اساسی 

می‌تواند نقش مؤثری در ثبات اقتصادی، توسعه و رفاه هر دو کشور ایفا نماید. 

همچنان با توجه به پیشرفت‌های ترکمنستان در بخش زراعت، از آن کشور خواسته 

شد تا تجارب خود را در این زمینه با افغان‌ها شریک ساخته و تیم‌های تخنیکی دو 

طرف به‌صورت مشترک کار نمایند.

سپس محترم رشید مرادوف، معاون نخست‌وزیر و وزیر امور خارجه ترکمنستان 

صحبت کرد. وی اظهار داشت که ترکمنستان همواره خواهان روابط نیک و دوستانه 

با افغانستان بوده است و افزود: »رئیس‌جمهور ما همواره در مجامع بین‌المللی از 

افغانستان حمایت کرده و پیشرفت‌های آن را مورد ستایش قرار داده است.«

آقای مرادوف افزود که ترکمنستان آماده است تا در کنار روابط سیاسی، همکاری‌های 

اقتصادی و تجارتی خود را با افغانستان گسترش داده و به کار مشترک ادامه دهد. 

نامبرده به‌گونه خاص به پروژه تاپی اشاره کرده و گفت که کارهای این پروژه بزرگ 

انرژی مطابق پلان در حال پیشرفت است. وی از جانب افغانستان خواست تا نقشه 

تفصیلی مسیر پروژه تاپ را با ترکمنستان شریک سازد تا مراحل باقی‌مانده تخنیکی 

و تطبیقی آن نهایی گردد.

در این نشست همچنان بر تسریع روند پروژه‌های موجود و در حال تطبیق میان دو 

کشور تأکید شد تا این پروژه‌ها در زمان تعیین‌شده تکمیل گردند.

در پایان، دو طرف تصمیم گرفتند که به‌منظور پیشرفت و پیگیری منظم همکاری‌ها، 

معاونان نخست‌وزیران هر دو کشور به‌گونه دوامدار موضوعات مربوطه را تعقیب 

نموده و بر روند پیشرفت آن نظارت داشته باشند.
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اشتراک معاون اقتصادی در هفدهمین نشست سران سازمان ایکو

تاریخ ۱۳  به  ریاست‌الوزراء،  اقتصادی  آخند، معاون  برادر  محترم ملا عبدالغنی 

سرطان ۱۴۰۴ در شهر خنکندی جمهوری آذربایجان در هفدهمین نشست سران 

سازمان ایکو اشتراک و سخنرانی نمود.

محترم ملا عبدالغنی برادر آخند در جریان سخنان خود گفت که امارت اسلامی 

سوی  از  اقتصادمحور،  و  متوازن  خارجی  سیاست  تداوم  نتیجه  در  افغانستان 

اقدام  این  از  امارت اسلامی  و  به رسمیت شناخته شده است  فدراسیون روسیه 

به‌گرمی استقبال می‌کند.

وی افزود بر بنیاد همکاری‌های عمیق و درازمدت افغانستان با سازمان ایکو، از 

کشورهای عضو این سازمان انتظار می‌رود که واقعیت سیاسی مشروع افغانستان 

به  به‌سوی  مثبت  و  عملی  گام‌های  روسیه،  فدراسیون  مانند  و  کرده  درک  را 

رسمیت‌شناسی بردارند.

اقتصادمحور  اقتصادی ریاست‌الوزراء همچنان در مورد سیاست خارجی  معاون 

امارت اسلامی، پیشرفت‌های اقتصادی در افغانستان، فرصت‌های موجود برای 

سرمایه‌گذاری و نیز زمینه‌های فراهم‌شده برای تطبیق و تکمیل پروژه‌های مهم 

اقتصادی منطقه‌ای از طریق افغانستان صحبت کرد.

محترم ملا عبدالغنی برادر آخند از کشورهای عضو سازمان ایکو خواست تا برای 

تقویت همکاری‌های اقتصادی و منطقه‌ای با افغانستان باثبات، قابل اعتماد و 

همکار، در کنار ایجاد فضای هماهنگی و پیشرفت پایدار، در بخش‌های تجارت، 

سرمایه‌گذاری، انرژی، ترانسپورت، زراعت، حفاظت محیط زیست و تغییرات اقلیمی 

از نزدیک کار کنند، که افغانستان در بخش‌های یادشده از جانب خود آمادگی 

کامل دارد.
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 وی افزود: » ما باور داریم که اقتصاد کشورهای عضو سازمان ایکو زمانی می‌تواند 

به‌خوبی رشد کند که افغانستان نیز به بخش فعال این معادله مبدل گردد.«

امارت  ایکو، همدردی  این نشست سازمان  برادر آخند در  محترم ملا عبدالغنی 

اسلامی افغانستان با مردم مظلوم فلسطین را یک‌بار دیگر ابراز داشته و گفت: 

»ظلمی که بر مردم مظلوم غزه صورت می‌گیرد، باید هرچه زودتر پایان یابد. ما 

از آزادی فلسطین و حفظ هویت اسلامی بیت‌المقدس حمایت کامل می‌کنیم.«

معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء در جریان سخنان خود پیشنهاد کرد که: »نشست 

سران  نشست  هجدهمین  یعنی  )ایکو(،  اقتصادی  همکاری‌های  سازمان  آینده 

سازمان ایکو، در شهر کابل برگزار گردد. ما برای میزبانی این نشست مهم و ارزشمند، 

آمادگی کامل داشته و از تمامی اشتراک‌کنندگان به گرمی استقبال می‌کنیم.«

در هفدهمین نشست سران سازمان ایکو، رؤسای جمهور، نخست‌وزیران و مقام‌های 

بلندپایه کشورهای عضو حضور داشتند و بر ایجاد هماهنگی و همکاری همه‌جانبه 

فرهنگی،  و  ترانسپورتی  ترانزیتی،  تجارتی،  اقتصادی،  روابط سیاسی،  زمینه  در 

اتصال منطقه‌ای و سرمایه‌گذاری میان کشورهای عضو تأکید کردند.

دیدار معاون اقتصادی با نخست‌وزیر قزاقستان

تاریخ ۱۳  به  ریاست‌الوزراء،  اقتصادی  آخند، معاون  برادر  محترم ملا عبدالغنی 

با نخست‌وزیر قزاقستان  آذربایجان  سرطان ۱۴۰۴ در شهر خنکندی جمهوری 

دیدار نمود. در این دیدار، در مورد موضوعات سیاسی، اقتصادی و تجارتی میان 

افغانستان و قزاقستان گفتگو صورت گرفت.
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محترم ملا عبدالغنی برادر آخند، قزاقستان را برای افغانستان یک شریک مهم و قابل 

اعتماد منطقوی دانسته و تعیین نماینده خاص از سوی آن کشور برای افغانستان را 

یک گام مثبت عنوان کرد. وی از جمهوری قزاقستان به‌خاطر حمایت از افغانستان 

در مجامع بین‌المللی قدردانی نمود.

معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء گفت که افغانستان برای قزاقستان یک مسیر مهم 

ترانزیتی به‌سوی خاورمیانه و آسیای جنوبی محسوب می‌شود و همچنان قزاقستان 

می‌تواند افغانستان را با اروپا وصل کند. بر این اساس، از قزاقستان خواسته شد 

تا از فرصت‌های موجود در بخش‌های سرمایه‌گذاری، تجارت، خط آهن و ترانزیت 

استفاده نماید.

محترم ملا عبدالغنی برادر آخند، برای رسیدن سطح تجارت میان دو کشور به سه 

میلیارد دالر، امضای موافقت‌نامه حفظ و قرنطین محصولات زراعتی، فراهم‌ساختن 

تسهیلات در صدور ویزه برای افغان‌ها و افتتاح حساب‌های بانکی افغانستان در 

آمادگی  از  زمینه  این  در  وی  خواند.  مهم  را  قزاقستان  آزادی  و  زمان  بانک‌های 

بانک‌های افغان اطمینان داد.

معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء در مورد توسعه تجارت دوجانبه گفت که افغانستان 

کار روی تأسیس یک شرکت عملیاتی برای صادرات و واردات از طریق خط آهن را 

آغاز کرده که به‌زودی به قزاقستان معرفی خواهد شد. همچنان مسوده موافقت‌نامه 

حمل‌ونقل و ترانسپورت بین‌المللی میان دو کشور تهیه شده و کار جدی برای کاهش 

فیس ترانزیتی اموال عبوری از افغانستان جریان دارد. وی افزود که موافقت‌نامه 

همکاری‌های صنعتی، تجارتی و ترانسپورتی میان افغانستان، ایران، قزاقستان و 

ترکمنستان نیز ترتیب شده و همکاری قزاقستان در این بخش‌ها مهم است.
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با  خوبی  روابط  کشورش  که  گفت  و  کرد  صحبت  قزاقستان  نخست‌وزیر  سپس 

افغانستان دارد و برای توسعه بیشتر آن، وزیر امور خارجه قزاقستان به کابل سفر 

خواهد کرد.

نخست‌وزیر قزاقستان افزود که به‌زودی سرمایه‌گذاری به ارزش ۵۰۰ میلیون دالر 

آمادگی  آغاز خواهد کرد. وی  افغانستان  در پروژه خط آهن تورغندی–هرات در 

قزاقستان برای سرمایه‌گذاری در بخش معادن افغانستان را اعلام کرده و گفت که 

کشورش آماده است واردات میوه از افغانستان را افزایش داده و تسهیلات لازم را 

برای صادرات افغانستان از طریق خاک قزاقستان فراهم سازد.

نخست‌وزیر قزاقستان گفت که کشورش از جمله ده کشوری است که بیشترین روابط 

تجارتی را با افغانستان دارد و به گسترش این روابط متعهد می‌باشد.

بازدید معاون اقتصادی از بندر بین‌المللی بحری باکو

پایان  از  اقتصادی ریاست‌الوزراء، پس  برادر آخند، معاون  محترم ملا عبدالغنی 

هفدهمین نشست سران ایکو در جمهوری آذربایجان، به تاریخ ۱۴ سرطان ۱۴۰۴ 

از بندر بین‌المللی بحری باکو بازدید نمود.

معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء امکانات این بندر و روند انتقالات را از نزدیک مشاهده 

کرده و از مسؤلین آذربایجانی خواست تا از این مسیر برای صادرات افغانستان 

تسهیلات فراهم نمایند.

در جریان این بازدید، مسؤلین بندر بین‌المللی بحری باکو و خط آهن اظهار 

داشتند که از طریق این بندر، که در مسیر دهلیز لاجورد موقعیت دارد، آماده‌اند 

زمینه صادرات محصولات صنعتی، تولیدات زراعتی و مواد معدنی افغانستان را 



به ترکیه و اروپا فراهم سازند.

آنان همچنان آمادگی خود را برای انتقال اموال تجارتی افغانستان از طریق خط 

آهن و از مسیر ایران به روسیه نیز اعلام کردند.

در این دیدار، دو طرف کمیته‌های تخنیکی مشترک تعیین نمودند تا امکانات 

موجود و مسیرهای ترانسپورتی را به‌منظور ایجاد تجارت و ترانزیت مشترک از طریق 

این بندر ارزیابی نموده و تسهیلات لازم را برای صادرات افغانستان فراهم سازند.
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دومین جلسه ویژه کمیسیون اقتصادی

به رهبری عالیقدر امیرالمؤمنین شیخ صاحب حفظه‌الله تعالی به تاریخ ۲۸، ۲۹ 

و ۳۰ ماه شوال‌المکرم سال ۱۴۴۶ هجری قمری، دومین جلسه ویژه کمیسیون 

اتخاذشده  این جلسه، گزارش‌های تعقیبی تصامیم  اقتصادی برگزار گردید. در 

در نخستین جلسه کمیسیون اقتصادی که به تاریخ سوم ماه جمادی‌الاولی سال 

۱۴۴۶ هجری قمری به رهبری عالیقدر امیرالمؤمنین شیخ صاحب برگزار شده 

بود، ارائه گردید.

در جلسه اول، به کمیته‌ای که تحت ریاست اداره امور تعیین شده بود، وظیفه سپرده 

شده بود تا مطابق پلان‌های شهری، طرزالعمل فروش و توزیع نمرات زمین‌های 

امارتی و همچنان تسهیلات اجاره ساختمان‌ها را ترتیب نماید.

فصل هفدهم

جلسات ویژه
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این کمیته طرزالعمل تهیه‌شده را در جلسه دوم جهت ارزیابی ارائه کرد که پس 

از وارد نمودن برخی تعدیلات، برای منظوری به دفتر عالیقدر امیرالمؤمنین شیخ 

صاحب ارسال خواهد شد. 

بر اساس این طرزالعمل، هموطنان می‌توانند پروسه تثبیت زمین‌های شخصی 

خود را در مدت ۱۵ روز تکمیل نموده و در مدت یک ماه نقشه آن را ویزه کرده و 

کارهای عملی را آغاز نمایند.

همچنان درجلسه اول، به وزارت زراعت، آبیاری و مالداری وظیفه سپرده شده بود 

تا به‌منظور ایجاد پارک‌های صنعتی در تمام ولایات، زمین‌ها را به وزارت صنعت و 

تجارت انتقال دهد.

در مورد تطبیق این فیصله، وزارت‌های یادشده گزارش خود را در نشست دوم ارائه 

کردند که در اکثر ولایات انتقال ۸۰ هزار جریب زمین انجام یافته و در شماری از 

ولایات این روند در حال تکمیل شدن است. با این اقدام، مشکل کمبود زمین برای 

صنعت‌کاران در تمامی ولایات حل خواهد شد.

همچنان، در جلسه اول به کمیته‌ای به رهبری وزارت صحت عامه نیز وظیفه سپرده 

شده بود تا برای جلوگیری از قاچاق دواهای انسانی، حیوانی و زراعتی، محصولات 

صحی و مواد غذایی، یک طرزالعمل تهیه نماید.

این کمیته طرزالعمل مذکور را تهیه و جهت ارزیابی شریک ساخت که پس از 

اعمال تعدیلات لازم، برای منظوری به دفتر عالیقدر امیرالمؤمنین شیخ صاحب 

ارسال خواهد شد.

به رهبری عالیقدر امیرالمؤمنین شیخ صاحب حفظه‌الله تعالی در دومین جلسه 

ویژه کمیسیون اقتصادی، به اساس یک میکانیزم منظم، اجازه داده شد تا برای 
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مدت شش ماه در سال به کشورهای خارجی مواشی افغانستان صادر گردد و پس 

از آن، مانند گذشته اجراات صورت خواهد گرفت.

همچنان به اداره امور وظیفه سپرده شد تا با هماهنگی وزارت‌های مربوطه، به‌منظور 

تسریع طی مراحل کارهای سرمایه‌گذاران و تاجران در ادارات امارتی و حل مشکلات 

موجود، یک طرزالعمل جامع تهیه نماید. 

این طرزالعمل برای تائیدی به کمیسیون اقتصادی و سپس برای منظوری به دفتر 

عالیقدر امیرالمؤمنین شیخ صاحب ارسال نماید.

قابل یادآوریست که به‌منظور تطبیق تصامیم اتخاذشده در جلسه اول کمیسیون 

اقتصادی به رهبری عالیقدر امیرالمؤمنین شیخ صاحب حفظه‌الله، وزارت‌ها و ادارات 

مربوطه، گزارش‌های خویش را در جلسه ویژه دوم کمیسیون اقتصادی ارائه کردند.

برگزاری جلسه به‌منظور تعقیب فیصله های جلسه ویژه کمیسیون اقتصادی

به  ریاست‌الوزراء،  اقتصادی  معاون  آخند،  برادر  به رهبری محترم ملا عبدالغنی 

تاریخ ۲۷ ماه حمل ۱۴۰۴ جلسه ویژه کمیسیون اقتصادی در قصر مرمرین برگزار 

گردید. در این جلسه، وزارت‌ها و ادارات مربوطه گزارش‌های کاری و طرزالعمل‌های 

ترتیب‌شده خود را در مورد تطبیق ۱۳ فیصله جلسه ویژه کمیسیون اقتصادی به 

رهبری عالیقدر امیرالمؤمنین حفظه‌الله تعالی ارائه کردند.

به رهبری عالیقدر امیرالمؤمنین حفظه‌الله تعالی، در جلسه ویژه کمیسیون اقتصادی 

به کمیته‌ای تحت ریاست اداره امور وظیفه سپرده شده بود تا برای زمین‌هایی که 

ملکیت خالص امارتی بوده و برای اهداف رهایشی و تجارتی در نظر گرفته شده‌اند 

و همچنان تحت پلان شهری قرار داشته و بخشی از زیربناهای آن‌ها تکمیل گردیده 
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است، یک طرزالعمل همه‌جانبه ترتیب نماید تا بر اساس آن، زمین‌ها به‌گونه اصولی 

به هموطنان تملیکاً توزیع گردد.

همچنان این کمیته مؤظف گردیده بود تا برای شهرک‌های رهایشی که از سوی 

کمیسیون جلوگیری از غصب و استرداد زمین‌های غصب‌شده به‌عنوان ملکیت 

امارتی تثبیت و تصفیه شده‌اند، طرزالعمل جامع تهیه نماید تا مطابق پلان شهری، 

برای اعمار و آبادانی به هموطنان تملیکاً واگذار شود.

تا روند اعمار و ساخت‌وساز در  بود  این کمیته وظیفه سپرده شده  به  همچنین 

زمینه  این  در  و  نموده  تسهیل  شهری  پلان  مطابق  را  مردم  شخصی  زمین‌های 

سهولت‌های لازم را فراهم سازد.

کمیته موظف، برای بند اول و دوم این فیصله، طرزالعمل جامع تهیه نموده و آن را 

به جلسه ویژه کمیسیون اقتصادی ارائه کرد. این کمیته همچنان در بخش تسهیل 

امور اعمار و ساخت‌وساز در زمین‌های شخصی، سهولت‌های قابل ملاحظه‌ای را 

فراهم کرده است.

عالیقدر  به رهبری  اقتصادی  ویژه کمیسیون  فیصله جلسه  اساس  بر  همچنان، 

امیرالمؤمنین حفظه‌الله تعالی، وزارت زراعت، آبیاری و مالداری روند انتقال زمین‌ها 

را برای ایجاد پارک‌های صنعتی در سراسر کشور، به‌شمول مرکز و ولایات، به وزارت 

صنعت و تجارت آغاز کرده است که به‌زودی این روند تکمیل ګردیده و کار ایجاد 

پارک‌های صنعتی آغاز خواهد شد.

در این جلسه، وزارت‌ها و ادارات مربوطه همچنان گزارش‌های کاری و طرزالعمل‌های 

ترتیب‌شده خود را در باره تطبیق ۱۳ فیصله جلسه ویژه کمیسیون اقتصادی ارائه 

نمودند.
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دومین نشست تعقیبی فیصله‌های جلسه ویژه کمیسیون اقتصادی

رهبری  به  اقتصادی  کمیسیون  ویژه  جلسه  فیصله‌های  تعقیبی  نشست  دومین 

عالیقدر امیرالمؤمنین شیخ صاحب حفظه‌الله تعالی، به تاریخ ۲۰ ماه حمل ۱۴۰۴ 

در قصر مرمرین برگزار گردید. این جلسه به ریاست مفتی عبدالله عزام، رئیس 

عمومی دفتر معاونیت اقتصادی ریاست‌الوزراء، برگزار شده و نمایندگان وزارت‌های 

مختلف و شماری از ادارات امارت اسلامی در آن اشتراک داشتند.

در این جلسه، نمایندگان نهادهای مربوطه گزارش‌های خود را در مورد تطبیق 

سیزده فیصله کمیسیون اقتصادی به رهبری عالیقدر امیرالمؤمنین شیخ صاحب 

حفظه‌الله ارائه کردند.

به رهبری عالیقدر امیرالمؤمنین،جلسه کمیسیون اقتصادی به هیأتی متشکل از 

و  آبیاری  امور، وزارت‌های شهرسازی و مسکن، عدلیه، زراعت،  اداره  نمایندگان 

مالداری، صنعت و تجارت و شاروالی کابل وظیفه سپرده بود تا برای زمین‌هایی که 

ملکیت خالص امارتی بوده و برای اهداف رهایشی و تجارتی در نظر گرفته شده‌اند 

و همچنان تحت پلان شهری قرار داشته و بخشی از زیربناهای آن‌ها تکمیل شده 

است، یک طرزالعمل جامع ترتیب نمایند تا بر اساس آن، زمین‌ها به‌گونه اصولی 

به مردم تملیکاً توزیع گردد. در این فیصله همچنان آمده است: »برای شهرک‌های 

رهایشی که از سوی کمیسیون جلوگیری از غصب و استرداد زمین‌های غصب‌شده 

به‌عنوان ملکیت امارتی تثبیت و تصفیه شده‌اند، طرزالعمل همه‌جانبه ترتیب گردد 

تا مطابق پلان شهری، برای اعمار و آبادانی به مردم تملیکاً واگذار شود.«

همچنین در این فیصله گفته شده است که روند اعمار و ساخت‌وساز در زمین‌های 

شخصی مردم، مطابق پلان شهری، تسهیل شده و سهولت‌های لازم در این زمینه 

فراهم گردد.
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محمد شریف بها، نماینده اداره امور در مورد سپردن زمین‌ها اظهار داشت که به 

این منظور دو کمیته ایجاد شده بود که سه ماه روی آن کار نموده و مسوده‌ای را 

تهیه کرده‌اند که به‌زودی نهایی خواهد شد.

برخی  تطبیق  در  آمده  میان  به  پیشرفت‌های  مورد  در  همچنان  جلسه  این  در 

فیصله‌های دیگر نیز گزارش‌هایی ارائه گردید.

در پایان جلسه، رئیس عمومی دفتر معاونیت اقتصادی از نماینده اداره امور خواست 

تا مسوده مربوط به سپردن زمین‌ها را با معاونیت اقتصادی شریک سازد.

برای ایجاد شرکت‌های سهامی طرزالعمل تدوین می‌شود

به ریاست مولوی ذبیح‌الله ناصر، معاون ریاست عمومی دفتر مقام معاونیت اقتصادی 

ریاست‌الوزراء، نخستین جلسه کمیته تعیین‌شده به‌منظور تدوین طرزالعمل ایجاد 

شرکت‌های سهامی، به تاریخ ۲۰ حمل ۱۴۰۴ خورشیدی، در قصر مرمرین برگزار 

شده بود. در این جلسه، نمایندگان اداره امور، وزارت‌های مالیه، صنعت و تجارت، 

اقتصاد، معادن و پترولیم و عدلیه، د افغانستان بانک و ریاست عمومی شرکت‌های 

امارتی اشتراک داشتند.

در این جلسه، در مورد ضرورت و اهمیت ایجاد شرکت‌های سهامی بحث و تبادل 

و  بازار  با درنظر داشت وضعیت  تفصیلی،  از بحث‌های  نظر صورت گرفت. پس 

علاقه‌مندی مردم، ایجاد شرکت‌های سهامی یک امر ضروری دانسته شد؛ زیرا از 

این طریق، سرمایه‌های ثابت و غیر متحرک به حرکت می‌آیند.

تنظیم  و  سهامی  شرکت‌های  ایجاد  به‌منظور  که  شد  فیصله  جلسه،  پایان  در 

فعالیت‌های آن‌، یک طرزالعمل منظم و همه‌جانبه تدوین گردد.




